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ÖZET 

Bu yüksek lisans tezinde Kazan Tatarları arasında cedit hareketinde pratik ve teorik anlamda 

katkısı olmuş aydınların faaliyetleri konu alınmıştır. Tezin girişinde cedit hareketi filizlenirken 

Kazan’ın sosyal, siyasi durumu ve eğitim seviyesi anlatılmıştır. Bunun akabinde yeniliği zaruri 

kılan etmenler açıkça ifade edilmiştir. Tezin ikinci bölümünde din adamı olarak müftülüklerde 

vazife almış Rızaeddin b. Fahreddin’in hayatı,  ceditçiliği benimsemesi ve hizmetleri ele alınmıştır. 

Rızaeddin b. Fahreddin’in dini düşüncede ceditçiliği temellendirmesi ve katıldığı toplantılarda 

beyan ettiği fikirleri incelenmiştir. Rızaeddin b. Fahreddin’in matbaa alanındaki faaliyetleri Şura 

dergisi merkeze alınarak açıklanmaya çalışılmıştır.Tezin üçüncü bölümünde ise ceditçiliğin diğer 

bir sahası olan eğitim ele alınmıştır. Eğitimde ise Ahmet Hadi Maksudi temel alınmıştır. Hadi 

Maksudi’nin hayat hikâyesi ve ailesi Tatarca kaynaklardan günümüz Türkçesine aktarılarak tasnif 

edilmiştir. Ahmet Hadi Maksudi’nin başta pedagog kimliği ele alınarak eğitim alanında yazdığı 

kitaplardan bahsedilmiştir. Eğitim kitapları yanında matbaa faaliyetlerine de Yıldız gazetesi 

merkezinde değinilmiştir. Dördüncü bölümde ise Şakir ve Zakir Remiyevler ele alınarak 

ceditçiliğin iktisadi ve entelektüel arka planı açıklanmaya gayret edilmiştir. Bu bölümde Remiyev 

kardeşlerin eğitim serüvenleri, altın madenleri ve matbaa alanında ceditçiliğe vermiş oldukları 

katkılardan söz edilmiştir. Bu bölümde sıralanan bilgiler Türkçe kaynakların yetersizliği nedeniyle 

Kazan Tatarcasından aktarım yapılarak elde edilmiştir. Sonuç bölümüne gelindiğinde tezin önceki 

ana ve alt başlıkları değerlendirmeye alınmıştır. Cedit hareketinin tek bir sahada yayılmadığı 

aydınların, elitlerin ve din adamlarının da destekleri ile ilerlediği anlaşılmıştır. Ceditçilik eğitim ve 

basın-yayın faaliyetleri ile arz edilirken Tatar aydınlarının birbirleri ile bağlantı halinde ilerledikleri 

tespit edilmiş ve alt başlıklarda ayrıntı bir şekilde anlatılmış olan bilgilerin genel bir izahı 

yapılmıştır.  
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ABSTRACT 

Aim of this postgraduate thesis is to have a closer look to intellectuals who contribute pratically 

and theorically to Kazan Tataric Jadidism. İn the first part of the thesis Kazan’s social, political and 

intellectual situation of the time while Jadidism have newly emerged has mentioned. İn the 

following part why Jadidism was necessary has mentioned. İn the second part a cleric, Rızaeddin b. 

Fahreddin’s life, his acceptance of Jadidism and his benefits has mentioned. His printing words has 

taken hand by putting Şura Magazine in to the center. In the third part of the thesis education which 

is and important field of Jadidism. In education side Ahmet Hadi Maksudi has mentioned. His life 

story has translated into Turkish from Tatar and classified. Within this work Maksudi’s 

pedagogical identity, his books and his printing Works has underlined by putting Yıldız newspaper 

in the center. In the fourth part, Jadisims economical and intellectual background has taken hand by 

mentioning Şakir and Zakir Remiyev. In this part Remiyev Brothers educational adventures, gold 

mines and their addition to printing Jadidism has mentioned. On this subject Turkish sources was 

inadequate therefore some sources has translated from Kazan Tatar documents.In the last part 

previously mentioned main and sub topics has mentioned before reassessed. It is understood that 

Jadidism has not spread within one field but also with the aid of elites, intellectuals and clerics . 

While Jadidism has being spread by education and print-press works it has underlined that Tatar 

intellectuals were very conntected with each other and  these phenomenon widely explained. 
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TEŞEKKÜR 

“Rızaeddin b. Fahreddin, Ahmet Hadi Maksudi ve Remiyev Kardeşlerin Faaliyetleri 

Çerçevesinde Kazan Ceditçiliği” isimli tezde, Rusya Türkleri arasında filizlenmiş olan 

“Cedit” hareketinin başlangıçtan sonrasına genel bir açıklaması ve irdelenmesi 

amaçlanmıştır. Bu çerçevede Kazan’da cedit fikir akımına dini, maddi ve ilmi noktada 

katkıda bulunmuş olan isimlerin faaliyetleri aktarılmaya çalışılmıştır. Çalışma sonucunda 

elde edilen çıkarım, Kazan’da cedit hareketi hayata geçirilirken din adamlarından, 

eğitimcilere ve buna ek olarak tüccar sınıfına mensup ailelere kadar yenilik tarafında olan 

herkesin destekte bulunduğu anlaşılmıştır. Tez hazırlanırken Kazan Tatarcası ile kaleme 

alınmış kitap ve makalelerin elde edilmesinde yardımcı olan “Doç. Dr. Alper ALP’e”, bu 

kaynakların tasnif ve günümüz Türkçesine aktarımında katkılarından dolayı “Prof. Dr. 

İbrahim MARAŞ” ve kıymetli dostum “İlyas MİFTAKHOV’a”, görüş ve önerileri ile 

ufkumu açan “Doç. Dr. B. Tümen SOMUNCUOĞLU” ve danışmanım “Prof. Dr. Varis 

ÇAKAN’a” son olarak çalışmalarım esnasında maddi ve manevi desteğini benden 

esirgememiş olan anneme ve babama teşekkürü borç bilirim.  
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1. GİRİŞ 

Kazan şehri, 2 Ekim 1552’de Rusların eline geçmiştir. Böylelikle Orta İdil bölgesinde artık 

Rus hâkimiyeti etkili olmuştur. Bu tarihten itibaren hem Ruslar için hem de Müslümanlar 

için yeni bir dönem başlamıştır. Çünkü Kazan’ın daha evvel ele geçirilememesi Rusların 

bölgede ilerlemesine büyük engel teşkil etmiştir. Kazan’ı alarak Ruslar büyük ölçüde 

Türkler üzerinde tahakküm kurmayı sağlayabilmişlerdir. Bu tarihten itibaren Ruslar artık 

içerisinde farklı milletleri barındıran bir imparatorluk olma yoluna girmiştir.1 Kazan’ın ele 

geçirilmesinin ardından Kazan Tatarlarının bölgedeki sosyal, ekonomik ve dini yaşantıları 

mecburi değişim göstermiştir. Ruslar, bir yerin sadece silah zoru ile alınmasının yeterli 

olmayacağını eğer o bölgede kalıcı olmak istiyorlarsa bunu sosyal, ekonomik ve siyasi 

olarak güçlendirmeleri gerektiğinin bilincine varmışlardır. Bu düşüncelerle Tatarlar 

üzerinde bir takım politikalar yürütme kararı almışlardır. Bu faaliyetler bölgede daha evvel 

hâkim güç olan Moğollar, Altın Ordu ve Kazan Hanlığı’nın politikalarına kıyas 

edilemeyecek kadar hazin sonuçlar doğurmuştur. Geçmişe bir göz atmak gerekirse M.S 

XIII.cü yy.’da Şamanist Moğol-Tatarlar Rus yurdunu ele geçirdiklerinde onlara dini ve 

milli hususlarda özgürlük vermişlerdir. Aynı şekilde Müslüman Altın Ordu hanları da Rus 

ahali üzerinde dini baskı uygulamamışlardır. Kazan Hanlığı zamanında da kiliseden vergi 

alınmamış, Hıristiyan Ruslar üzerinde hoş görülü bir tutum izlenmiştir.2 Korkunç lakabı ile 

tanınan Çar IV. İvan Kazan’ın ilhakının ardından şu sözleri söylemiştir; “Rusya’nın yeni 

tebaası kâfirler gerçek Tanrı’yı kabul edip asırlardır varlığını sürdüren ve sürdürecek olan 

Kutsal Teslis’e bizimle birlikte hamd etmeli.”3 Çar’ın ağzından çıkan sözlere bakılacak 

olursa Rusların Tatarlar üzerindeki tasarrufunun genel bir resmi çizilebilmektedir. 

Müslüman Türklerin ibadethanelerde, din adamlarının etrafında organize olabilme 

ihtimaline karşı Çarlık 1742’de camilerin yıkılması ve yerine yeni yenilerinin yapılmasının 

da yasaklanmasını emreden bir ferman yayınlamıştır.4Bu ve benzeri politikalar bölgenin 

asıl sahibi olan Tatarları ekonomik, sosyal, siyasi ve dini açıdan oldukça etkilemiştir. Çar 

IV. İvan’dan itibaren Rusların devlet politikası Müslüman Türkleri hor görme, aşağılama 

ve yok sayma yolunda ilerlemiştir. Rus belgelerinde kayıtlı olan beyanlara bakıldığında bu 

politikaların amacı açıkça anlaşılmaktadır. Ruslar, bölgeyi ele geçirdikten itibaren Kazan 

Türk büyüklerini kılıçtan geçirmişlerdir. Türkler artık A. Battal Tamas’ın değimi ile adeta 

                                                           
1 Kurat, A. N.(2010). Rusya Tarihi Başlangıçtan 1917’ye Kadar.(2. Baskı). İstanbul: TTK, S.168-169. 
2Taymas,A.B.(1966). Kazan Türkleri. (2. Baskı). Ankara:Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü, S.43. 
3 Rorlich, A.A.(2000).Volga Tatarları.(1.Baskı). İstanbul: Dergah, S. 87. 
4 Taymas.(1966).a.g.e.,S.81. 
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“Rus cehennemi” içine hapsolmuşlardır. 5 Rus yönetimi evvela, bölgede gücünü kalıcı 

duruma getirmek adına yerli halkın topraklarını müsadere etme yolunu izlemiştir. 

Toprakların müsaderesinde esas alınacak noktalar şunlardır; Han hanedanı veya 

yakınlarına ait mal-mülk Çar’ın adına tahsis edilecektir. Ruslara karşı gelen asilzadelere ait 

topraklar bölgeye yerleştirilecek olan Rus ahaliye devredilecektir. Emniyet açısından 

Kazan ilinin civarında 30-40 km’lik uzaklıkta hiçbir şekilde Müslüman Tatar köylüsü 

olmayacaktır. Buradaki Tatarlar köylerini terk edecek ve onların yerlerine Ruslar 

yerleşecektir. 6  Rusların bölgedeki hâkimiyeti bu şekilde almaya çalışması Tatar halkı 

üzerinde yönetime karşı bir nefret hissini uyandırmıştır. Fakat bu durumdan kurtulmanın 

artık pek mümkün olmadığının bilincinde olduklarından yavaş da olsa Ruslarla yaşamayı 

öğrenmeleri gerektiğinin de bir zaruret olduğunu görmüşlerdir. Bu nefret ortamında dahi 

menfaat gözeten bazı Tatarlar kendi rahatları bozulmasın diye Ruslara yakın olmayı 

seçmişlerdir. Ruslarla yakın olmanın yolu da onların hizmetine girmektir. Bu kişilere 

hizmetli Tatarlar ismi verilmiştir. Hizmetli Tatarlar, Rusların emrinde asker olarak görev 

almışlardır. 7 Hizmetli Tatarların dışında Çarlığın baskı politikası karşısında kimliğinden 

vazgeçmeyen Tatarların sayısı elbette azınlıkta kalmamıştır. Ruslar ise siyasi üstünlük 

haricinde Tatarlar üzerinde dini ve kültürel baskılarını da artırmaya devam etmiştir. 8 

Kazan’ın Rusların eline geçmesi ile üst zümreye mensup Tatarların büyük bir kısmı Ruslar 

tarafından yok edilmiştir. Fakat Rus hizmetine girmeyi kabul eden mirzalar sosyal açıdan 

konumlarını muhafaza edebilmişlerdir. Elbette Rus tarafına geçmeyi tercih eden bu 

imtiyazlı sınıf, yandaşları Ruslar tarafından kendi asilzadeleri ile denk kabul 

edilmemişlerdir. Fakat hizmetli Tatarlar ise Rus asilzadeleri ile eşit hukuki ve sosyal 

haklara sahip olabilmek için çaba sarf etmişlerdir. Ruslar, eşit hak verme konusunda bu 

imtiyazlı gruba güvenmemiş ve kendilerine karşı yapılacak herhangi bir ihanete karşı 

güvence almak istemişlerdir. Bu hizmetli Tatarlardan, Rusların güvenini kazanabilmeleri 

için Hıristiyanlığı benimseyip Ruslaşmaları istenmiştir. Rus yönetimi, Tatarlar arasında 

bilhassa çiftliği olan, mal ve mülk sahibi ailelere karşı baskıyı üst seviyede sürdürmüştür. 

Bu baskılara dayanamayıp Rusların etkisi altına girenler olmuşsa da karşı gelenlerin sayısı 

da hayli çoktur. Bu baskılar neticesinde maddi durumu üst düzey olan Tatarlar kurtuluşu 

başka iş kollarını aramakta bulmuşlardır. Bu iş kollarından en mühimi ticarettir. Tüccar 

sınıfa dâhil olanların bir kısmı ekonomik olarak durumunu düzeltebilmiştir fakat köylüler 

                                                           
5 Taymas. (1966).a.g.e., S.44-45. 
6 Kurat, A. N.(1965). “Rusya Hâkimiyeti Altında İdil-Ural Ülkesi”. DTCF Dergisi, 23, (3-4), S.94. 
7 Kurat.(1965).a.g.m.,S.96.  
8 Alp, A.(2014),20.yy Başında İdil-Ural Bölgesinde Tatarların Kültürel Nüfuzu. Kırklareli. S.51.  
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Rus baskısı altında ezilmeye devam etmişlerdir. 9XVIII.yy’ın bitimine dek bu tarz baskı 

politikaları devam etmiştir. Ama Çarlık içinde baş gösteren isyanlar ve çıkan karışıklıklar 

bölge halkının nefes almasına da olanak sağlamıştır. Bununla beraber Rusların, Tatarlara 

tamamen Hıristiyanlığı kabul ettirememiş oldukları anlaşılmaktadır. 10 Ruslar dinlerini 

Müslümanlara kabul ettirebilmek için baskı politikalarının yanında bir de bölgeye 

misyonerler göndermişlerdir. Fakat Rus misyonerlerinin gayr-i ahlaki bir tutum içinde 

olmaları ve tutarsız tavırları Müslümanlar üzerindeki etkisini oldukça düşürmüştür. 11 

Elizabeth dönemine kadar dini baskıda yumuşama görülmemiştir. Bu devir itibari ile 

Müslümanlardan alınan ağır vergiler azaltılmış ve camilerin tahrip edilmesi siyasetinden 

vazgeçilmiştir.12 

Ruslar, bölge halkını ticari olarak da etkisiz konuma getirmek istemişlerdir.  Rus tüccar 

sınıfının pazarını kuvvetlendirmek amacıyla Kazanlı tüccarların ticaretinin yoğun olduğu 

Nijninovgorod yakınında Mekerce panayırını kurarak Kazanlı tüccarlar ile Ruslar arasında 

ticari rekabeti sağlamışlardır. Bu sebeple Kazanlı tüccarlar  XVIII.yy’a kadar kendi maddi 

durumlarını düzeltmekte zorlanmışlardır. Fakat daha sonra maddi imkânlar konusunda Rus 

tüccarları ile boy ölçüşür konuma gelmişlerdir. Rusların Kazak ve Kırgız topraklarını 

almaları ile Kazanlı tüccarlar akrabalık dolayısıyla ticaret ağlarını geliştirmişlerdir. Artık 

Kazan’da birçok sektörde fabrikalar kurulup faaliyet göstermiştir. Bu zengin sınıf 

milletinin hayrına camii ve medrese inşa ettirmişlerdir. Fakat bu zengin kişilerin birçoğu 

değişen dünya düzenine ayak uydurmadıklarından genellikle iflas etmişler ya da üretim 

hanelerini Rus kapitalist sınıfına devretmek mecburiyetinde kalmışlardır. XX.nci yüzyılın 

başında bazı zenginlerin işleri sönerken diğer bir yandan da Kazan’dan Orenburg, Troysk, 

Kızılcar, Semipolat gibi illere göçmüş olan ve Türkistan’da ikamet eden Kazanlı 

tüccarlarında işleri yolunda gitmiş ve büyümüştür.13 

Ruslar, Tatarlara karşı ezme ve onları siyasi olarak yok sayma politikalarının nizamı 

bozduğunun farkına varmışlardır. Bunun üzerine 1788’de Orenburg Mahkeme-i 

Şeriye’sinin kurulması kararı alınmıştır. Bu kurum Baron İgelstron tarafından II. 

Katerina’nın isteği ile kurulmuştur. 4 Aralık 1789’dan itibaren de Ufa’da 14  faaliyete 

                                                           
9 Kurat, (1965).a.g.m., S. 114-115-117. 
10 Alp. (2014).a.g.m., S.52.   
11 Taymas.(1966).a.g.e.,S.55. 
12 Taymas.(1966).a.g.e.,S.83. 
13 Taymas, A. B. (2000). Rus İhtilalinden Hatıralar 2. (1. Baskı), İstanbul: Turan Kültür Vakfı, S. 57-58. 
14  Koçak, M.(2014). İdil Bölgesinde Türk-İslam Kimliği ve Orenburg Dini Nezareti. Kırklareli. S.265; 

Muhammet Koçak’ın naklettiğine göre Ruslar Kazan’dan sonra en çok Kazak steplerinde hâkimiyet kurmak 

istemişlerdir. Bu sebeple ismini Orenburg Mahkeme-i Şeriyesi olarak kullandıkları bu kurumu konum olarak 
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geçmiştir. Bu kurumun yetki alanı İdil-Ural Bölgesi, Sibirya ve Kuzey Kazakistan’dır. 

Çarlık bölgesindeki Müslümanların giderek artması yönetim ile Müslüman ahali arasındaki 

ilişkinin resmileşmesi gerekmektedir. Bu anlamda Mahkeme-i Şeriyeye Ruslar, Müslüman 

tebaa ile ilişkileri normalleştireceği ümidi ile mühim bir görev yüklemişlerdir. Çarlık, 

özellikle II. Katerina zamanında baş göstermiş isyanların merkezinde din adamlarının 

oldukça kuvvetli olduklarının farkındadır. Çarlık bu tehlikenin önüne geçmeyi 

hedeflemiştir. Bu kuruluş sayesinde Müslümanların din işlerinin işleyişi Rusların 

denetiminde ilerleyebilecektir. Böylece hem Müslümanların din adamları resmileşmiş, hem 

de Ruslar bilgileri haricinde herhangi bir dini oluşumun yerleşmesinin önünü kapamıştır. 

Ruslar, kendilerini Mahkeme-i Şeriye’yi kurarak Müslüman tebaa gözünde hoşgörülü gibi 

lanse etmişlerdir. Bununla beraber halkın saygı duyup arkasından gittiği işan ve mollaların 

gücü azaltılmış olacaktır. Mahkeme-i Şeriye ilk dönemlerinde din işlerini düzenleme 

noktasında fazla yetkin gibi görülmemiştir. Mollalık, ahundluk gibi yetkilerin verilişi ve 

mülakatları Orenburg Mahkeme-i Şeriyesi tarafından yürütülmüştür. Buradan anlaşıldığı 

üzere mahkeme tam bir kontrol mekanizması görevindedir. Ruslar bu kuruluşa başkanlık 

edecek kişinin de kendi menfaatlerini gözetecek din adamları arasından, Müslümanların 

oylamasına sunmadan atamıştır. Orenburg Mahkeme-i Şeriyesi amacı bakımından 

Müslümanlara karşı alınmış bir siyasi tedbirdir. 15 Yıllar geçtikçe bu kurum etkisini 

artırmıştır. Müslümanların evlenmeleri, boşanmalar ve miras işleri de burada 

düzenlenmiştir. Mahkeme-i Şeriye, Çarlık ve Müslümanlar arasında bir köprü vazifesini 

üstlenmiştir. Bu özelliği açısından Müslüman kanadında etkinliği üst seviyededir. 

Orenburg Mahkeme-i Şeriyesi Rusların yaptığı yenilikleri Müslüman ahalinin sükûnetle 

karşılamasına da yardımcı olmuştur. Bu kuruluş aynı zamanda Müslümanların taleplerini 

de yönetime ileten mekanizmadır. Bilhassa Tatarlar XX.yy başlarında siyasi istek ve 

arzularının temeline Orenburg Mahkeme-i Şeriyesinin yetkilerinin çoğaltılmasını 

koymuşlardır.16 Tüm bu gelişmelere bakıldığında Tatarların zor da olsa Ruslar karşısında 

siyasi olarak varlıklarını gösterme noktasında çabaladıkları anlaşılmaktadır. Ruslar, baskı 

politikalarını sürdürürken halkta karşılaştıkları tepkiler ışığında zaman zaman siyaseten 

geri adım atmayı düşünmüşlerdir. 1905’ten itibaren Rusya Müslümanlarının Çar’ın 

                                                                                                                                                                                
Kazak bölgesine yakın olan Ufa’da faal tutmuşlardır. Orenburg’da çok kısa bir süre faaliyet göstermiş olduğu 

için de kurumun ismini değiştirmeye lüzum görmemişlerdir.  
15 Taymas.(1966).a.g.e.,S.100-101. 
16  Alp, A. (2012a). 20. Yy. Başında Orenburg Mahkeme-i Şeriyesi’nin Rusya Müslümanları Açısından 

Konumu ve Önemi, Volga-Ural Bölgesinde İslam Medeniyeti Beşinci Uluslar arası Sempozyumu, Kazan, 

S.15-16. 
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sağladığı özgürlük ortamında bir takım faaliyetleri gerçekleştirebilmiş olmaları bunun bir 

göstergesidir.  

1905’e gelindiğinde Rusya’da binlerce insanın hayatını kaybetmesine neden olan Rahip 

Gabon olayı ve Rus-Japon savaşında Ruslar’ın mağlup olmuş olması halkta Çar’a karşı 

büyük bir öfke uyandırmıştır. Bu yüzden bazı fabrika ve gazetelerde grevler tertip 

edilmiştir. Çar II. Nikola halkın gözünde zor bir duruma düşmüştür. Rus burjuva liderleri 

dahi Çar’ın despot politikalarından hoşnut olmadıklarını dile getirmişlerdir. Bunun 

ardından hükümet mutlak rejimini yumuşatmaya kanaat getirmiştir. 18 Şubat 1905’te 

yayınlanan fermanda dinlere ve hür konuşmaya müsamaha gösterileceği beyan edilmiştir. 

Aynı zamanda her konunun konuşulup tartışılabileceği bir Millet Meclisi’nin kurulacağının 

ilan edilmiş olması Rus hâkimiyeti alında yaşayan tüm milletleri heyecana getirmiştir. 17 

1905 yılının sağladığı bu özgürlükçü düşünce ve faaliyet ortamı Rusya Müslümanlarının 

faaliyetlerini de olumlu anlamda etkilemiştir.  

Kazan Tatarlarının XIX.yy’a gelindiğinde diğer tüm Rusya Müslümanları ile ortak ve çok 

büyük bir problemi vardır; eğitim. Burada öncelikle Tatar mekteplerinin durumlarına 

değinmekte fayda var. Tatarların ikamet ettikleri bölgelerde şehirlerde dahi çoğunlukla 

düzenli ilkokullar bulunmamaktaydı. Bu yüzden küçük talebeler de büyüklerin gittiği 

eğitim kurumlarına gitmek zorunda kalmışlardır. Köylerde ise her mescidin yanında bir 

mektep bulunmaktaydı. Mescitlerin yanında yer alan bu mekteplerde verilen en eğitim son 

derece iptidai bir seviyededir. A. Battal Taymas, bu eğitim kurumlarını “falaka 

mektepleri” olarak adlandırmıştır. Bu mekteplerde eğitimi mahalle imamları vermiştir. Kız 

çocukları için de köy imamlarının eşleri evlerinde eğitim verme görevini yürütmüşlerdir. 

Erkeklerin eğitim gördükleri mekteplerde okuma öğretimine ağırlık verilmiş yazma eğitimi 

üzerinde durulmamıştır. Kız çocuklarına ise yazı yazmanın öğretilmesi yasaklanmıştır. 

Ders kitabı diye bir mevhum ise hiç kullanılmamıştır. 18 Tatarların eğitim aldığı mektepler 

çağın şartlarına ayak uydurmadığından bu yıllara gelindiğinde artık okuldan çok bir cehalet 

yuvası haline evirilmiştir. Rus mekteplerinde çağın gerekliliklerine uygun eğitim 

verilirken, Kazan Tatarlarının medreseleri hiçbir şekilde çağa ayak uyduramamış ve onun 

gerisinde kalmıştır. Fakat bunun da belli başlı sebepleri vardır evvela yerli Müslüman ahali 

dönemin ihtiyaçlarının neler olduğuna dair bir bilince erişememiştir. Millet olarak saadetle 

yaşamanın ve ilerlemenin tek yolunu İslamiyet’e uygun yaşamak olduğuna inanmışlardır. 

                                                           
17  Bozkurt, G. S.(2008). 1905-1907 Yılları Rusya Müslümanlarının Siyasi Kimlik Arayışı. (1. Baskı). 

İstanbul: Doğu Kütüphanesi, S.116-117. 
18 Taymas.(1966).a.g.e., S. 162. 
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Bu sebeple de eğitimde her şeyden evvel İslami öğretinin mühim olduğunu düşünmüş 

müfredatı buna göre düzenlemişlerdir. Genel olarak yaşamın sürdürülmesi için mektep ve 

medrese eğitiminin de şart olmadığı düşüncesi yaygınlaşmıştır. Okul bitirseler bile hiçbir 

Rus makamında yükselemeyeceklerine emin olan Tatarlar eğitim ile zaman harcamak 

yerine para kazanıp zengin olma seçeneğini tercih etmişlerdir. Kazan Tatarlarının yaşadığı 

köy, kasaba ve şehirlerde bulunan okullar da eğitime olan talep azlığından dolayı ihtiyacı 

fazlasıyla karşılamıştır. Bu şartlar altında medresede eğitim almak Tatarlar için maddi 

açıdan bir anlam ifade etmemiştir. Rusların endüstri ve mali olarak geliştiği bu çağlarda 

Tatarlar oldukça geride kalmışlardır. XIX.yy’ın sonunda artık eski tip medreselerin 

yenilenmesi kaçınılmaz hale gelmiştir. Gençlere dini ilimler yanında aynı zamanda çağa 

uygun pozitif ilimlerin de öğretilmesi gerektiği konuşulmaya başlanmıştır. Evvela dini 

reform adı altında başlayan yenilikler daha sonra usul-i cedit ile birleşmiş ve yeni bir hal 

almıştır. 19 Kazan Tatarları arasında yenileşme hareketinin öcüleri arasında adından ilk söz 

ettiren kişi Abdünnasir Kursavi’dir. Kendisi sadece Rusya Türkleri arasında değil tüm 

İslam âlemi çapında yeni görüşler ortaya koymuştur. İslami görüş adı altında uygulanan 

gericiliğe karşı ilk eleştiriyi kendisi yapmıştır. Bu özelliği üzerine elbette kadimcilerin 

hedefi haline gelmiştir. Kursavi ortaya koyduğu görüşleri ile iz bırakan bir âlimdir. Kazan 

yenileşme hareketinin öncülerinden bir diğeri ise Abdül-Kayyum Nasiri’dir. 20  Kendisi 

muallim, mütefekkir, filolog, tarihçi, etnograf ve folklorcu kimliği ile bilinmektedir. 

Kayyum Nasıri’nin kırktan fazla eseri, farklı türden konularda yayınlanmış kitap ve 

risaleleri, kendisinin neşrettiği oldukça hacimli bir sözlüğü mevcuttur. Arapça dil 

bilgisinden, elektriğe kadar geniş bir yelpazede hazırlamış olduğu eserleri bulunmaktadır. 

O Tatar mahallelerinden birinde hayatını sürdürmüşse de Rus kültürüne ve diline oldukça 

merak sarmıştır. Ruslar ile olan yoğun alakası sebebiyle bazı zamanlar Tatar mollaları ve 

yerel halk tarafından eleştirilmiştir. Kendisi molla kökenli bir aileden gelmiştir, bununla 

birlikte döneminin eğitim anlayışına muhalif bir tavır sergileyerek Rusça öğrenmiş ve 

Rusça öğretmenliği yapmak istemiştir. Kayyum Nasıri, dil ve edebiyat ile birlikte modern 

bilimlerin anlatılası yolunda gayret göstermiştir. O, aynı zamanda saf Kazan lehçesi ile 

yazı yazma akımına da öncülük etme özelliğini göstermiştir.21  Pozitif bilimler ve dini 

öğretimin Rusya Müslümanları tarafından buluşturulmasını A.A.Rorlich dini ve dünyevi 

                                                           
19 Kurat, A. N. (1966). “Kazan Türklerinin Medeni Uyanış Devri(1917 yılına kadar)”, DTCF Dergisi, 24(3-

4), S.99-100. 
20 Abdül-Kayyum Nasiri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Chantal Lemercier-Quelquejay, Abdül Kayyum El-

Nasıri 19.Yüzyılda Bir Tatar Islahatçı, ODTÜ, Asya- Afrika Araştırmaları Grubu, Yayın No:13. 
21 Kanlıdere, A. (2019). Sosyalizmden Türkçülüğe Kazanlı Ayaz İshaki.(1.Baskı).İstanbul: Ötüken, S.20-21.  



 

7 

bir sembiyozun (biyolojide iki canlının ortak yaşamı) doğuşu olarak nitelendirmiştir.22  Bu 

bölgede adından en fazla söz edilen ve en tesirli aydın ise Şehabbeddin Mercani’dir. 

Kendisi yenilikçi bir din âlimi olması ile beraber tarih alanında ilk Avrupai uygulamaları 

ile de tanınmaktadır. Bu büyük âlim bir reformcu olarak tüm yeniliklerin mektep ve 

medreselerde uygulanması için hayatı boyunca mücadele etmiştir. Şehabettin Mercani, 

Rusya Müslümanlarının eğitimleri için Rus dilini mutlaka öğrenmeleri gerektiğini 

savunmuş fakat aynı zamanda ana dillerinin de Rusça etkisinden koruması mecburiyetini 

de dile getirmiştir. Mercani’nin eğitiminden geçen Hüseyin Feyizhani gibi aydınlar da 

mektep ve medreselerde Avrupai tarzda yeniliklerin işlenmesi gerektiği konusunda 

mücadele etmişlerdir. Hüseyin Feyizhani hocası Mercani ile beraber medreselerde İslami 

bilimlerin yanında pozitif bilimlerin de öğretilmesi gerektiğini savunmuş ve bu tarzda 

eğitim veren medreseler inşa etmek için çalışmalarda bulunmuştur. Bunun yanında Rusya 

Müslümanlarının sosyo-kültürel açıdan aydınlanmasını sağlamak adına bir gazete 

çıkarmayı istemişlerse de hükümet bunun için onlara müsaade etmemiştir. Medreseler ile 

alakalı fikirlerinin ise Orenburg’da Hüseyniye ve Kazan’da Muhammediye isimli 

medreselerde uygulandığını göremeden hayatını kaybetmiştir. İdil-Ural sahasında reform 

hareketlerine destek olan kişiler arasında Rizaeddin b. Fahreddin, Zahir Bigi, Musa 

Carullah Bigi, İbrahim Halfin, Abdürreşit İbrahim gibi birçok âlim yer almıştır. XX. yy’a 

gelindiğinde ise bunlara Alimcan Barudi, Ayaz İshaki, A. Hadi Maksudi, Sadri Maksudi, 

Şakircan Tahiri, Fatih Emirhan, Abdullah ve Ubeydullah Bubi, Şakir ve Zakir Remiyevler, 

Fatih Kerimi ve yüzlerce ceditçi eklenmiştir.  Bu aydınlar yenilik hareketinin tüm Rusya 

Müslümanlarına ulaşması yolunca çeşitli hizmetler vermiştir.23  Aslına bakılırsa Ceditçilik 

denilen terim Rusya Müslümanlarının yenileşme faaliyetlerinin tümüdür. Bu faaliyetlerin 

fikri Kazan’da filizlenmiş ise de Kırım’da İsmail Gaspıralı tarafından sistemli bir hale 

getirilmiştir.  

Rusya Müslümanlarının gelecekte üstün medeniyetler safına katılması için cehaletten 

kurtulmaları şarttı. Bu da eğitim metodunun düzeltilip geliştirilmesi ve basın yoluyla 

mümkün olacaktı. Eğer basın-yayın faaliyetleri olmasaydı biz Türk dünyası olarak bugün 

İsmail Gaspıralı’yı hiç tanımamış, fikirlerini de öğrenememiş olacaktık. İsmail Gaspıralı 

başta Tatarlar olmak üzere tüm Türk dünyasını bu geri kalmışlıktan kurtarmak duygu ve 

hayali ile 1879’da bir gazete çıkarmak için yönetime başvurmuştur. Fakat elbette ilk etapta 

                                                           
22 Rorlich.(2000). a.g.e., S.141. 
23 Hablemitoğlu, N.(2004).Çarlık Rusyası’nda Türk Kongreleri(1905-1917). (1. Baskı).İstanbul:Toplumsal 

Dönüşüm Yayınları, S.42-43-44. 
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Çarlık onun bu müracaatını reddetmiştir. Çarlığın buradaki gayesi hiç şüphesiz uyuyan 

devi uyandırmanın önünü kesmektir. İsmail Gaspıralı, dört yıl sonra St. Petersburg’dan 

yayın faaliyetleri yapabilmek için gerekli izin belgesini alabilmeyi başarmıştır. 

Gaspıralı’nın gazete haricinde 1881’den itibaren Tonguç, Şafak, Kamer, Ay, Yıldız, 

Güneş, Hakikat ve Latail isminde yayınladığı broşürleri de vardır. Bu broşürlerde genel 

problemlerin yanı sıra merkezde dil sorunu ele alınmıştır. İsmail Gaspıralı, 1881-1882 

yıllarında Türkçe Mirat-ı Cedid (Yenilik Anayasası), Salnâme-i Türki (Türk Yıllığı) ve 

Rusça Russkoe Muslumanstvo isimli eserlerini de kaleme almıştır. Rusça yazdığı eserde 

Rusya Müslümanları ve Ruslar arasındaki durumu kendi fikrince ele almıştır. 1881 

Şubat’ının sonunda ise Genç Molla ismi ile 45 sayfalık bir kitabı yayımlanmıştır.24  İsmail 

Garpıralı daha sonra Tercüman gazetesini çıkarmak için girişimlerde bulunmuştur. Yayın 

iznini aldıktan hemen sonra da Kazan ve Nijni Novgorod’dan 300 ruble abone parası 

toplamıştır. Eşi Zühre Hanım ve annesi de maddi noktada İsmail Gaspıralı’ya yardımdan 

geri durmamıştır. 10 Nisan 1883’ten itibaren Bahçesaray’daki matbaasında Tercüman 

(Perevotçik) gazetesini yayın hayatına katmıştır. Tercüman gazetesinin Rus hükümetinden 

yayın iznini alması o dönem için bir mucize olarak görülmektedir. Ruslar bu izni 

Müslümanların gözünde sempati kazanma amacıyla verdikleri düşünülmektedir. İsmail 

Gaspıralı, gazetenin yayın hayatının uzun soluklu olması için Rus rejimine karşı olumlu bir 

tutum sergilemiştir. Bunu da somut olarak yazılarında kullandığı üsluptan anlayabiliyoruz. 

Bu sayede sansürden kurtulabilmiş ve gazetesinin kapatılması tehlikesinden de uzak 

kalabilmiştir. Yazılarında bunun için gayet yumuşak ve örtülü bir dil kullanmayı tercih 

etmiştir. Fakat 1905 yılında ortaya çıkan hürriyet havasından faydalanarak gazetesinde 

Rusları kızdırmamak adına fikirlerini gayet ılımlı bir şekilde naklettiğini kendisi de ifade 

etmiştir.  Gaspıralı’nın dikkat çekmek istediği konulardan biri olan dil birliği hususunda 

savunduğu maddeler şunlardır; 

 Türk dilini yabancı unsurlardan temizlemek. 

 Okur-yazarlar tarafından anlaşılmayan Arapça ve Farsça tabirlerden vazgeçmek. 

 Yerel kelimeleri Osmanlıca-Türk gramerine uygun olarak kullanmak. 

Bunun için de kendi neşrettiği Tercüman gazetesinde dil olarak ana dili Kırım Lehçesi ve 

Osmanlı Türkçesi’ne dayanan bir dil kullanmıştır.  Rusçanın tesirinden uzak kalmaya 

gayret etmiştir. Tercüman Kırım’da yayınlanan ilk Tatar gazetesi olma özelliğinin yanında 

Rusya Müslümanları arasında da yayınlanmış olan gazeteler arasında en uzun soluklu 

                                                           
24 Bozkurt.(2008).a.g.e., S. 61-62. 
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olanıdır. Ayrıca ele alınan konular ile de tüm Rusya Müslümanları arasında tesiri de 

büyüktür. Türk dünyasında büyük yankı uyandırmasının yanında şanı Mısır’a kadar 

uzanmıştır. Abdülhamid’in izni ile bir süre Türkiye’de de okunmuştur. 25   Tercüman 

gazetesi Ceditçilerin en başta gelen yayın organı özelliğini almıştır. Gazetede Türk ve 

Müslüman dünyasının güncel konuları ele alınmıştır. Bizzat İsmail Gaspıralı’nın 

yazılarında geçen görüşler ise okullara Avrupa metotlarının uygulanması, ortak bir Türk 

yazı dilinin oluşturulması, dini idarelerin ıslahı, hayır kurumlarının kurulması, kadının 

toplumda saygınlık kazanması, Rusya Müslümanlarının iktisadi noktada gelişmesi gibi 

konulardan oluşmuştur. En büyük gaye ise dilde birliği sağlamaktır. Kayyum Nasıri ve 

Cemaleddin Afgani(1838-1897) Gaspıralı’dan evvel dil meselesine dikkat çekmişlerdir. 

Gaspıralı da onlar gibi dil meselesini ciddiye almış ve ortak bir dil olması gerektiği 

propagandasını yürütmüştür. Gaspıralı’nın önde gittiği bu dil birliği mücadelesinde Fatih 

Kerimi26, Musa Carullah Bigi, Ahmet Agayev, Ali Merdan Topçubaşı, Dr. Hüseyinzade 

Ali, Münevver Kari gibi aydınlar da onu yalnız bırakmayarak mefkûre birliği yapmıştır. 

Rusya Müslümanlarının milli kimlik hareketinin başladığı bu devirde Rızaeddin b. 

Fahreddin de desteğini bu aydınlardan esirgememiştir.27Yenilik taraftarı olan aydınların 

karşısında eskiyi savunan usul-i kadimci dediğimiz aydınların olduğu bilinmektedir. 1890-

1900 yılları arası kadim-cedit tartışmasının en hararetli olduğu dönem olarak 

nakledilmiştir. 28 Ahmet Kanlıdere’nin yorumuna göre eskiyi korumanın gerekliliğini 

savunan bu şahısların tümünü kötü niyetli olarak görmek doğru değildir. Kadimciler 

arasında cedit hareketinin getirdiği bir takım değişikliliklerden yine milletinin menfaatini 

düşünerek endişelenen şahıslar da mevcuttur. Buradan hareketle kadimci aydınları tümüyle 

vatanına bağlı olmayan kişiler olarak değerlendirmemek gerekir. Diğer bir yandan kendini 

Musa Carullah29 gibi ne kadimci ne de ceditçi olarak görmeyen münevverler de olmuştur.30 

Elbette tüm bu fikirler bütünüyle düşünülüp, aydınların faaliyetleri bu çerçevede dikkate 

alınmıştır. Gaspıralı’nın tercüman haricinde ceditçiliğe yaptığı en büyük hizmet eğitim 

noktasındaki faaliyetleridir. İsmail Gaspıralı, Tatarların geri kalmışlılarının en büyük 

                                                           
25 Bozkurt.(2008).a.g.e., S. 63-66-71.  
26 Fatih Kerimi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Fatih Kerimi.(2004). Kırım’a Seyahat haz. Hayri Ateş, 

İstanbul: İQ Kültür Sanat.  
27 Bozkurt.(2008).a.g.e., S.80-81-82. 
28 Kurat. (1966).a.g.m.,S.113. 
29  Musa Carullah ile alakalı ayrıntılı bilgi için bkz. Kanlıdere, A.(2005).Kadimle Cedit Arasında Musa 

Carullah  

Hayatı-Eserleri-Fikirleri.(1.Baskı). İstanbul:Dergah Yay. 
30  Kanlıdere, A. (2004).Sovyet ve Türk Yazıcılığında Rusya Müslümanlarının Düşünce Tarihi. Türkiye 

Araştırmaları Literatür Dergisi. Cilt:2. Sayı:1. S.152. 
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sebebinin eğitimsizlik olduğunu savunmuştur. Rus hükümeti o dönem Tatar mekteplerini 

ciddi bir şekilde kontrol etmemiş ve kendi karanlığına terk etmiştir. İsmail Gaspıralı bu 

durumdan her ne kadar şikâyetçi olmuşsa da kontrol eksikliğinden doğan bu boşluğu kendi 

lehine çevirmeyi akıl edebilmiştir. Bu sayede eğitime getireceği yeni metodu Rus 

müdahalesi olmadan mekteplerde uygulamanın yolu açılmıştır. İsmail Gaspıralı, 

ilköğrenimden başlamış ve ana dilde okuma yazmanın öğretilmesini esas almıştır. 

Mekteplerde öğretmen başına düşen öğrenci sayısını makul seviyeye düşürmüştür. 

Eğitimde pozitif bilimlerin önünü açmıştır. Modern ve pedagojik yöntemleri uygulamaya 

sokmuştur. Öğrencilerin okuma yazmanın ardından aritmetik bilgisi, hat, kuran okuma ve 

İslam dininin esaslarını iyice öğreterek eğitilmesini planına dâhil etmiştir. Bu yeni usulde 

eğitim verecek olan mekteplerde ders kitabı olarak okutulmak üzere Hoca-ı Sıbyan kitabını 

1884 yılında yayınlamıştır. İsmail Gaspıralı’nın kullanmak istediği metot ile 40 günde 

okuma yazma öğrenmek mümkün hale gelmiştir.1884’te ilk usul-i cedit okulunu 

Bahçesaray’da faaliyete sokmuştur. Elbette taassupçu, kadimci mollalar onun bu 

faaliyetlerini eleştirmiş fakat başarısının önünde duramamışlardır. Yenilik hareketinin 

başarısı yayılınca bu tarzda eğitim vermek isteyen muallimler Bahçesaray’a yeni usulde 

eğitimi öğrenmek için gelmişlerdir. Bunun üzerine Bahçesaray’daki mektep ilk öğretmen 

okulu olma özelliğini almıştır. 1893’te Buhara Emirliğinde ilk cedit mektebi açılmıştır. 

İsmail Gaspıralı, Buhara seyahatinde burada Orenburglu milyoner Gani Bay ile tanışmış ve 

onun ilgisini çekebilmeyi başarmıştır. Gerçi kendisi aynı zamanda Hüseyinov kardeşler, 

Azerbaycanlı petrol zengini Zeynelabidin Tagiyev, Orenburglu Şakir ve Zakir Remiyevler 

ve Sibiryalı Tatar Hacı Nimetullah gibi Tatar önde gelen kişilerini de başarıları ile 

etkilemiş ve onların desteklerini almayı başarabilmiştir. Gaspıralı’nın faaliyetlerinin etkisi 

altında kalan bu zenginler daha sonra ceditçiliğin baş destekçileri olmuşlardır. 1895 yılında 

Rusya İmparatorluğu içersinde usul-i cedit mekteplerinin sayısı 100’ü geçmiştir. 1914 

yılında ise bu sayı 5000’e ulaşmıştır. Usul-i cedit gelişmeleri teşvik ve takdir amaçlı 

Tercüman gazetesinde de yayımlanmıştır. İsmail Gaspıralı yenileşmenin ilk mekteplerle 

sınırlı kalmayıp orta seviyede eğitim veren mekteplere de yapılmasını istemiş fakat 

başaramamıştır. Gaspıralı eğitimde kızlara da şans vermek istemiştir. 1893’te ablası Pembe 

Bolatukova’ya ilk kız usul-i cedit mektebini açtırtmıştır. İsmail Gaspıralı kendisi dini bir 

eğitimden geçmediği için mekteplerdeki din dersleri hakkında yenilik yapmaktan 

çekinmiştir. Bunun için din alanında eğitim görmüş milli mollalardan yardım istemiştir. 

Mekteplerde verilen din eğitimlerinin ıslahı vazifesini Mısır’da El Ezher’den mezun olmuş 
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olan Habibullah Efendi’ye teslim etmiştir. İsmail Gaspıralı 20 yıl süren düzensiz eğitimi 

planlayarak 10 yıla düşürmüş ve ilköğrenimde hayli başarı elde etmiştir. 31 

İsmail Gasprılı,  hem eğitim hem de matbuat faaliyetleri ile başta Tatar aydınları olmak 

üzere tüm Türk dünyası için örnek teşkil etmiştir. Tercüman gazetesini takip eden Tatar 

aydınları gazete ve dergi çıkarma faaliyetlerine giriş yapmak istemişlerdir. Matbaanın yeni 

sistemi anlatmaktaki gücü Tercüman’ın sayfalarından açıkça anlaşılmıştır. Gazetelerin 

artması ile Tatarlar arasında milli kimlik fikri de ortaya çıkmıştır ve aydınlar arasında bazı 

görüş ayrılıkları meydana gelmiştir. Tatar aydınları Tercüman gazetesini kendilerine rehber 

edinmek amacıyla birçok kez Rus hükümetine matbuat faaliyetlerine başlayabilmek adına 

ruhsat almak amacıyla başvurmuşlardır. Fakat bu durum Rus idaresinin yönetim 

menfaatine ters düştüğü için bu başvurular başarısızlıkla sonuçlanmıştır. 1905’ten itibaren 

Tatar matbuat faaliyetlerinin hayata geçmesinin ardından milli kimlik konusu da 

konuşulmaya başlamıştır. Nur, Tercüman, Vakit, Şura, Yıldız ve An gibi gazete ve dergiler 

vasıtası ile İsmail Gaspıralı, Rızaeddin b. Fahreddin, A. Hadi Maksudi, Ataullah 

Beyazidov, Ayneddin Ahmerov, Abdullah Battal Taymas, Ayaz İshaki, Alimcan 

İbrahimov, Abdülaziz Ubeydullin, Sadri Maksudi ve Cemaleddin Velidi gibi isimler milli 

kimlik meselesi ile alakalı fikirlerini makalelerinde aktarmışlardır. Bu konu etrafında görüş 

beyan eden Tatar aydınları İslamcılar, Tatarcılar ve Türkçüler olarak üç akım yaratmıştır. 

İsmail Gaspıralı, Sadri Maksudi, Rızaeddin b. Fahreddin, Abdülaziz Ubeydullin gibi 

aydınlar Türkçü akımı takip etmiştir. Kadimci aydınlar daha çok İslamcı akımı takip 

etmiştir. Ahmet Hadi Maksudi, Ataullah Beyazidov, Ayaz İshaki, Alimcan İbrahimov ve 

Cemaleddin Velidi ise Tatarcılık fikrinin belli başlı temsilcileridir. 32  Tatarcılar ve 

Türkçüler fikren ayrılmış olsalar bile faaliyet noktasından birbirleri ile kesiştikleri 

gözlemlenebilir.  

190533 yılının sağladığı özgürlükçü düşünce ve faaliyet ortamı Rusya Müslümanlarının 

faaliyetlerini de olumlu anlamda etkilemiştir. 1905-1917 yılları arası Tatar süreli yayının 

                                                           
31 Kırımlı, H.(2010).Kırım Tatarlarında Milli Kimlik ve Hareketler. (1. Baskı).Ankara: TTK, S. 53-54-55-56-

57-58-59. 
32  Alp, A.(2012b), Cemaleddin Velidi’ye Göre Kazan Tatarları Arasında Milli Kimlik Meselesi, Türk 

Dünyası Dünü ve Bugünü Konferansı, Bakü, S, 321-322. 
33  1905’te Rusya’da binlerce insanın hayatını kaybetmesine neden olan Rahip Gabon olayı ve Rus-Japon 

savaşında Rusların mağlup olmuş olması halkta Çar’a karşı büyük bir öfke uyandırmıştır. Bu yüzden bazı 

fabrika ve gazetelerde grevler tertip edilmiştir. Çar II. Nikola halkın gözünde zor bir duruma düşmüştür. Rus 

burjuva liderleri dahi Çar’ın despot politikalarından hoşnut olmadıklarını dile getirmişlerdir. Bunun ardından 

hükümet mutlak rejimini yumuşatmaya kanaat getirmiştir. 18 Şubat 1905’te yayınlanan fermanda dinlere ve 

hür konuşmaya müsamaha gösterileceği beyan edilmiştir. Aynı zamanda her konunun konuşulup 

tartışılabileceği bir Millet Meclisi’nin kurulacağının ilan edilmiş olması Rus hâkimiyeti alında yaşayan tüm 
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parlayan çağı olmuştur. Bu devir özgürlük ortamından faydalanan Tatar aydınlarının 

öncülüğünde birçok dergi ve gazete neşrolunmuştur. Ceditçi yayın politikasını takip eden 

gazete ve dergilerin yanında kadimci geleceği esas alan dergi ve gazeteler de olmuştur. 

Kadimci fikir ile neşrolunan en ünlü dergi 31 Aralık 1906’da yayın hayatına giren Din ve 

Maişet dergisi olmuştur. 34 1905 yılından sonra Nur, Kazan Muhbiri, Yıldız, Ülfet, Azat, 

Azat Halk, Vakit, Beyanü’l Hak, Ahbar ve Şura gibi daha ismini yazmadığımız onlarca 

dergi ve gazete yayımlanmıştır. 35  Bu dergi ve gazeteler çoğunlukla Tatar halkının 

uyanışına hizmet etmeyi kendilerine ilke edindikleri için aslında 1905 öncesi dönemde Rus 

hükümetinin matbaa faaliyetleri için ruhsat vermemekte neden direttiklerini daha iyi 

anlayabiliyoruz.  

Rusya’da özgürlük ortamı sadece matbaa alanında olmamıştır. Rusya Müslümanlarının bu 

tarihten itibaren siyasi olarak da bir takım girişimleri olmuştur. 15 Mayıs 1905 tarihinde 

Nijniy-Novgorod’ta Rusya Müslümanlarının I. Kongresi tertip edilmiştir. Kazan, 

Azerbaycan ve Kırım’dan bu toplantıya 150 kişi iştirak etmiştir. Fakat Türkistan’dan 

kongreye hiçbir katılım olmamıştır. Kongrenin toplanmasındaki amaç siyasi, iktisadi, 

sosyal hakların Rus iktidarından talebi ve Rusya Müslümanlarını birlik ve beraberliğe 

teşvik etmektir.  13-23 Ocak 1906’da bu toplantıyı bir ikincisi takip etmiştir. Üçüncü 

toplantı ise 16-21 Ağustos 1906’da Ülfet gazetesi redaktörü Abdürreşit İbrahim 

öncülüğünde Nijniy-Novgorod’ta gerçekleştirilmiştir. Bu kongrede Rusya 

Müslümanlarının sıkıntılı meselelerine dikkat çekilmiştir. Rusya Müslümanlarının ittifakı 

fikri de bu kongrede tartışmaya açılmıştır. Bu ittifakın kurulmasına da oy birliği ile karar 

verilmiştir. Rusya Müslümanlarının III. Kongresinde yer alan maddeler ışığında 

görülmektedir ki bu kongre tamamen milli amaçlara hizmet etmektedir. Kongrenin ilk 

maddesinde siyasi, iktisadi ve içtimai alanda yenilik gerçekleştirebilmek içi tüm 

Müslümanların bir araya gelmesinin ön koşul olduğu belirtilmiştir. Ayrıca Müslümanların 

Rus idaresi altında diğer vatandaşlarla eşit haklara sahip olması, din ve vicdan hürriyeti, 

köylülere müsadere edilmiş olan topraklarının geri iadesi ve işçilerin kendi haklarını 

savunmaları için cemiyet kurma izni verilmesi gibi konular toplantının tartışma maddeleri 

olarak yerini almıştır. Fakat bu toplantıda belirlenmiş olan taleplere Rus hükümetinden 

                                                                                                                                                                                
milletleri heyecana getirmiştir. (Giray Saynur Bozkurt, 1905-1917 Yılları Rusya Müslümanlarının Siyasi 

Kimlik Arayışı, S.1116-117.) 
34 Şahingöz, M.-Alp, A.(Belirtilmemiş). 20.yy Başında Kazan Tatarlarının Basın Organları (1905-1917), S. 

229. 
35 Şahingöz,(Belirtilmemiş),a.g.m., S. 226-227-228.  
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hiçbir şekilde cevap alınamamıştır. Bunun üzerine Yusuf Akçura ve Abdürreşit İbrahim36 

gibi önde gelen Tatar âlimleri seslerini duyurabilmek için Avrupa’da “Türk-Tatar 

Haklarını Koruma Cemiyeti” ve   “Rusya’daki Yabancı Milletler Cemiyeti” gibi 

topluluklar oluşturmuşlardır. 9 Mayıs 1916’da Amerikan Başkan’ı Wilson’a dahi 

Rusya’daki durumları hakkında beyanat vermişlerdir. 37 Dördüncü kongre 15-25 Haziran 

1914’te yapılmıştır. Bu tarihe kadar Rusya’da istibdat tekrar baş göstermiş ve milliyetçi 

aydınlar tatbikata maruz kalmıştır. Bu kongrede konuşulan konular, mektep ve medreseleri 

durumu, dini ve içtimai meselelerin gidişatı üzerinden yürütülmüştür. 38  Bu kongreler 

Rusya Müslümanlarına siyasi anlamda organize olabilme bilincini yerleştirmiştir. Fakat 

gerek Rusların kongrelere nifak sokması gerek ise Rusya Müslümanlarının kendi 

aralarında olan anlaşmazlıklar neticesinde pek faydalı sonuçlar doğurmamıştır. Bu 

kongrelere Rusya Müslümanlarının Muhlise Bubi gibi kadın fertleri de yerini almıştır.39 

Kadınların sosyal ve siyasi alanlarda kendilerini gösterdiği bu döneme değinmişken bir 

tiyatro oyununda rol alan ilk kadın sanatçının da Tatarlar arasından çıktığını da eklemek 

gerekir. 40  1905 sonrası gelişen özgürlük ortamının ve ceditçi fikrin sosyal hayatta 

yerleşmesinin kadınların hem siyasi hem de sosyal anlamda toplumda kendilerine yer 

bulmalarını beraberinde getirmiştir. Bu dönem için Kazan Türklerinin kurmuş olduğu hayır 

cemiyetlerinden de bahsetmek faydalı olacaktır. Rus hükümeti bu cemiyetlerin hayır 

amaçlı kurulduğunu bildiğinden müdahale etme gereği görmemiştir. Bu vakıflardan bir 

tanesi olan Terakkiyun-u İslam Cemiyeti, mektep ve medreselerin ıslahı, cemiyet 

üyelerinin bu hususta organize olmaları, maddi destek sağlanması ve talebelere burs 

imkânı gibi konuları ele almak maksatlı kurulmuştur. Rus halkı arasında henüz ortaya 

çıkmamış olan kooperatif teşkilatı da ucuza ürün pazarlamak üzere Tatarlar tarafından 

kurulmuştur. Son olarak köylülerin ufak faizlerle kredi temin edebilmeleri için kurulmuş 

olan Küçük Kredi Şirketleri de mevcuttur. Fakat bu şirket faaliyetini ancak I.Dünya 

Savaşı’na kadar sürdürebilmiştir.41 1905’in getirdiği rahatlık ortamının Tatarların iktisadi, 

siyasi ve sosyal olmak üzere çeşitli konularda organize olabilme yeteneğini ortaya çıkarmış 

olduğu gözlemlenmektedir. 

                                                           
36 Abrüddeşit İbrahim hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. İsmail Türkoğlu, Sibiryalı Meşhur Seyyah Abdürreşid 

İbrahim, TDV Yayınları.  
37 Hayit, B.(2004). Türkistan Devletlerinin Milli Mücadele Tarihi. (1. Baskı), Ankara: TTK, S.200-201-202. 
38 https://www.academia.edu/7869801/S%C4%B0YAS%C4%B0_B%C4%B0L%C4%B0N%C3%87LENME

_YOLUNDA_RUSYA_T%C3%9CRKLER%C4%B0_--

_Awakening_of_the_National_%C4%B0dentity_among_the_Muslims_of_Russia. 
39 Akçura, Y.(1928). Türk Yılı.(Belirtilmemiş).Ankara: T B M M Kütüphanesi, S.638. 
40 Akçura.(1928). a.g.e.,S.638. 
41Kurat.(1966).a.g.m.,S.173-174-175. 
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XIX. ve XX yy.da ceditçilik, Tatarlar arasında her alanda kendini göstermiştir. Bu tezde 

Kazan Tatar ceditçiliği üç perspektifte ele alınmıştır din adamı olarak Rızaeddin b. 

Fahreddin, eğitimci kimliği ile A. Hadi Maksudi ve altıncı baylar (zenginler) olarak 

Remiyev kardeşler. Rızaeddin b. Fahreddin’in yeniliğe açık bir din adamı olması ve 

faaliyetleri çerçevesinde iyi bir tarihçi statüsüne gelmesi cedit hareketi hizmetlerini 

çeşitlendirmiştir. Ayrıca Remiyevlerin naşirliğini üstenmiş olduğu Şura dergisinin 

başmuharrirliğini üstlenmiş olması da inanmış, çalışkan ve karalı bir fikir adamı olduğunu 

göstermektedir. Tezde göz önünde bulundurulan bu üç isimden ikisi birbirleri ile yaşamları 

ve faaliyetleri boyunca hep yakın irtibatta bulunmuşlardır. Remiyev kardeşler ve Rızaeddin 

b. Fahreddin bahsettiğimiz bu yakın ilişkinin taraflarıdır. Remiyev kardeşlerin sadece 

altıncı olarak hayatlarını sürdürmeyip Tatarların milli uyanışına hizmet etme ideali için 

çalışmış olmaları, mensup oldukları hayır cemiyetleri haricinde okullar yaptırmaları, 

matbaa kurup Şura dergisi ve Vakit gazetesini neşretmeleri hiç şüphesiz onları bu hareketin 

merkezine oturtmuştur. Araştırmalarımız neticesinde cedit hareketi içersinde din ve 

eğitimde ıslahın kesin çizgilerle ayrılamayacağını fark etmiş bulunuyoruz. Bir diğer 

araştırma konumuz ola Ahmet Hadi Maksudi’nin pedagog kimliğinin yanında bir de 

gazetecilik faaliyetlerine girdiğini görmekteyiz. Yıldız gazetesi muhtevası ve yayın ekibi 

açısından dönemi için oldukça ehemmiyetli bir yayın organı haline gelmiştir. 

Araştırmalarımızda dikkat çeken bir nokta da Rızaeddin b. Fahreddin, Ahmet Hadi 

Maksudi ve Remiyev kardeşlerin cedit hareketine faal olarak girme isteklerinin İsmail 

Gaspıralı’nın faaliyetleri ile perçinlenmiş olmasıdır. Tüm bu şahıslar fikri aydınlanma 

yaşadıkları esnada Gaspıralı ile irtibat haline girmişlerdir. Remiyev kardeşler öğrencilik 

zamanlarında Tercüman gazetesini takip etmişlerdir. Rızaeddin b. Fahreddin, Gaspıralı ile 

fikir alışverişi yapmış ve onun direktifleri doğrultusunda faaliyet göstermiştir. Ahmet Hadi 

Maksudi’nin de Gaspıralı ile yakınlık kurmasının ardından onun Hoca-ı Sıbyan kitabından 

esinlenerek Muallim-i Evvel kitabını kaleme almış olması bunun somut bir örneğidir. Bu 

açıdan bakıldığında ıslah alanında sistemli bir çalışma ortaya çıkarmış olan İsmail 

Gaspıralı’nın cedit hareketini yayma noktasında din adamlarını, eğitimcileri ve diğer 

entelektüel çevreyi etkisi altına alma ve çalışmaları ile onlara örnek teşkil etmedeki 

mahareti fark edilmiştir.  

Kazan’ın cedit hareketi başlamadan evvel içinde bulunduğu sosyal ve kültürel durumu 

anlamak adına tez yazılırken başvurulan kaynaklardan bahsetmek faydalı olacaktır. 

Konunun uzmanı olan ve kendisi de köken olarak Tatar olan Abdullah Battal Taymas’ın 
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Kazan Türkleri, Yusuf Akçura’nın Türk Yılı ve Türkçülüğün tarihi gibi kitaplar konu 

hakkında genel bir kanaate varılması noktasında bizlere yardımcı olmuştur. Daha sistemli 

hazırlanmış ve günümüz Türkçesine yakın bir dil ile yayınlanan Ayşe Azade Rorlich’in 

Volga Tatarları, Nadir Devlet’in Rusya Müslümanları Milli Mücadele Tarihi, Giray S. 

Bozkurt’un Rusya Müslümanları Siyasi Kimlik Arayışı gibi kitaplara araştırma esnasında 

başvurulmuştur. Bu eserler Rusya Müslümanlarının Kazan’ın ele geçiriliş tarihi olan 1552 

yılından cedit hareketinin başlangıcına kadar içinde bulundukları sosyal ve kültürel 

konuların değerlendirilmesi noktasında bize yardımcı olmuştur.  

Tezin bölümleri oluşturulurken başta cedit hareketi içinde bulundukları konum itibariyle 

bilhassa İslami geleneğe düşkün halkın bu hareketi benimsemeleri için yardımcı olmuş din 

adamları araştırma konusu olmuştur. Din adamlarının düşünce yapıları ve faaliyetlerini 

anlamak için İbrahim Maraş’ın Türk Dünyası’nda Dini Yenileşme, Ahmet Kanlıdere’nin 

Kadimle-Cedit Arasında Musa Carullah, Ömer H. Özalp’in hazırladığı Rızaeddin b. 

Fahreddin’in kaleme almış olduğu Dini ve İctimai Meseleler kitabı bizlere yardımcı 

olmuştur.  

Ceditçiliği eğitimde sistemli olarak uygulamaya koymuş olan pedagog Ahmet Hadi 

Maksudi ile alakalı araştırma yapılırken evvela kardeşi olan Sadri Maksudi Arsal’ın 

faaliyetlerine bakılmıştır. Fakat ne yazık ki Sadri Maksudi’yi anlatan eserlerde bu iki 

şahsın kardeş olduklarından başka bilgi verilmemiştir. Bu noktada küçük bir çalışma olan 

İki Maksudiler isimli eseri Abdullah Battal Taymas kaleme almıştır. İki Maksudiler eseri 

Ahmet Hadi’yi tanıma ve fikirlerine yardımcı olmak adına Türkçe kaleme alınmış tek 

eserdir. Hadi Maksudi’nin faaliyetleri ve fikirleri ile alakalı daha ayrıntılı bilgiler elde 

edebilmek adında Tatarca yazılmış olan Feride Gaffarova, R. Hurullina ve Marsel 

Ahmedcanov’un Tatarca kaleme aldığı makaleler Doç. Dr. Alper Alp vasıtasıyla elde 

edilmiş ve günümüz Türkçesine aktarılmıştır. Hadi Maksudi’nin kaleme aldığı Muallim-i 

Evvel kitabı günümüz Türkçesine aktarılarak okuma ve yazma konusunda yaptığı 

çalışmalar değerlendirilmiştir. Tüm bunlar ile beraber Tatar süreli yayınında mühim bir 

yeri olan Yıldız gazetesini detaylı incelemek adına Feride Gaffarova’nın kaleme almış 

olduğu Yıldız Kabızgan Maksudi eseri günümüz Türkçesine aktarılmıştır. Bu kitapların 

tümü değerlendirmeye alınıp Hadi Maksudi’nin Tatar milli eğitim tarihinde amaçladığı 

yenilikler ve fikirler anlatılmaya çalışılmıştır. 

Bu tezde ceditçiliğin ilmi, dini, felsefi ve mali ayağının birlikte ele alınması gaye 

edilmiştir. Entelektüel ve iktisadi arka plan ele alınırken Rusya Müslümanlarını konu alan 
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eserlerde isimlerinden yalnızca bir satır yer bulabilmiş olan Remiyevler’le akalalı bilgiler 

verilmek istenmiştir. Evvela Tatar toplumunun gelişmesinde mühim yeri olan 

baylar(zenginler) incelenmiş ve bu konu hakkında Prof. Dr. İbrahim Maraş’ın 2015 yılında 

Kırklareli’nde tebliğ ettiği makalesine başvurulmuştur. Remiyevler’i ve basın-yayın 

faaliyetlerini öğrenebilmek için Rızaeddin b. Fahreddin’nin Şura’da yayınlamış olduğu 

makalesi, Kazan’da neşredilen Bertugan Remiyevler kitabı ve İsmail Remiev’in kaleme 

aldığı Vakıtlı Tatar Matbugatı günümüz Türkçesine aktarılarak değerlendirilmiştir. 

İsimleri verilen bu kaynaklar ve dipnotlarda belirtilen eserler okunmuş, değerlendirilmeye 

alınmış ve birbirleri ile kıyas edilmiştir.       
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2. RIZAEDDİN B. FAHREDDİN VE DİN AÇISINDAN CEDİTÇİLİĞİN TEMELLERİ 

Din açısından ceditçiliğin temellerine giriş yapmadan evvel Rızaeddin b. Fahreddin’in 

yetiştiği ceditçi din âlimliği geleneğini incelemek faydalı olacaktır. Rızaeddin b. Fahreddin 

elbette İdil-Ural’da cedit hareketini destekleyen ilk din adamı değildir. Bu noktada 

ceditçiliğin öncülerinden olan ve Kazan ceditçiliğinde mühim bir yeri olan Kayyum Nasıri, 

Cemaleddin Efgani, Hüseyin Feyizhani, gibi âlimlerin yenilikle alakalı fikirlerinden 

bahsetmek Rızaeddin b. Fahreddin’i anlama noktasında bize yardımcı olacaktır. Rızaeddin 

b. Fahreddin’in fikirlerinden en çok etkilendiği âlimler Şehabettin Mercani ve Cemaleddin 

Afgani’dir. Şehabettin Mercani’nin fikirleri Rızaeddin b. Fahreddin’in kafasında 

karışıklıklara yol açmıştır. Fakat Mercani’nin aksine Cemaleddin Afgani onun fikri 

gelişimini temellendirmiştir. 42 Cemaleddin Afgani, Rusya Müslümanlarının medeniyet 

noktasında diğer milletlerin gerisinde olmalarını ilim ve fende geride kalmış olmalarına 

bağlamıştır. Bu fikrini kuvvetlendirmek için de İngiliz ve Fransızların doğu topraklarında 

ilerlemelerinin sahip oldukları yüksek ilim sayesinde olduğunu örnek olarak göstermiştir. 

Kendisi dini eğitim almıştır aynı zamanda dünyevi ilimlerle uğraşmanın da çok faydalı 

olacağını savunmuştur. Bilimin olmadığı bir dünyada insanlıktan geriye hiçbir şeyin 

kalmayacağını vurgulamış ve âlemlerin sultanı ilimdir demiştir. İslam dinini ilim ve 

medeniyete en çok yakın olan din olduğu üzerinde ısrarla durmuştur. 43 Buradan 

bakıldığında Afgani’nin dünyevi ilimleri dini ilimlerden farklı görmediği açık bir şekilde 

anlaşılmaktadır. Bilindiği üzere İslam mantık dinidir. Mantık, felsefeden ayrı 

düşünülemediğine göre o halde Rusya Müslümanlarının dini ve milli uyanışı noktasında 

İslam felsefesinin önemi anlaşılmıştır. Cemaleddin Afgani, Osmanlı ve Mısır için her ne 

kadar okullar kurmuş olurlarsa olsunlar bu okullarda felsefe öğretilmediği için 

öğrencilerini yine de Avrupa’ya göndermek zorunda olduklarını dile getirmiştir. Avrupa’ya 

gönderilen öğrenciler haricinde bir de kendi ülkelerine eğitim vermeleri için yine 

Avrupa’dan öğretmen getirmek mecburiyetinde kaldıkları üzerinde durmuştur. 44 

Afgani’nin görüşüne göre insanı doğru yola sokup yöneten felsefedir. Felsefeden yoksun 

bir miller mahvolmaya yüz tutmuştur. 45  Afgani, milli yönden gelişimin en büyük 

destekçisinin ilim olduğunu savunmuştur. Ona göre gelişmenin yolu mutlaka ilimden 

                                                           
42 Türkoğlu, İ. (2000).Rusya Türkleri Arasındaki Yenileşme Hareketinin Öncülerinden Rızaeddin Fahreddin.  

(1. Baskı). İstanbul: Ötüken, S.317. 
43 Kurbanov, Ş. (2001).Cemaleddin Afgani ve Türk Dünyası.(1.Baskı).İstanbul: Doğu Kitabevi,S.36. 
44 Kurbanov. (2001). a.g.e., S.40. 
45 Kurbanov. (2001). a.g.e., S. 41. 
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geçmektedir. İlim bir kişiyi güç bakımından on bin kişiye denk edebilecek bir kuvvettedir 

demiştir. 46  Rızaeddin b. Fahreddin’in dini ve milli konularda işte bu fikirlerden 

esinlenmiştir. Rızaeddin b. Fahreddin’in ortaya koyduğu yenilikçi fikirler ile Afgani’nin 

fikirlerinin pek çok noktada kesiştiğini görmekteyiz. Cedit hareketinin destekçisi olan din 

adamlarının ortak özelliklerinin düşünme ve sorgulamaya önem vermek olduğunu 

söylemek doğru olacaktır. İslam toplumlarının o dönemde içinde bulundukları köklerinden 

ayrılmış ve yıkılmaya yüz tutmuş durumları din adamlarını bu durumun sebeplerini 

irdelemeye itmiştir. İslam dinin ilk emrinin okumak olduğunu ve mantık üzerine 

temellendirildiğini unutan toplumların yozlaşmış ve yok olmaya yüz tutmuş olmaları 

ceditçi âlimler için sorumluluk alma zarureti doğurmuştur. Müslüman dünyası için önemli 

âlimlerin yetiştirildiği Buhara medreselerinde de durum İdil-Ural’dan farklı değildi. 

Semerkant’ta medreselerde verilen eğitim geçmişin tekrarı olmaktan ileri gitmemiştir. 

Bununla beraber medreselerdeki odalar para karşılığında satılmaya başlamıştır. Eskiden 

medeniyet beşiği olarak tanınan Buhara’nın hali içler acısı bir duruma gelmiştir. Tüm bu 

bilgileri Muhammed Zahir Bigi’nin Maveraünnehir’de Seyahat isimli 1893 yılından 

itibaren Kazan’dan Maveraünnehir’e kadar giderek kaleme aldığı eserinde aktardıklarından 

elde edilmiştir. 47  Kısaca bu bilgiler ışığında düşünüldüğünde Rusya Müslümanlarının 

içinde bulundukları durumdan kurtulabilmeleri dönemin din adamlarına göre ancak fenni 

konularda daha fazla çalışma yapmalarına ve din konusunda seleflerin yani Hz. 

Muhammed zamanına geri dönmek ile mümkün kılınacaktır. Din açısından ceditçiliğin 

temelleri atılırken seleflerin izi takip edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca fenni konularda 

Avrupa’nın aynısı olma yolunu izlemek yerine orada ortaya çıkmış yenilikleri kendilerine 

göre uyarlanma fikrini benimsemişlerdir.  

2.1. Rızaeddin b. Fahreddin’in Dünyaya Gelişi ve Eğitimi  (1858-1936) 

Rızaeddin b. Fahreddin’in ceditçilik hareketine olan katkıları ve bu hareket içersindeki 

önemine değinmeden evvel kısaca hayat hikâyesinden bahsetmek gerekiyor. İsmi tam 

olarak, Rızaeddin b. Fahreddin b. Seyfeddin b. Süphankul b. Bikmuhammed b. Yoldaş eş-

Şirdani olarak bilinmektedir. Ailesi Kazan dolaylarındaki Şirdan köyündendir. Daha sonra 

buradan Kiçüçat köyüne göç etmiştirler. Rızaeddin b.  Fahreddin Ocak 1859’da Kiçüçat’ta 

dünyaya gelmiştir. Eğitimini Bügülme’nin Şilçeli köyünde müderris Abdülfettah 

Hazret’ten almıştır. Bu medresede bir süre kendisi de halfelik yapmıştır. 1891’de Orenburg 

                                                           
46 Kurbanov. (2001). a.g.e., S. 42. 
47 Zeki, İ. (2019).Türkistan Ceditçileri. (1. Baskı). Konya: Çizgi, S.12-13. 
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Müftülüğüne kadı olarak tayin edilmiştir. Bu yıl ahundluk rütbesini de almıştır.1891-1906 

yılları arasında kadılık vazifesini ifa etmiştir. 1906 yılının Mayıs ayı içerisinde görevinden 

istifa etmiş ve Orenburg’da çıkarılacak olan Şura isimli derginin müdürü ve 

başmuharrirliği görevinin başına getirilmiştir. Bu vazifesi esnasında yine Şura’nın 

yayıncıları tarafından çıkarılan Vakit gazetesinde yazıları yayımlanmıştır. Bunlarla beraber 

1897’li yılların devamında başka telif eserleri de basılmıştır. 1917’de toplanan Umum 

Rusya Müslümanları Nedvesi’nde üyeler Rızaeddin b. Fahreddin’i tekrar kadı ilan 

etmişlerdir. 1918’de kadılık görevinin başına geçmiştir. 1922 yılında Alimcan Barudi’nin 

vefatı ile boşalan müftülük makamına Rızaeddin b. Fahreddin getirilmiştir. Bu esnada 

Rusya’da açlık ve kıtlık baş göstermiştir. Onun müftülüğü zamanında Bolşevik baskısı üst 

seviyededir ve bu durum onu içine kapalı bir hayat tarzını benimsemeye itmiştir. Vefatı 

olan 1936 tarihine kadar ilmi çalışmaları sürdürmüştür. Yaşamı süresi boyunca 50’nin 

üstünde telif eseri olmuştur. 40 ciltten oluşan el yazma eseri Başkurdistan Özerk 

Cumhuriyeti’nin başkenti olan Ufa’da Rusya İlimler Akademisi Ufa İlim Merkezi İlmi 

Arşivi’nde saklanmaktadır.48 Rızaeddin b. Fahreddin de diğer Tatar âlimleri ile aynı akıbeti 

yaşayarak Sovyet yönetiminin sert müdahalelerine maruz kalmıştır. Döneminde mescitler 

ekmek deposu olarak veya dinsizler topluluğuna ev sahipliği yapmak amacıyla 

kullanılmaktadır. Fakat o, kendi bulunduğu bölgede buna asla müsaade etmemiştir. 

Rızaeddin b. Fahreddin gücü yettiği kadar mescitleri korumuş ve din adamları tarafından 

yetiştirilen çocukların pozitif ilimlerle tanışmasını ve öğrenmesini sağlamıştır. Rızaeddin 

b. Fahreddin din adamı olması ile Türk düşünce tarihinde büyük katkıları olmuş bir 

âlimdir. Onun fikir dünyasında Şehabettin Mercani, İsmail Gaspıralı, Cemaleddin Afgani 

ve Muhammed Abduh gibi isimler temel taşları oluşturmuştur. Rızaeddin b. Fahreddin de 

onlar gibi milletinin kaderini değiştirmek için gerçekçi fikirler üretme gayreti içine 

girmiştir.49 Dinine ve milletine bağlı bir âlim için Sovyetlerin bu yıpratıcı faaliyetlerine 

göğüs germek elbette kolay olmamıştır. Hayatını milletinin terakkisi için harcamış ve 

çalışmış bir âlim olan Rızaeddin b. Fahreddin’in pes etmeden mücadeleye devam ettiği 

açıkça görülmüştür. Başmuharrirliğini yaptığı Şura’da Rızaeddin b. Fahreddin’in 700’ü 

aşkın çeşitli konularda makalesi yayımlanmıştır. Ufa ve Orenburga’da yaşadığı 

dönemlerde de sayısı 100 cilde varan eserlerini hazırlamıştır. Fakat bu eserleri kendisi 

hayattayken yayımlanamamıştır. Bu eserlerin 40 cildi Ufa’da, 24 cildi de Petersburg’da 

saklanmaktadır. Eserlerin 20 cildi de kaybolmuştur. Bunun sebebi de 12 Şubat 1911’de 

                                                           
48Maraş, İ. (2002).Türk Dünyasında Dini Yenileşme. (1. Baskı). İstanbul: Ötüken, S. 89-90-91. 
49 Fahreddin, R. (2003). Altın Ordu ve Kazan Hanlıkları. (1. Baskı). İstanbul: Kaknüs Tarih, S. 9. 
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evine yapılan polis baskınında eserlerine el konulmasıdır. Çok uğraşmışsa da bu eserlerden 

sadece Asar’ın bir kısmını geri alabilmiştir.50 Sovyet hükümeti Tatarların yararına çalışan 

isimlere her ne kadar eziyet ve yıldırma politikaları izlemiş olsa da ilim noktasında 

gelişmiş olduklarını da bazı durumlarda kabul etmiştir. 1925’te SSCB Bilimler Akademisi, 

Rızaeddin b. Fahreddin’i Rusya İlimler Akademisi’nin 200.üncü yılı münasebeti ile 

düzenlenecek olan programa davet etmiştir. Toplantıca Rızaeddin b. Fahreddin, ünlü doğu 

bilimci olarak tanıtılmıştır. 1926’da ise Mekke’de toplanan Bütün Dünya Müslümanları 

Kongresi’ne gönderilmiştir. Bu toplantıda başkan yardımcısı ilan edilmiştir. Bu kongre 

esnasında Suud kralıyla da bir görüşme gerçekleştirmiştir. 51  Rızaeedin b. Fahreddin, 

yenilikçi fakat geleneklerine de bir o kadar bağlı bir din adamıdır. Rızaeddin b. Fahreddin 

milli kimliği korumaya önem vermiştir. Fikirlerini gerekli yenilikler ve milli gelenekleri 

harmanlayarak kaleme aldığı yazılar ile halka arz etmiştir. Toplumun her kesimine hitap 

edebilmek için eserlerini sade ve akıcı bir üslup kullanarak kaleme almıştır. Kendisi hak 

etmediği bir sefalet içinde 12 Nisan 1936’da hayata veda etmiştir.52 Rızaeddin b. Fahreddin 

camii avlusu yerine Ufa’daki Tatar mezarlığına defnedilmek istemiştir.53 

2.2.Rızaeddin b. Fahreddin’in Fikri Gelişimi 

Rızaeddin b. Fahreddin’in fikri uyanışı elbette aniden şekillenmemiştir. Halkın içinde 

bulunduğu durum ve okuduğu eserler, onu sosyal hayatta veya eğitimde yapılması zorunlu 

olan değişiklikleri savunma fikrine yaklaştırmıştır. Onun fikir dünyasına bakmadan evvel 

bu dönemin fikir akımlarına ve kendi fikir dünyasının mimarlarına değinmek faydalı 

olacaktır. Rızaeddin b. Fahreddin, yaşadığı dönemin yeni düşünce akımlarını, gelişmiş 

milletlerin hayat görüşünü ve çağdaş ilimin ilerleyişini de öğrenmek ve de kavramak 

niyetindedir. Bunun için çabalamaya başlamıştır. Bu yolda hizmet verebilmek için 

öncelikle dil bilmenin önemine vâkıf olmuştur. Kendisi batı dillerini bilmemekle beraber 

Rusça’ya sadece kaynak taraması yapacak kadar hâkimdir. O da kafasında iki yol çizmiştir. 

Bunlardan biri Tanzimat’tan sonra ortaya çıkan yeni ve tercüme Türk edebiyatını 

incelemektir. Diğeri ise yeni Mısır ve Beyrut yayınını takip etmektir. Rızaeddin b. 

Fahreddin’in bu iki istikametinin de sonuçları kendisine faydalı olmuştur. Tüm bunlar 

                                                           
50 Miftakhov, İ. (2011). XX. Yüzyılda Kazan Bölgesinde Tarih Yazıcılığı, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 

Üniversitesi, Ankara, 79. 
51 Miftakhov. (2011).a.g.e. sf. 80 
52 Fahreddin.(2003).a.g.e. sf. 11  
53 Miftakhov.(2011).a.g.e. sf. 81  
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onun zihninde kuvvetli bir fikir sahası yaratmıştır.54 Rızaeddin b. Fahreddin görüldüğü gibi 

entelektüel birikimini kazanırken yalnızca Kazanlı aydınların eserlerinden 

faydalanmamıştır. Bilindiği üzere Avrupa lisanına dair pek bir bilgisi yoktur. Bu yüzden 

kendi sahip olduğu yabancı diller ile oluşturulmuş literatürü taramaya gayret etmiştir. 

Böylece Arap-Fars kaynakları Türkçe kaynaklarla mukayese imkânı da bulmuştur. 

Rızaeddin. b. Fahreddin yeniliğin maarif ve matbuat yolu ile rayına oturacağının 

farkındadır. Bu anlamda onun dikkatini çeken münevver, matbuat faaliyetleri ile Türk 

dünyasına ün salmış olan Kırımlı İsmail Gaspıralı’dır. Mercani ve Efgani’den sonra onu en 

fazla etkileyen isim bizzat Gaspıralı’nın kendisidir.  

Rızaeddin b. Fahreddin, Tercüman gazetesi vasıtası ile tanıştığı İsmail Gaspıralı Bey’e 

büyük hayranlık ve vefa hissediyordu. Onun ideolojik gelişimi üzerinde Tercüman 

gazetesinin büyük etkisi vardır. Rızaeddin b. Fahreddin Orenburg Müftülüğüne kadı tayin 

edildikten sonra Gaspıralı ile ilişkilerini geliştirmiştir. Rızaeddin b. Fahreddin halk 

arasında ilmi ile nam salmıştır. Bunun yanında kendisinin aynı zamanda devlet görevlisi 

olması zengin Tatarlar üzerindeki yaptırımını da artırmıştır. İsmail Gaspıralı, Kazan 

bölgesinde usul-i cedidi yaymak için din adamlarının desteğini almanın önemli olduğunu 

ve onlara maddi açıdan da arka çıkmanın gerekli olduğunun farkındadır. Bu desteği de 

Rızaeddin b. Fahreddin üzerinden yürütmeyi mantıklı bulmuştur. İdil-Ural’da cedit 

hareketinin yaygın hale gelmesi için emek verenlerin başında Rızaeddin b. Fahreddin, 

Fatih Kerimi ve Alimcan Barudi geliyordu. 55  Rızaeddin b. Fahreddin’in, İsmail 

Gaspıralı’nın etkisinde kalmış olduğu muhakkaktır. Rızaeddin b. Fahreddin’in daha 

medresede iken Tercüman gazetesini takip ettiği ve Gaspıralı etkisinde fikri açıdan ceditçi 

olduğu gözlemlenmiştir.56 Onun, faaliyetlerini gazete yoluyla yayması basının yenileşme 

noktasında ne kadar önemli bir yer tuttuğunun delilidir. Bu sebepten olacak ki Rızaeddin b. 

Fahreddin kendisi de sonraları gazete ve dergi faaliyetlerine girmiştir.  

2.3. Cedit Hareketi İçinde Bir Din Adamı 

Rızaeddin b. Fahreddin’in din adamı olması onu eğitim noktasında da bir takım görüşler 

beyan etmekten alıkoymamıştır. Mektep ve medreselerin durumu, kız çocuklarının eğitimi 

de onun gündeminde olan ve devamlı fikir yürüttüğü konular arasındadır. Rızaeddin b. 

                                                           
54Taymas, A. B. (1958).Kazanlı Türk Meşhurlarından Rizaeddin Fahreddinoğlu Kişiliği, Fikir Hayatı ve 

Eserleri.(1. Baskı). İstanbul: Zaman Kitabevi, S. 16-17. 
55Türkoğlu, İ. (2000).Rusya Türkleri Arasındaki Yenileşme Hareketinin Öncülerinden Rızaeddin Fahreddin. 

(1. Baskı). İstanbul: Ötüken, S.120-121. 
56 Kurat. (1966).a.g.m., S. 125.  



 

22 

Fahreddin cahillik ve yobazlıktan şikâyetçidir ve bu iki durumdan halkını kurtarmayı 

istemiştir. İslam dinini pozitif bilimden ayrı düşünmemiştir. Örneğin bu konuda kaleme 

aldığı eserlerde İmam Gazali’den bahsederken onun, hem dünyevi hem de dini konularda 

çalışmalarından örnekler göstermiştir. Bu örnekler ile din ve pozitif ilimlerle aynı anda 

ilgilenmenin bir kayıp değil aksine büyük bir kazanç olduğunu ifade etmiştir. Tatar 

halkının, yenileşmenin dini ve ilmi yönünü kıyas etmeksizin bir arada olabileceğini 

anlamalarına yardımcı olmuştur.57 Rızaeddin b. Fahreddin, çağdaş bilimlerle İslam’ın ters 

düşmediğini aksine birbirlerini desteklediğini savunmuştur. İslam dininin akıl ve mantık 

dini olduğunu okurlarına hatırlatmıştır. Rusya’daki Müslümanlar arasında bulunup hem 

ilmi hem de dini anlamda yenileşmeye karşı olan kişilerin bu gelişmeleri baltalamak adına 

Ruslar ile iş birliği içinde olmalarını akılsızlık olarak görmüştür. Bu tarz faaliyetlerin 

İslam’ı kurtarmak için değil daha ziyade milleti felakete götürme maksadıyla yapıldığı 

eleştirisinde bulunmuştur. 58  Rızaedin b. Fahreddin, bir toplumun içine düştüğü kötü 

durumdan kurtulabilmesi için dine olan bağlılığı kadar ilmi faaliyetlere de ehemmiyet 

göstermesi gerektiğine inanmıştır.59 Elbette bunlarla beraber hak yolunda hareket eden ilim 

sahibi kimselerin tarih boyunca türlü zorluklarla baş etmek zorunda kaldıklarını fakat bu 

sorunlar karşısında pes etmeyip daha fazla çalışmanın doğru olduğunu ifade etmiştir.60 

Rızaeddin b. Fahreddin eğitimin tek yönlü olamayacağını anlamış ve İslami eğitimin 

yanında fennin de aynı oranda öğrencilere öğretilmesinden yana bir tutum sergilemiştir. 

Müderrislik yıllarında medreselerdeki eğitim-öğretim programının değiştirilmesi 

hususunda öneriler içeren bir kitap hazırlamıştır.   

İlk eğitimini tamamlayan ileri yaştaki çocuklar için Rızaeddin b. Fahreddin iki kısımdan 

meydana gelen maarif medresesi açılmasını önermektedir. Bu medresenin birinci kısmında dini 

ilimler, ikinci kısmında ise yaşam için gerekli olan fenler okutulmalıdır. Bu medreselerde 

okuyan öğrenciler kısa zamanda akaid, hesap, hendese, ilmi coğrafya, ilmi cebir, hikmet, 

kimya, astronomi, tıp, ilmi hayvanat, ilmi nebatat, tarih, edebiyat vs. gibi ilimleri 

öğreneceklerdir. Rızaeddin Fahreddin sansür tarafından basılmasına izin verilmeyen ve el 

konulan bu eserinde ayrıca Tatarlar için kütüphane kurulması ve gazete çıkarılmasını da dile 

getirmektedir. Kütüphaneyi kitap alamayan kabiliyetli ve fakir öğrenciler için, gazeteyi de 

halkın bilinçlenmesine olan faydasını göz önünde tutarak istemektedir. Rızaeddin Fahreddin’in 

basılmayan bu eseri ve daha önce yayınlanan beş eseri yavaş yavaş şöhretinin İdil-Ural 

bölgesine yayılmasına vesile oldu. Bu şöhret onun 19 Kasım 1891 tarihinde ahund olmasını 

sağladı. 1891-1893 yılları arasında da genç yaşına rağmen kadı seçilmiştir.61 

                                                           
57 Fahreddin, R. (2018). İmam Gazzali.(Haz. Leyla Yakupoğlu Boran). İstanbul: Büyüyen Ay, S.88-89. 
58 Fahreddin, R. (2007). Dini ve İctimai Meseleler. (Haz. Ömer Hakan Özalp). İstanbul: Özgü, S. 292-293. 
59 Fahreddin. (2018). a.g.e., S.138. 
60 Fahreddin. (2018). a.g.e.,S.140. 
61Türkoğlu, İ. (2000).Rusya Türkleri Arasındaki Yenileşme Hareketinin Öncülerinden Rızaeddin Fahreddin. 
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Buradan özetle ceditçi din adamı olan Rızaeddin b. Fahreddin görevini ifa ederken bir 

yandan da kendini geliştirmeye devam etmiş yeni eserlerine zemin hazırlayacak olan 

faaliyetlere doğru adım atmıştır.  

Bu konulara ilave olarak önem verdiği bir diğer konu da dil meselesidir. İsmail 

Gaspıralı’nın etkisi ile “Türkçülük” fikrini benimsemiştir. Fakat dilde birlik hususunda 

Gaspıralı’ya nazaran biraz farklı görüşleri vardır. Umum Türkçe içinde Tatarca unsurlara 

da yer vererek kendine has edebi bir üslup geliştirmiştir. O, yazılarını Kazan Türkleri 

yanında aynı zamanda diğer Türklerin de anlaması içi büyük çaba göstermiştir.62 Kendisi 

bu duygu ve düşüncelerle Şura dergisinde Til Yarışı adı ile müsabakalar tertip etmiştir. Bu 

müsabakalar dolayısıyla yayımlanan makaleler ile yabancı dillerin tesirinden uzak sade ve 

anlaşılır bir lisan yaratmayı hedeflemiştir.63 

Rızaeddin b. Fahreddin, din alanında reformun sağlanması gerektiği inancındadır fakat 

bunu eğitimden önce veya sonra gerçekleştirme noktasında bir kıyasa düşmemiştir. Onun 

her iki mesele ile alakalı kaleme aldığı eserleri bulunmaktadır. Rızaedin b. Fahreddin Hz. 

Muhammed dönemine atıf yaparak o dönem dini yaşamanın ve bazı dini kuralları 

öğrenmenin daha basit olduğunu söylemiştir. Çünkü İslam dinine uygun yaşamanın aslında 

çok basit olduğunu fakat döneminde yaşayan mollaların bunu zorlaştırdığından 

yakınmıştır. Hz. Muhammed’in kendi devrinde farz olan ibadetleri yerine getiren bir 

insanın öbür dünyada kurtuluşa ereceğini söylediğini örnek hikâyelerle vermiştir. Hz. 

Muhammed’in kendi döneminde din işlerinin yanında ilmi faaliyetlere de ehemmiyet 

gösterdiğini açıklamıştır. 64  Son dönem Rusya Müslümanları arasında İslam’a karşı 

mesafeli olan insanlar hakkında da yorumlarda bulunmuştur. Rızaeddin b. Fahreddin, 

milletin içinde dinden soğuyan insanların kabahatli olmadığını, asıl kabahatlilerin bu 

insanları hurafe ve ata-anadan gelen sert geleneklerin din adı altında dayatanlar olduğunu 

söylemiştir.65 Dine en büyük tahribatı tarikat adı altında hurafelere dayalı bir din anlayışı 

içinde hareket eden sarıklı mollaların verdiğini belirtmiştir. Dinin akıbeti için kaygılanan 

samimi bir insanın diğer insanların günahlarını kınamadan evvel kendi ile ilgilenmesini ve 

kendi yanlışlarını tartmasını önermiştir. Balkan Savaşlarından misaller vererek sözde İslam 

için cihat vaazları veren din adamlarının hiçbirinin bu savaşlarda görülmediğini hatta 

savaşlarda şehit düşen askerlerin cenaze namazlarını kıldırmak için bile hoca 
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bulunamadığını büyük bir teessüf ile ifade etmiştir. Bu tarz din adamlarının Türk milletinin 

gerilemesinde devamlı olarak yönetimde bulunan paşalara suç atmalarından şikâyetçi 

olmuş asıl suçun büyüğü bu din adamlarındadır demiştir. Din adamlarının ilk önce 

kendilerine çeki düzen verip Hz. Muhammed’in yolundan hareket etmeleri gerektiğini ve 

milletlerin ancak bu şekilde ilerleyebileceğini söylemiştir.66 

 Rızaeddin b. Fahreddin, Usul-i Cedit hareketinin en mühim meselelerinden biri olan kız 

çocuklarının eğitimi ve kadının toplumdaki yeri ile alakalı fikirlerini de beyan etmekten 

geri durmamıştır. Rızaeddin b. Fahreddin, bir toplumun bulunduğu konumdan daha ileri 

gidebilmesinin özellikle o toplumda yaşayan kadın ve kızların eğitilmesi ile mümkün 

olabileceğini savunmuştur. İslam inancında erkeklerin kadınları korumakla ve onları 

eğitmek ile vazifeli olduğunu Kuran ayetlerinden örnekler göstererek hatırlatmıştır. Fakat 

yozlaşmış olan İslam toplumlarının tüm bunları unutup kızlarını eğitmekten 

kaçınmalarından yakınmıştır. Müslüman erkeklerin Kuran’da yasaklı olan birçok şeyi 

yapıp konu kız çocuklarının eğitimine gelince bunun sanki dine aykırı bir hareketmiş gibi 

görülmesinden şikâyetçi olmuştur. Kadınların eğitimli, bilgili ve terbiyeli olmasının 

mensup oldukları milletlerin gelişmesindeki en temel faktör olduğunu savunmuştur. 

Avrupa medeniyetlerinin, Müslümanlardan önde olmasının sebeplerinden birinin de kız 

çocuklarını iyi eğitmelerinden dolayı olduğunu söylemiştir. Kadınlara evvela dini sonra da 

pozitif ilimlerin çok iyi öğretilmesi gerektiğini şiddetle savunmuştur. Eğer kadınlar bir 

toplumda iyi eğitim sahibi ise onların yetiştirdiği evlatların da milletlerine faydalı birer 

birey olacağını ifade etmiştir.67 

2.3.1.Kadılık Yılları ve Faaliyetleri 

Rızaeddin b. Fahreddin, genç yaşta getirildiği bu önemli vazifeyi sade bir memurluk olarak 

görmemiştir. Vazifesini yerine getirmenin yanında ona bilgi ve birikim noktasında katkı 

sağlayacak ama angarya gibi görülen işler ile de uğraşmayı kendine ödev edinmiştir. 17 

Şubat 1891’de Ufa’ya gelen Rızaeddin b. Fahreddin hemen görevinin başına geçmiştir. 

Müftülüğün kütüphanesini düzenlemeyi kendine vazife olarak görmüştür. Bu iş küçük 

yaşından itibaren kitapları kendine arkadaş edinmiş biri için oldukça zevkli bir uğraş haline 

gelmiştir. Rızaeddin b. Fahreddin burada okuyup, öğrendikçe kendi bilgisinin aslında 

yetersiz olduğu düşüncesine kapılmıştır. Bunun üzerine kendine yeniden bir okuma-
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öğrenme programı hazırlamış ve onu uygulamaya başlamıştır. İlk olarak işinin uzmanı olan 

hadisçilerin kitaplarını okumak olmuştur. Rızaeddin b. Fahreddin’in müftülükteki bu 

faaliyeti onu bir tarihçi yetkinliğine ulaştırmıştır. Ufa’ya taşındıktan sonra da ekonomik 

açıdan rahatlamış ve “Adeta, elifbadan başlar gibi yeniden baştan okumaya, öğrenmeye 

giriştim.” sözlerini söyleyerek mutluluğunu ifade etmiştir. 68  Buradan anlaşıldığı üzere 

Rızaeddin b. Fahreddin hiçbir zaman ilmi olarak doyum noktasına ulaşmamıştır. Evvelden 

öğrendikleri ile yetinmeyip bilgisini daha ileri seviyeye çıkarmaya gayret etmiştir. 

Rızaeddin b. Fahreddin müftülüğün kütüphanesinin ardından gözünü müftülüğün arşivini 

de düzene koymaya dikmiştir. Arşiv karışık olduğu için o dönem çalışan memurların 

belgelere ulaşması oldukça zaman alıyordu. Müftü Muhammedyar Sultanov, Rızaeddin b. 

Fahreddin’e arşivi düzene koyması için müsaade etmiştir. Arşivi düzenlemek Rızaeddin b. 

Fahreddin’in aylarını almıştır. Bu çalışma sayesinde Rızaeddin b. Fahreddin hükümet 

tarafından müftülüğe gönderilen belge ve mektupları inceleme fırsatı bulmuştur. Bunların 

arasında önemli gördüklerinin kopyalarını almayı da ihmal etmemiştir. Bu kopyalar 

sayesinde ileride yayımlayacağı kitabının kaynakçasını oluşturmuştur. İdil-Ural bölgesinin 

Rus hâkimiyeti altına alınması sonrasındaki karanlık dönem bu kaynaklar sayesinde 

aydınlanmıştır. Bu belgeleri kullanarak 1900’den itibaren neşir olunan Asar isimli eserinde 

Rusya Müslümanlarının meşhur kişilerinin biyografilerine yer vermiştir.69  Rızaeddin b. 

Fahreddin’in, müftülüğün kütüphanesini ve arşivini düzenleme görevini üstlenmesi onun 

hazırlayacağı yeni kitaplarına zengin bir kaynakça sunmuştur. İlmi çalışmalarının derin bir 

kaynakça analizi sonrası ortaya çıktığı düşünülecek olur ise onun yaptığı bu çalışma 

angarya gibi görülse de aslında bir nevi eserleri için ön kaynak taraması niteliğindedir.  

2.3.2.Cedit Hareketi’nde Rızaeddin b. Fahreddin’in Konumu 

İdil Ural’da cedit hareketinin kim tarafından başlatıldığı konusunda çeşitli fikirler vardır.  

Usul-i Cedit hareketinin İdil-Ural bölgesindeki başlangıcı hakkında üç görüş vardır. Birinci 

görüşe göre bu hareketin öncüsü Hüseyin Feyizhani’dir. Mercani’nin talebelerinden olan 

Hüseyin Feyizhani, 1860’lı yıllarda medreselerin ıslah edilmesiyle ilgili bir risale yazarak 

bölgede eğitimin yenileştirilmesinin temellerini atmıştır. İkinci görüşe göre bu hareketi 

Kayyum Nasıri ve Mercani başlatmıştır. Kayyum Nasıri, ders kitabı niteliğindeki eserleriyle bu 

hareketin öncülerinden sayılmaktadır. Üçüncü görüşe göre, bölgede usul-i cedit hareketinin 

başlamasına İsmail Gaspıralı vesile olmuştur.70 

Yahya Abdullin, bu üç görüşü bir araya toplamıştır. Abdünnasır Kursavi, Abdurrahman 

Otuz İmeni ve İbrahim Halfin’i ceditçiliğin ilk öncüleri, Mercani, Feyizhani ve Kayyum 
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Nasıri’yi ikinci öncüleri, Rızaeddin b. Fahreddin, Fatih Kerimi ve Şemsettin Kültesi’yi 

üçüncü öncüler olarak sıralamıştır. Tatarlar arasında cereyan eden tecdit (dini düşüncenin 

yeniden yapılandırılması) ve usul-i cedit birbirinden ayrı değerlendirilir. Daha açık bir 

ifade ile hurafe ve sert geleneklerin diretildiği İslam anlayışından rahatsızlık duyup, bu 

anlayışın yıkılmasını, esas olan Kur’an ve hadise dönüş yapılmasını istemişlerdir. Tecdit 

hareketini benimseyen Kursavi ve Mercani gibi aydınlar kitaplarını Arap dilinde kaleme 

aldıkları için fikirlerini tabana aktaramamışlardır. Fakat usul-i cedidin yegâne hedefi 

herkese ulaşmaktır. Tüm bunlar ele alındığı zaman Rızaeddin b. Fahreddin’in gençliğinde 

ceditçi, olgunluk döneminde ise tecditçi olduğu yorumu yapılabilir. 71 İlerlemenin 

gerçekleşmesi ilmi temellere dayanır fakat tüm bunların yanında maddi desteğin de büyük 

bir önemi vardır. Kazan aydınları bunun farkındaydılar. Eğitimcilerin yanında halkın önde 

gelen zengin aileleri de cedit faaliyetlerinin başarıya ulaşması için paranın büyük bir 

yardımcı kaynak olacağının farkına varmışlar ve üzerlerine düşeni yapmışlardır.  

2.4. Eski Mekteplerle Alakalı Düşünceleri 

Tatar halkı yukarıda da bahsi geçtiği üzere eğitim konusunda Avrupa’nın epeyce gerisinde 

duruyordu. Bu durum diğer aydınlar gibi bir din adamı olan Rızaeddin b. Fahreddin’in de 

gündeminde olan bir konuydu. Toplumun düzelmesi eğitim yoluyla ancak sağlanabilirdi. 

Kendisi bu gerilikten duyduğu rahatsızlığı ve endişeyi eleştirel bir tavırla ortaya koydu.  

Rızaeddin b. Fahreddin, eski usul mekteplerde kokuşmuş ve insanları tembelliğe, dilenciliğe 

alıştıran bir yapı olduğuna işaret ederek, öğrencilerin bir sabah bir de öğleden sonra olmak 

üzere iki vakit ders gördüklerini söylemektedir. Derslerin çocukları bire bir okutmak usulüyle, 

evlerinden getirdikleri bir tahta parçasına yazarak yapıldığını, bu tahtaya yeniden yazmak için 

tahtanın önce silinmesi gerektiğini belirtmektedir. Derslerde, önce harflerin, sonra fetha, kesre, 

damme ve tenvinin(üç türlü ) okutulduğunu ifade eden R. Fahreddin, bu elifbadan sonra Ebced, 

Şeratitü’l- İman ve Kelimetün Tayyibetün ismindeki küçük risalelerin hecelenerek okunduğunu 

söylemektedir. Rızaeddin b. Fahreddin, bu dersleri gördükten sonra 7 kış boyunca okutulan 

kitapların isimlerini de vermekte ve ders kitapları basılmadığı için her çocuğa ayrı ayrı ders 

gösterildiğinin üzerinde durmaktadır.72 

Medreselerde ezbere dayalı eğitimin faydasız olduğunun üstüne basan Rızaeddin b. 

Fahreddin, ilköğrenimden sonuna kadar yazı yazma ve düşünme hususunda öğrencileri 

teşvik edici bir anlayışın olmamasından şikâyet etmiştir. Temel ibadet ile alakalı bilgilerin 

dahi taklit yoluyla öğrenildiğine dikkatleri çekmiştir. Dua ve surelerin bile doğru 

öğretilmemesinin yanlışlığını vurgulamıştır. Bu yanlış eğitimin gelenek haline geldiğini ve 

nesilden nesile böyle aktarıldığını gözlemlemiştir. Elbette bu yanlış anlatımların bir 

kaynağı da basılan kitapların doğru olmayan bilgilerle dolup taşmasıdır. Bu yanlış 
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aktarımın geçmişe dayalı olduğunu da Rızaeddin b. Fahreddin geçmişte Abdülhabir 

Müslimi’nin, Mercani’ye yazdığı mektuplarla kanıtlamıştır. Rızaeddin b. Fahreddin’in 

eğitim üzerine olan bu eleştirileri 23 yıl sürmüş olan medrese geçmişi ve Orenburg 

Müftülüğü’nde edindiği derin tecrübeler ışığında ortaya çıkmıştır. Onun bakış açısına göre 

İslam dini kanunlarını, onun hakkında çok az eser okuyarak öğrenilmesi imkânsızdır. Hatta 

onun sisteminden şikâyetçi olduğu medreselerde yetişmiş olan Mercani ve Kursavi gibi 

âlimlerinin de başarılı olmasının kaynağı olarak kendi kişisel yetenekleri ve çalışkanlıkları 

olarak yorumlamıştır. 73  Rızaeddin b. Fahreddin’in Tatar zengin tüccarlarından Ahmed 

Bay’ın hayatını anlatmak için kaleme aldığı eserde mektep ve medreselerin durumuna 

onun eğitim hayatından örnekler vererek dikkat çekmiştir. Ahmet Bay’ın dört kış boyunca 

mektebe gidip sonunda hala okuma ve yazmayı öğrenemediğini fakat bu kadar zengin olan 

birinin zekâsında bir problem olamayacağını ancak eğitim sisteminin bozukluğundan 

dolayı okulda başarı elde edemediğini ifade etmiştir. 74  Kendisi Ahmed Bay’dan 

bahsederken onun çok akıllı ve işinin ehli bir tüccar olduğundan fakat eğitimsizliği 

yüzünden uluslar arasıfaaliyetlerini pek uzun sürdüremediğini yazmıştır.75 Burada aslında 

değinmek istediği nokta bir insan her ne işle meşgul olursa olsun yeterli seviyede eğitim 

görmemiş ise bir süre sonra kendi işinde de geri kalmış olacaktır. Rızaeddin b. Fahreddin, 

Rusya Müslümanlarının özgürlük zamanlarında eğitimsizlik, tembellik gibi kötü huyları 

edindiğini, Rus hâkimiyeti altına girdikten sonra da bu vaziyetlerinin daha da kötüye 

gitmiş olduğunu büyük bir üzüntü ile ifade etmiştir. Rusya Müslümanlarını samimi 

bulmamış ve gerçek vatanseverlerin Usul-i Cedit üzerinde şekilci eleştiriler yapmak yerine 

asıl eğitimde ne derece reformlar gerçekleştirilebilir onu tartışmaları gerektiğini 

söylemiştir. O dönem tartışmaların içinde olan âlimlerin zamanlarını faydasız saldırılar 

yapmakla suçlamıştır.76Rızaeddin b. Fahreddin toplumun her alanda olan geriliğini kendine 

dert etmiş ve gücü yettiğince bu sıkıntıyı düzeltmeye gayret etmiştir. Bir toplumda sözü 

geçen insanların o toplumda gördüğü bir takım bozuklukları dile getirmesi gelişme 

açısından çok önemlidir. Rızaeddin b. Fahreddin’in bu açıdan bakıldığında elinden gelenin 

en iyisini yapmaya çalıştığı açıkça görülmektedir.  

                                                           
73Maraş. (2002).a.g.e. S. 288. 
74 Fahreddin, R. (1978).  Ahmed Bay 1837-1906. (Haz. Medine Rahimkulova). Orenburg: Yeni Vakit, S. 16. 
75 Fahreddin. (1978). a.g.e., S. 18. 
76 Fahreddin. (1978). a.g.e., Sf. 9. 
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2.5. Rızaeddin b. Fahreddin ve Ufa Kurultayı ( 10-15 Nisan 1905) 

Ufa Kurultayı, Rus hükümetinin bilgisi ve kontrolü ile gerçekleştirilmiştir. Müslüman 

Türklerin tebaa olarak Rusya’da birtakım haklar talep ediyor olması durumu hükümetin 

pek hoşuna gitmemekteydi. Rusya Müslümanlarının, hükümetin bilgisi dışında toplanıp 

örgütlenmesi ihtimali Rusları oldukça rahatsız etmiştir. İşte tam da bu yüzden birlik 

olmalarını önlemek ve onların birbirleri ile çatışmalarını tetikleyecek bir ortam sağlama 

fikri ile bu kurultayın gerçekleşmesine izin vermişlerdir. Bu sayede Ruslar, Türklerin elde 

etmeleri gereken doğal haklarını talep etmelerinin önünü kapatmış olacaktır. Hükümet, 

müftü Muhammedyar Sultanov’a kurultaya davetli olan kişilere Rus dilinde davetiye 

göndermesi emrini vermiştir. Davetiyede toplantının hangi amaçla yapılacağını dahi 

kişilerin hazırlıksız gelmeleri için tebliğ etmemişlerdir. 77  Rızaeddin b. Fahreddin, bu 

kurultaya resmen davet edilmemesine rağmen bir layiha hazırlayarak adından söz 

ettirmiştir. Ufa kurultayına çok sayıda aydın davet edilmiştir. İdil-Ural’daki 

Müslümanların din işlerinin konuşulması ihtimalinin olması hasebiyle bu kurultay onlar 

için önemli bir gelişmeyi ifade etmiştir. “Rusya Müslümanlarının dini ihtiyaçları hakkında 

bir layiha düzenlemek” üzere,111 maddelik dilekçesi taslak halinde incelenmiştir. 78 

Rızaeddin b. Fahreddin, çağrılmamış olmasına rağmen bu âlimler cemiyeti için 

Müslümanların talep ve şikâyetlerini konu alan bir layiha hazırlamak istemiştir. Layihayı 

tebliğ etmek için müftü Sultanov’dan izin istemiş ise de müftü ona karşılık böyle bir işe 

kalkışmamasının kendisi için daha iyi olacağını ifade etmiştir. Fakat kurultaya eli boş 

gelen mollaların hiçbir şey üretemiyor olmaları müftüyü hükümet karşısında zor duruma 

düşürecektir. Bunun üzerine müftü tamamlamış olması halinde Rızaeddin b. Fahreddin’den 

layihasını mecliste okumasını rica etmiştir. Üçüncü oturumdan itibaren Rızaeddin b. 

Fahreddin’in layihası incelemeye alınmıştır. Müftü son oturum olan 8.inci oturumda 

Rızaeddin b. Fahreddin’e tartışmalara kaynaklık eden bu çalışmayı hazırlayıp sunduğu için 

teşekkür etmiştir. Vakit darlığından dolayı bu layiha ince ince değerlendirilememiştir. 

Üzerinde bir takım düzenlemeler yapılarak kurultay kararıymış gibi tebliğ edilmiştir. Musa 

Carullah da Rızaeddin b. Fahreddin’e teşekkür edenlerin başındadır. Rızaeddin b. 

Fahreddin’in bu layiha ile maksadı Rusya Türklerine muhtariyet hakkı kazandırmaktır. 

Layihanın içeriğinde Rusya Müslümanları dini işlerinin kontrolünün kendilerinde olması, 

dini konularda serbest olmak istemleri, dini mahkemelere Rusların müdahil olmamaları, 

                                                           
77 Devlet, N. (2014). Rusya Türklerinin Milli Mücadele Tarihi (1905-1917). (3. Baskı).  Ankara: TTK, S. 

121. 
78 Devlet. (2014).a.g.e., S. 123. 
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müftülerinin kendi temsilcileri sıfatı ile Rus hükümeti tarafından tanınması gibi konular 

yer almıştır.79 Buradan anlaşıldığı üzere Rızaeddin b. Fahreddin sadece mesleği olan din 

adamlığını yürütmek ile kalmamış aynı zamanda milletin eğitim işleri ile de alakadar 

olmuştur. Kurultaya Yusuf Akçura da kendi layihasını hazırlayıp gelmiştir. Onun layihası 

ile Rızaeddin b. Fahreddin’in layihasında sunduğu bazı maddeler birleştirilip bir düzene 

koyulmuştur. Meclis azalarının imzasından geçtikten sonra müftüye teslim edilmiştir.80 

Kurultayda alınan kararlar yayımlanmamıştır. Bu da kurultayın halk arasında bilinmesinin 

önüne geçilmiştir. Fakat toplantı hakkında malumat alan ilgili kişiler Rızaeddin b. 

Fahreddin’e eleştirel mektuplar yollamıştır. Rızaeddin b. Fahreddin bu mektuplara cevaben 

Tercüman gazetesinin 68, 69 ve 72 numaralı sayılarında “Umumi Cevap” (1905) yazısıyla 

karşılık vermiştir.81 

Ufa Kurultayı İdil-Ural’daki Müslümanların dini meselelerini konuşmak ve masaya 

yatırmak adına iyi bir fırsat olmuştur. Fakat bu bölgede yaşayanların tek meselesi din işleri 

değildir eğitim alanında da birçok eksik ve sıkıntı mevcuttur. Rızaeddin b. Fahreddin 

bunun bilincindedir ve kamuoyunu bu konuda da uyandırmak niyetini taşımaktadır. Kendi 

gibi eğitim konusunda hassasiyet taşıyan İsmail Gaspıralı’dan yardım istemiştir. Rızaeddin 

b. Fahreddin, Ufa kurultayında mollaların hazırlıksız gelmeleri ve istenilen verimin 

toplantıda alınamamış olması üzerine kendine iyi bir ders çıkarmıştır. Bunun üzerine 

yapılacak ikinci bir toplantı için evvelden sağlam hazırlık yapmak gerekmektedir. 

Rızaeddin b. Fahreddin mektep ve medreselerin durumunun üzerinde durulması için 10 

sorudan oluşan bir program yapmış ve Tercüman gazetesine yollamıştır. Bu yazıyı 

okuyanlar sorular aracılığıyla problemlerle önceden yüzleşme fırsatları olacaktır. Aynı 

zamanda bu sorunlara çözüm önerisi üretebilmek için de zamanları olacaktır. İsmail 

Gaspıralı bu soruları kendi giriş yazısını da başına ekleyerek gazetesinde yayımlamıştır.  

1. Mektep ve medreselerimize mesul-i müdür olma vazifesi mahalle imamlarının üstünde 

olsun mu? Yoksa her mahalle mahsus himaye heyeti teşkil ederek müdürlük vazifesiyle 

beraber, eğitim işlerine nezaret etme görevi bu heyete tevdi edilsin mi? Umumen 

mahalle imamlarının muallimlik, müdürlük hizmetlerini ifa etmeleri faydalı mı, yoksa 

faydasız mı? Faydasız ise hangi cihetten? 

                                                           
79 Özalp, Ö. H.(2001). Rızaeddin Bin Fahreddin Kazan’la İstanbul Arasında Bir Alim. (1. Baskı). İstanbul: 

Dergah, S. 193-194. 
80 Türkoğlu. (2000). a.g.e., S. 141. 
81 Devlet.  (2014).a.g.e., S. 127. 
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2. İptidai mektepleri öğrenci kabul etmek için malum bir yaşın şart koşulması münasip mi 

değil mi? Şart edildiği taktirde iktisat kaidesine uymak bakımından küçük olmak 

şartıyla, erkek ve kız çocukların karışık olarak bir yerde toplayıp okutmak mümkün mü? 

Mümkün olduğu taktirde ve erkek öğretmenler bulunamadığı zaman bayan 

öğretmenlerin çocukları okutması münasip mi değil mi? 

3. Mektep ve medreselerde okuyan öğrencilerin ara sınıflarda mı yoksa eğitim yılının 

sonunda mı imtihan edilmeleri gerekir? 

4. Okuma yazma bilenleri mi yoksa şimdiye kadar Orenburg Müftülüğünde imtihan olup” 

müderrislik” diploması alanları mı muallim ve müderris yapmak doğru? Değil ise hangi 

bakımdan? Ve de bunların iş bu hizmetlere yeterlilikleri nasıl öğrenilecek? 

5. Muallim, müderris yetiştirmek için darulmuallimin ve ali medreselerin kurulmasına 

lüzum var mı? Eğer de kız çocuklar için ayrı iptidai mekteplere ve bundan sonraki 

eğitimleri için başka medreselere lüzum görülürse darülmuallimat ve ali medreseler 

tesis lazım olur mu? Lazım olduğu taktirde bunlara “ilmi terbiye” de maharet kesp eden 

ve kendi hizmetlerine muktedir olan muallim, müderris ve muallimeler nasıl tedarik 

edilir? 

6. İptidai mekteplerde kız ve erkek çocukların karışık olarak okumaları münasip 

görülmediği taktirde, bir mektepte iki muayyen zamanda olma şartıyla, kız ve erkek 

öğrencileri ayrı ayrı olarak okutmak muvafık olmaz mı? Mektep olmadığı ya da 

yetişmediği taktirde mahalle mescitlerinde çocukları okutmak nasıl olur? 

7. Medreselerde bulunan öğrenciler muallimlere mi taksim edilecek, yoksa muallimler 

fenlere mi tayin edilecek? 

8. İptidai mekteplerde ana dilimizden başka dil okutulsun mu? Yoksa yabancı diller 

medreselere ertelensin mi? Böyle olduğu taktirde Rusça okutmak için medreselerde 

birer şube açılması münasip ya da bunun için ayrı olarak başka dershane açmak daha 

makul mü? 

9. Gelecek günlerden kendi kavmimizi ve milletimizi terbiye edecek, kendi nefislerine 

itimat edecek surette insanlar yetiştirmek için şimdiki medreselerimizde okutulmakta 

olan fenler ve bu fenlere mahsus olan maarif kitapları yeterli mi? Değil ise bunların 

kusurları nelerdir? Arttıracak ya da tebdil olunacak fen ve kitaplar hangileridir? 

Mektep ve medreselerimizin lazım olan masrafları nereden karşılayacağız? Kur’an-ı Şerif’de 

masraf-ı sadaka olarak gösterilen (sure9,ayet40) “sebilullah” tahtına, lafzın umumine nazaran 

cem-i vücuh hayrı idhal eylemek ve bu cihetten mektep ve medrese işlerinden sadakaların 

kullanılması, mektep ve medreselerin “sebilullah” olarak kabul edilmesi şeriat noktasından 

mümkün mü değil mi? Değil ise ne cihetten? Önceki alimler bunu uygulamışlarsa, bizim de 
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zaruret olduğu için uygulamamız doğru mudur? Bizim Rusya’da yaşayan alimlerimizin bunu 

uygulaması doğru mudur? Değil ise hangi cihetten?82 

Rızaeddin b. Fahreddin Ufa Kurultayı’nda yayımlanan layihası sayesinde dikkatleri 

üzerine çekmeyi başarmışken bu durumu Rusya Müslümanlarının eğitim sıkıntılarını 

duyurma yolunda da avantaja çevirmek istemiştir. Bu maddelerin Tercüman’da 

yayınlanmış olması da eğitim meselesi hakkında bir kamuoyu oluşturma isteğini açıkça 

ifade etmektedir.   

2.6. Eserleri 

Rızaeddin b. Fahreddin, Orenburg’da vazife aldığı sırada müftülüğün arşivini düzenleme 

işine girmiştir. Bu düzenleme sonucunda kendisi daha sonra kaleme alacağı eserler için 

zengin bir kaynakça elde etmiştir. İlmi kitapların yanında Rusya Müslümanları ve İslam 

âlemi arasında tanınmış şahısların biyografilerini de gelecek nesle örnek teşkil etmesi 

bakımından kaleme almayı ihmal etmemiştir. Rızaeddin b. Fahreddin, İdil-Ural’da yaşamış 

olan en eski kavmin Türk-Tatar ataları olmasına rağmen onların kendi tarihlerini kaleme 

almamış olmasını Asar isimli eserinde esefle dile getirmiştir. 83 Rızaeddin b. Fahreddin’e 

göre bir millet eğer geçmişte içerisinde yetiştirdiği mühim şahısları tanımazsa yok olmaya 

mahkûmdur. Fakat o tüm çabalarıyla hazırlayıp halka arz etmek istediği Tatarların mühim 

şahıslarının biyografilerine yer verdiği Asar isimli eserini neşredecek matbaa dahi 

bulmakta zorlanmıştır. Bu yaşadığı zorluğu da Şura dergisinde yazdığı makalelerde dile 

getirmiştir.84 Dört ciltten oluşan bu eserde hayatını ilime adamış birçok molla, muallim, 

müderris, halk şairi, sûfi ve şeyhlerin hayatına yer verilmiştir. Bunlarla beraber eserde 

ihtilale karışmış şahısların hayatlarına dair bilgiler de bulunmaktadır. Bu özelliği 

bakımından bakıldığında yazıldığı döneme ışık tutması açısından eser İdil-Ural için büyük 

öneme sahiptir. Asar’ın üçüncü ve dördüncü cildi basılmamış olup bugün hala Ufa İlimler 

Akademisinde saklanmaktadır. 85  Günümüzde dahi teknolojik şartların olması bakımından 

bir biyografi yazmanının ne kadar zor olduğu bilinmektedir. Rızaeddin b. Fahreddin 

yaşadığı dönemin zor şartları altında dört ciltlik bir biyografi eserini kaleme alabilmiştir. 

Bu faaliyeti onun sabırlı, araştırma sevdalısı ve disiplinli bir bilim adamı olduğunu açıkça 

göstermektedir. 1906 yılında Fatih Kerimi matbaasında basılan Rusya Müslümanlarının 

hükümetten isteklerini maddeler halinde dile getirmiş olduğu Rusya Müslümanlarının 
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83 Türkoğlu. (2000).a.g.e. S. 289. 
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ihtiyaçları ve Onlar Hakkında İntikad isimi eseri ise muhtevası açısından III. Rusya 

Müslümanları toplantısından sonra ehemmiyet kazanmıştır. 86  Rızaedin b. Fahreddin, 

Orenburg’da Şura dergisinin muharrirliğini yürüttüğü esnada Hüseyniye Medresesinde 

hadis ve siyer derleri vermiştir. Burada vermiş olduğu dersleri tek bir kitap haline getirip 

Arapça Camiu’l Kerim Şerhi eserini yayımlamıştır. Fakat daha sonra kitabı Arapçadan 

Tatarcaya çevirerek halkın daha rahat anlamasını amaçlamıştır. Bu eser ile Rızaeddin b. 

Fahreddin İdil-Ural Müslümanlarının yıllar boyunca hayatını ilgilendiren dini ve içtimai 

sorulara cevap vermiştir. 87 Ehl-i Ayal isimli eserinde ise toplum içinde yer almalarına 

büyük önem verdiği kız çocuklarına gelişimlerinde ve ileriki yaşayışlarında nelere dikkat 

etmeleri hususunda bilgiler vermiştir.88 Rızaeddin b. Fahreddin, hayat hikâyesi ve kabiliyet 

bakımından kendisinin bir kopyası mahiyetinde olan Ahmet Mithat Efendi’nin 

biyografisine de Meşhur Erler Mecmuası adıyla yayına koyduğu eserinde yer vermiştir. 

Ahmet Mithat Efendi’nin Rusya Müslümanları arasında ceditçiliği benimseyen her aydının 

idolü olması onu İsmail Gaspıralı ile beraber kutsal bir noktaya getirmiştir. Rızaeddin b. 

Fahreddin bu şahsın hayat hikâyesinin bilinmesini Rusya Müslümanları için faydalı 

görmüştür.89 Rızaeedin b. Fahreddin her daim iyi bir bireyin ancak iyi eğitilmiş bir anne 

tarafından yetiştirildiğini savunmuştur. Bu bakımdan kadınlar ile alakalı bolca çalışma 

yapmıştır. Kızı Zeynep’e ithafen kaleme aldığı Meşhur Hatunlar eserinde 28 ana kaynaktan 

aldığı bilgiler eşliğinde tarihe mâl olmuş kadınların hayatlarını aktarmıştır. Eserde kız 

çocuklarını toplumdan tecrit eden zihniyete eleştiriler savururken bir yandan da bu kızların 

eğitim alarak gelecekte çok kıymetli insanların yetişmesine vesile olacağı ümidini de dile 

getirmiştir. 90 Rızaeddin b. Fahreddin’in en fazla eleştiri almış olduğu eseri hiç şüphesiz 

Dini ve İçtimai Meseleler eseridir. Bu eserde Rızaeddin b. Fahreddin verdiği örnekler ve 

destek aldığı kaynaklar bakımından dini ve dünyevi ilimleri mutlak bir suretle ayırmanın 

yersiz olduğunu iddia etmiştir. Anlaşılan o ki dönemin din adamları Rızaeddin b. 

Fahreddin’ın bu tutumunu yersiz ve fazla modern bulmuşlardır. Rızaeddin b. Fahreddin 

eser kaleme alma noktasında İdil-Ural’ın Ahmet Mithat Efendisi’dir desek yanılmış 

olmayız. Bu eserlerinin yanında; Ahmed Bay, Aile, Akide, Altınordu Hanları, Asar (I-II-

III-IV), Ebu’l-Ala el-Maarri, Edeb-i Talim, Ehl-i Ayal, Esma Yaki Amel ve Ceza, Hasan 

Akçurin, Hediyetü’l Lehfan, İbadet-i Nisvan, İbni Arabi, İbni Batuta’nın Deşt-i Kıpçak’da 
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Seyahati, İbni Teymiye91 , İmam Gazali, İslamlar Hakkında Hükümet Tedbirleri (I-II), 

İsmail Seyahati, Kazan Hanları, Kazan Türkleri, Kitabü’l İtibar, Kur’an ve Tabaat, Kütüb-

ü Sitte ve Müellifleri, Mahkeme-i Şer’iyemiz, Müftülerimiz ve Kadılarımız Hakkında, 

Mektep ve Zekat: Hazine ve Zemstvo Yardımı, Menasıb-ı Diniyye, Muhammed, Mütalaa, 

Nasihat, Rahmet-i İlahiye Meselesi, Rihletü’l Mercani, Said, Şakirtlik Edebi, Selime Ya Ki 

İffet92, Şeyh Cemaleddin, Şeyh Zeynullah Hazretin Tercüme-i Hali, Şura’nın Til Yarışı, 

Tanzimat, Terbiyeli Ana, Terbiyeli Ata Ya Ki Kıraat-ı Türki, Terbiyeli Bala, Terbiyeli 

Hatun, Yuanıç, Yoldaş isminde eserleri de kaleme almıştır. 93  Rızaeddin b. Fahreddin 

meslek itibari ile din adamıdır fakat kaleme aldığı eserler sadece dini konularla sınırlı 

kalmamıştır. Rızaeddin b. Fahreddin’in eserleri sağlam tarihi kaynak mahiyeti 

taşımaktadır. Güçlü felsefi yaklaşımları ile o, usul-i cedit fikrini eserlerine daima 

yerleştirmiştir. Rızaeddin b. Fahreddin’in biyografilerini ve fikirlerini kaleme aldığı 

insanların birbirleri ile farklı olması onun geniş bir vizyona sahip olduğunun kanıtıdır. 

Örneğin bir eserinde her ne kadar ömrünün son zamanlarında değişmiş olsa da sufi kimliği 

ile tanınmış olan İmam Gazzali’yi konu edinirken diğer bir eserinde selefi din anlayışının 

öncülerinden İbn-i Teymiyye’nin hayatını konu olarak ele almıştır. Rızaeddin b. Fahreddin 

farklı görüşlerde olan birçok âlimin eserini özümsemiş ve onların sahip olduğu faydalı 

fikirleri seçip almayı başarabilmiştir. Diğer bir yandan onun eserlerinde objektif bir bakış 

açısı olduğu da gözlerden kaçmamaktadır. Bu özelliği bakımından günümüz bilim 

dünyasına dahi müspet örnek teşkil etmektedir.    

2.7. Gazetecilik Faaliyetleri 

Rızaeddin b. Fahreddin, matbuatın Tatar aydınlanmasındaki ehemmiyetini Tercüman 

gazetesinin Rusya Müslümanları üzerinde bıraktığı etkiler ışığında bilincine varmıştır. Bu 

sebepledir ki dergi ve gazetelere yazılarıyla katkı yapmaktan geri durmamış bilhassa Vakit 

gazetesi ve Şura dergisindeki çalışmalarıyla da bunu göstermiştir. Rızaedin b. Fahreddin, 

Şakir ve Zakir Remiyev kardeşler naşirliğinde çıkarılan Vakit gazetesinde ilk sayıdan 

itibaren makaleler yayınlamıştır. Bu gazetede yazı yazarken “Yoldaş” ve “Murad” 

isimlerini kullanmıştır. Bir süre sonra Rızaeddin b. Fahreddin müftülükteki vazifesinden 

istifa ederek tamamen Vakit gazetesinde yazarlık yapmaya başlamıştır. 1908’e kadar 
                                                           
91 İbni Teymiye hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Rızaeddin b. Fahreddin.(2005), Kalem ve Kılıç Üstadı İbn 

Teymiyye ve Mücadelesi.( Haz. Ömer Hakan Özalp). İstanbul: İşaret Yayınları. 
92 Bu eser Rızaeddin b. Fahreddin’in en çok önem verdiği meselelerden biri olan kız çocuklarının toplumda 

hukuk ve hürlük haklarını alabilmesi ideası ile kaleme alınmıştır. Fakat kadimciler bu eserle alakalı 

hükümete ve dini idareye şikâyet mektupları yazarak Rızaeddin b. Fahreddin’i eleştiri yağmuruna tutmuştur.  
93 Türkoğlu. (2000).a.g.e., S. 314-315-316. 
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Rızaeddin b. Fahreddin buradaki vazifesini sürdürmüştür. Gazetedeki yazılarında siyasi 

konulara pek girmemiş daha çok eğitim ve tarih temalı makaleler hazırlamıştır. Burada din 

adamı olması dolayısıyla kendisine okuyuculardan epeyce soru yöneltilmiş o da hepsini 

cevaplamaya gayret göstermiştir.  Vakit gazetesinde 1906 yılında kaleme aldığı “Mektep 

ve Şakirtlerimiz” ve “Bize Gerek Nerseler” başlıklı makalelerinde öğrencilerin muhakkak 

Rusça’yı öğrenmeleri aksi halde ileriki yıllarda zorluk çekeceklerini, kötü alışkanlıkların 

toplumun ilerlemesinde engel teşkil ettiğini anlatmaya çabalamıştır. 94  Rızaeddin b. 

Fahreddin’in Vakit gazetesinden sonraki yazarlık durağı Şura dergisidir. Şura dergisi 10 

Ocak 1908’den itibaren yayın hayatına girmiştir. Rızaeddin b. Fahreddin burada 

yayınlanan ilk makalesinde bu derginin yegâne bir amacının varlığını onun da Rusya 

Müslümanlarının mutluluğu için faaliyetler gerçekleştirmek olduğunu belirtmiştir. Şura’nın 

milleti bilime teşvik etmek amacıyla bir meclis niteliğinde varlığını devam ettireceğini 

ifade etmiştir. Burada yazılan her bir makalenin amacının halka fayda sağlaman olduğunu 

söylemiş ve gazetenin misyonunu ortaya koymuştur. Elbette Şura’nın her türden farklı 

fikre de açık ve saygılı olduğunun teminatını da vermiştir. 95  Şura’nın başta ortaya 

koyduğu bu emellere sadık kalması ve ilerleyişi birçok otorite tarafından da taltif 

görmüştür. Mesela İstanbul’da çıkarılan Türk Yurdu dergisi Rızaeddin b. Fahreddin ve 

Şura dergisine büyük övgüler yağdırmıştır. Dergi aynı zamanda Petersburg’da çıkarılan 

Mis İslama dergisinin de övgülerine mazhar olmuştur. 96  Sahip olduğu birçok özellik 

bakımından Şura Ekim ihtilalinden evvel çıkarılmış olan en uzun ömürlü Tatar dergisidir. 

Rızaeddin b. Fahreddin’in Şura’ya kattığı özellikler daha evvel hiçbir Tatar süreli 

yayınında görülmemiştir. Bu özelliklerden biri de onun ön ayak olduğu münazara 

zeminidir. 97 Dergide yer alan bölümler şu şekilde sıralanmıştır; Makaleler bölümü, edebi, 

tarihi ve içtimai sahada bilgi içeren çeşitli yazılardan oluşmaktadır. Terbiye ve talim 

bölümünde, eğitime yer verilmiştir. Keşfiyyat ve ihtiraat bölümünde, yeni keşiflerden 

haberler verilmiştir. Takriz ve intikad bölümünde, yeni çıkan eserlerle alakalı bilgiler 

verilmiş ve eleştirileri yapılmıştır. Sorular ve cevaplar bölümünde, dergiye yöneltilen her 

konuda sorulan sorulara cevaplar verilmiştir. Bunların yanında hikâyeler, şiirler ve ibretli 

sözler de dergideki yerini almıştır.98 Rızaeddin b. Fahreddin, derginin ilk sayısının arka 

kapağında yazdığı yazıda derginin yalnızca Türk dilinde çıkarılacağını, başka dilde gelen 

                                                           
94 Türkoğlu. (2000).a.g.e. S. 205-206. 
95 Fahreddin, R. (1908a),” Meslek ve Maksat”, Şura, 1,S. 1. 
96 Türkoğlu. (2000).a.g.e.,S. 207. 
97 Türkoğlu. (2000).a.g.e.,S. 208. 
98 Türkoğlu. (2000).a.g.e., S. 210. 
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yazılara bu dergide yer verilmeyeceğini açıkça beyan etmiştir.99 Rızaeddin b. Fahreddin 

derginin ikinci sayısında kaleme aldığı Şura Mecmuası Okuyucularına isimli makalesinde 

kalemi kuvvetli ve saygılı kişilerin Şura’ya her zaman yazı gönderebileceklerini 

söylemiştir. İlim alanında mantıklı tespit ve eleştirilere dergide her daim yer olduğunu 

ifade etmiştir. Fakat ahlak dışı yazıların bu dergide asla bulunamayacağını da kesin bir 

ifade ile dile getirmiştir. 100  Rızaedin b. Fahreddin, derginin yayın hayatında ilerlediği 

sürede beyin fırtınası yapmak amaçlı birçok tartışma konusu üretmiştir. Bunun üzerinde 

kendisi farklı görüşlerden insanların anadil meselesi ile alakalı bir yarışma yapılacağının 

duyurusunu yapmıştır. 101  1910’da kaleme alığı Til Yarışı makalesinde Rızaeddin b. 

Fahreddin, makalelerin edebi bir üslup kullanılarak ve Türk dilinde yazılmasını talep 

etmiştir. Bu makaleler arasında dil bakımından en sadece olanın kazanacağını 

belirtmiştir. 102  Rızaeddin b. Fahreddin’in bu yarışı başlatmasının amacı açıkça kendi 

dillerini Arapça ve Farsça’nın tesiri altından kurtarmaya çalışmaktır. Ona göre dilin 

korunmasının en temel yollarından bir tanesi de usul-i cedit mekteplerinin 

yaygınlaştırılmasını teşvik etmektir. Şura’da zaman zaman bu konuya da eğilmiş ve 

herkesi bu yolda destek olmaya davet etmiştir. Rızaeddin b. Fahreddin usul-i cedit 

hareketini savunanların her daim gündeminde olan dilin muhafazası meselesini Til Yarışı 

makalesinde anlatmaya çalışmıştır. Rusya Müslümanlarının eskiden çoğunlukta oldukları 

bölgelerde şimdilerde artık Rusların ikamet ediyor olduğunu ve dil korunma altına alınmaz 

ise bu durumun büyük sıkıntılar yaratacağı uyarısını vermiştir. Sovyet hükümetinin 

yönetimi ele aldıktan sonra Rusya Müslümanlarını parçalama amaçlı uyguladığı 

asimilasyon politikaları sonucu bugün Türk Dünyası birbirleri ile kolayca anlaşabilmek 

için Rus dilini kullanmaktadır. Rızaeddin b. Fahreddin bu durumun gerçekleşeceğini 

evvelden sezmiş olacak ki devamlı dili muhafaza etmeye dair yazılar yazmış ve milletini 

bu hususta bilinçlendirmek istemiştir. Rızaeddin b. Fahreddin, dilde birlik konusunda 

İsmail Gaspıralı ile aynı kanaate sahiptir. Fakat okurlarının da bu mesele ile alakalı 

yorumlarını merak ettiği için bir yarışma daha tertip etmeye karar vermiştir. Rızaeddin b. 

Fahreddin tıpkı Gaspıralı gibi ortak bir dilin gerekli olduğunu savunmuştur. Onlar, bu ortak 

dilin sağlanması ile Türk dünyasında uhuvvetin etkin kılınacağına inanmışlardır.103 Şura 

sayfalarında yer alan makaleler ışığında âlimlerin farklı görüşler ortaya atarak tartıştığı ve 

                                                           
99 Fahreddin, R. (1908b), Şura, 1, Arka Kapak. 
100 Fahreddin, R. (1908c), Şura, Şura Mecmuası Okuyucularına,Sayı: 2,S. 2. 
101 Fahreddin, R. (1909),” Kalem Müsabakası”, Şura, Sayı:15, S. 467. 
102 Fahreddin, R. (1910), “Til Yarışı”, Şura, 12, Arka Kapak. 
103 Fahreddin, R. (1914), İsmail Bey Gasprinski”, Şura, Sayı: 23, S. 708. 
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ortak bir kararda mutabık kalınmadığı anlaşılmaktadır. Şura dergisinde 1910 yılı itibari ile 

bir tartışma ortamı daha yaratılmıştır. Burada mevzu bahis milletin isminin Türk mü? 

Yoksa Tatar mı? Olduğudur. Dergide Türkoğlu ve Tataroğlu takma isimlerini kullanarak 

iki görüşü de savunan yazılar yayınlanmıştır. Türkoğlu ismini kullanan kişinin yazılarında 

kullandığı üslup göz önüne alınarak Rızaeddin b. Fahreddin olduğu tahmin edilmektedir.104 

O, bu isim tartışmalarında Türkçü bir tavır sergilemiş ve asıl bu ismin kullanılması 

gerektiğini savunmuştur. Dönemin ünlü ilim adamlarından Cemaleddin Velidi ve 

Galimcan İbrahimov gibi yazarlar ona muhalefet edip Tatar isminin kullanılması 

gerektiğini söylemişlerdir. Rızaeddin b. Fahreddin’in Tatar ismini tercih etmek 

istememesinin sebebi geçmişte yaptığı tarih okumalarından dolayıdır. Onun tarih 

kitaplarında Tatar ismi ile rastladığı Moğolların faaliyetleri, onu bu isme karşı İslam’a 

yapmış olduğu tahribattan ötürü soğutmuştur. 105 Rızaeddin b. Fahreddin, isim tartışmaları 

esnasında kendi üstatları olan Mercani ve Efgani’nin fikirlerine dahi muhalefet etmiştir.106 

Bu tutumu itibari ile anlaşılmaktadır ki Rızaeddin b. Fahreddin kendine örnek aldığı 

hocalarının dahi her fikrini doğru kabul etmemiştir. O, her daim sorgulayıcı ve araştırmacı 

tavrını muhafaza etmiştir. Kendisi 1909’da Şura’ya yayınlanmış olan Cengiz Han 

makalesinde Tatar ismini savunanlara akademik araştırmalarından elde ettiği bilgiler ile 

örnekler vererek cevaplar sunmuştur. Bu tartışmalar 1917’ye kadar sürmüş fakat ortak bir 

karar alınamamıştır. Son olarak Türk-Tatar adı birlikte zikredilmeye başlamıştır. Rızaeddin 

b. Fahreddin’in Şura’da çıkan makalelerini ilmi temeller üzerine oturtmaya dikkat etmiştir. 

Onun, muhataplarına içi boş saldırılarda bulunmaktan kaçındığı kaleme aldığı 

makalelerden anlaşılmaktadır.  

26 Ocak 1918 yılında Şura dergisi pantürkist, burjuva yayını olarak suçlanmış ve 

neşredildiği Vakit matbaasının kapatılması ile birlikte yayın hayatına veda etmiştir.  

Rızaeddin b. Fahreddin, Rusya Müslümanlarının milli kimliklerini korumak ve muhasır 

devletler ile eşit bir statüye gelebilmek adına çaba gösterdikleri bir dönemde aktif olarak 

sorumluluk almıştır. Rızaeddin b. Fahreddin, başarılı bir din adamı olmasının yanında aynı 

zamanda bir tarihçi, eğitimci ve de gazetecidir. Şura dergisinden ele alınan konular ışığında 

bir değerlendirme yapıldığında onun toplumun her türden meselesi ile alakadar olduğu 

anlaşılmaktadır. Cedit hareketi için önemli bir mesele olan kız çocuklarının eğitimi ve 

kadınların sosyal hayattaki konumu onun için de en ehemmiyet arz eden konuların başında 

                                                           
104 Türkoğlu. (2000).a.g.e., S. 230. 
105 Türkoğlu. (2000) a.g.e., S. 233. 
106 Türkoğlu. (2000).a.g.e., S.235. 
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gelmiştir. Bunun için kitaplar yazmış, başmuharrirliğini yürüttüğü Şura’da konu üzerinde 

durmuştur. Dini hurafelerden ve bidatlerden kurtarmak istemiş ve bunun için mücadele 

göstermiştir. Kuran ve sünnetin temel alınmadığı, tarikat liderlerinin sözünün geçtiği bir 

dönemde bu konu hakkında yazdıkları Rızaeddin b. Fahreddin’in sorgulayıcı ve 

araştırmacı tutumunun bir delilidir. Her daim akıl ve mantığı ön planda tutmuş, bilgiye 

önem vermiştir. Doğru bilmek ve yorum yapmak noktasında zaman zaman hocalarına 

muhalefet olabilmiştir. Milli kimliği korumanın önemini kısa sürede kavramıştır. Çok fazla 

kaynaktan beslenmesi onun bilim adamları arasında muhakeme edebilmesine elbette 

faydalı olmuştur. Mühim şahsiyetlerin hayat hikâyelerine meraklı olması onun hayatında 

kendi için çizmiş olduğu yolda yardımcı olmuştur. Cedit hareketinde sosyal, kültürel, dini 

ve dünyevi her konuda aktif olmuştur. Cedit hareketinin iktisadi noktada kaynaklarını 

beslemek ve geliştirmek için toplumun ileri gelen zengin ve vatansever kişileri ile 

yakından alakadar olmuş, hayır cemiyetlerinin kurulmasında fayda sağlamıştır. Tüm bu 

özellikleri düşünüldüğünde Rızaeddin b. Fahreddin’in vatansever bir münevver olduğu ve 

Rusya Müslümanlarının tarihinde kendini önemli bir konuma getirdiği anlaşılmaktadır.   
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3. AHMET HADİ MAKSUDİ VE EĞİTİMDE YENİLEŞMEDEKİ ÖNEMİ 

Cedit hareketi düşünce aşamasından harekete geçişte içinde pek çok sınıftan insanı bir 

araya getirmiştir. Bu sınıflardan biri de hareketin temel taşı niteliğinde olan ve İsmail 

Gaspıralı’nın usul-i cedit mekteplerinin ışık tuttuğu yolda yürüyen eğitimci kadrosudur. 

Eğitimde ceditçiliğin öncesi dönemde A.Vambery isimli seyyahın naklettiği bilgilere göre 

XIX.yy.’da Kazan temel alındığında her 119 talebeye bir medrese düşmektedir. Fakat bu 

medreseler camilerin müştemilatından oluşmaktadır. Bu medreselerde öğrencilere yazı 

yazma, okuma, kuran okuma, dini bilgiler ve yabanı dil olarak Arapça ve Farsça 

öğretilmektedir. Rusça öğrenmek günah olarak kabul edilmiştir. Dini eğitime önem veren 

Tatarlar bu sayede okuma-yazma bilmek hususunda ileri gitmişlerdir. Yine Vambery’in 

naklettiği bilgilere göre Tatarlar arasında okuma ve yazma bilme oranı Avrupa 

topluluklarından daha ileridedir. Fakat medreselerde verilen eğitimin eskiyi tekrardan ileri 

gidememiş olması eğitimde geride kalmalarına sebep olmuştur. Usul-i cedit hareketinin 

temel nedeni eğitimde kolaylığı ve yeni metotları getirmektir. Bu yönüyle usul-i cedit uzun 

zaman bozuk bir eğitim sistemine maruz kalan Müslümanlar için bir maarif ve kültür 

davası olmuştur.107 XX. yy.’ın başında Rusya’da Cedit okullarının sayısı 5000’i bulmuştur. 

Sadece Kazan’da 10 medrese 11 mektep ve 14 Rus-Tatar Okulu bulunmaktadır. 

Kazan’daki Hüseyniye, Orenburg’daki Muhammediye, Ufa’daki Aliyye, Troits’teki 

Resuliyye gibi bilinen cedit okulları aynı zamanda laik tarzda eğitimi de 

benmsemişlerdir. 108  Ceditçi eğitim tarzı ile eğitim veren medreseler bir süre sonra 

Müslüman siyası hayatının yuvası haline gelmiştir. Bu medreseler liberal ya da sosyalist 

düşünceyi benimseyen yerli siyasi partilerin tüm yöneticilerini yetiştiren kuruluşlar haline 

gelmişlerdir. Sadri Maksudi, Ayaz İshaki ve Fuat Tuktarov gibi önemli isimler de bu 

medreselerin tedrisatından geçmişlerdir. 109  Ahmet Hadi Maksudi yaşamı boyunca 

ceditçiliğe farklı alanlarda hizmet etmişse de asıl olarak eğitimci kimliğiyle akıllara 

kazınan bir isimdir. Onun ceditçi tarzda kaleme aldığı eserleri Tatar toplumunun ileri 

gelenlerinin yetiştirildiği bu medreselerde eğitim gören çocuklar için muallimler tarafından 

kullanılmıştır. Kendisinin faaliyetlerini ele almadan evvel dünyaya geldiği zamandan 

itibaren eğitimi, aile hayatı ve fikriyatı hakkında kısaca bir giriş yapmak faydalı olacaktır.  

                                                           
107 Devlet. (2014). a.g.e., S.56. 
108 Benningsen. A.-Quelquejay. C.(2005), Sultan Galiyev ve Sovyet Müslümanları, (1.Baskı), Ankara, S..35. 
109Benningsen.(2005). a.g.e.,S.45. 
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3.1. Dünya’ya Gelişi,  Eğitimi ve Fikri Gelişimi 

Nizamettin Hoca ve Meftuha Hanım’ın büyük oğlu olarak 1868’de Taşsu’da dünyaya 

gelmiştir. İlköğrenimini babası Nizamettin Hoca ve dedesi Gaynettin Hocadan almıştır.110 

Nizamettin Hoca, Taşsu köyünde imamlık ve köy okulunun yönetimi vazifelerini 

yürütmüştür. Bu vazifelerinin yanında köy halkı tarafından sayılan bir şahıs olduğu için 

köy muhtarlığı, köy halkı arasında meydana gelen anlaşmazlıklara hakemlik ve birçok 

konuda danışmanlık görevini de üstlenmiş gayretli, çalışkan ve dürüst biri olarak 

bilinmektedir. Annesi Meftuha Hanım ise kültür bakımından kendini geliştirmeye çalışmış 

okur-yazar bir hanımefendidir. Köy okulunun kızlar ile ilgilenilen kısmı ile o alakadar 

olmuştur. Kendisi kadın toplantılarında, imecelere başkanlık vazifesini yürütmüştür. 111  

Hadi Maksudi, eğitimine devam etmek için 1881’de Kazan’a gelmiş ve burada Allamiye 

Medresesi’nde (Allam Hazret olarak da bilinmektedir) ders almaya başlamıştır.112 Hadi 

Maksudi daha küçük yaşta eğitim alan bir talebe iken çalışkanlı ile farkını ortaya 

koymuştur. Yirmili yaşlara geldiğinde medrese dışında yani diğer Rus eğitim kurumlarında 

gerçekleşen yeniliklerle yakinen ilgilenmeye başlamıştır. Bu yaşlarda daha sonra 

samimiyet kurduğu İsmail Gaspıralı’nın çıkardığı “Tercüman” gazetesini takip etmiş ve 

kendince muhakeme yapmaya çalışmıştır. Ahmet Hadi, İstanbul’da gerçekleşen matbuat 

faaliyetlerine karşı da epeyce ilgilidir. Onun öğrenmeye meraklı bu hali dünyanın 

değişimini anlaması yolunda kendine fayda sağlamıştır. 113  Hadi Maksudi’yi yakından 

tanıyanlar onun evinin İstanbul’da yayınlanmış gazete ve dergiler ile dolup taştığına 

şahitlik etmiştir. 114 Hadi Maksudi’nin Allamiye Medresesi’ndeki eğitimi 1889 yılında 

tamamlamıştır. Daha sonra 1890-1893 yılları arasında Kazan’da mezun olduğu okulda 

yenilikçi tarzda eğitim vermiştir. Hadi Maksudi, 1894 yılında da Türkiye’ye gelmiştir. 

Türkiye’de yeni usul mekteplerinde terbiye ve ıslah (reform) yollarını öğrenmiştir. 

Türkiye’den geri dönerken Kırım’da bir süre durmuş burada Bahçesaray’da kalmıştır. 

Zincirli Medresesinde bir dönem Arapça öğretmenliği yapmıştır. Aynı zamanda İsmail 

Gaspıralı ile yakın arkadaşlık kurmuştur. Onunla dil meselesi hakkında fikir alışverişinde 

bulunmuşlardır. Hadi Maksudi, 1896 yılında Kazan’a geri dönmüştür. Burada mertebesini 

yükselterek eğitimciliğe devam etmiştir. Hadi Maksudi, kendini Tatar dilinin imlasını 

                                                           
110Hurullina, R.(1993), Hadi Maksudi’nin Doğumunun 125.ci Yılı Anısına, Vatanım Tataristan, S. 14. 
111 Ayda, A, (1991). Sadri Maksudi Arsal. (1. Baskı). Ankara: Mas Matbaacılık, S. 10-11. 
112 Ayda. (1991),a.g.e., S. 12. 
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114 Ayda, A. (1977). Ölümünün 20. Yılında Ord. Prof. Sadri Maksudi Arsal.(1. Baskı).Ankara: Ayyıldız 

Matbaası, S.4. 
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geliştirmeye adamıştır. 115  O, mektep-medreselerde uygulanan sistemin bozuk ve yeni 

dünya düzenine aykırı olduğunun farkındadır. Bu yüzden de yeni usul öğretim metotlarıyla 

çok fazla ilgilidir. Kendisi,  muallimlik ve terbiyecilik yolunda ilerlemeyi tercih etmiştir. 

Hadi Maksudi, dil öğreniminin yeni, daha kolay ve kestirme metotlarını araştırma yoluna 

girmiştir. Bu noktada Zincirli Medresesi’nde muallimlik yaptığı dönemde o, samimiyet 

kurma imkânı bulduğu İsmail Gaspıralı’nın Türkçe üzerine kurduğu metot ve fikirlerini 

öğrenmiştir. Bunun üzerine Kazan’a döndükten sonra Hadi Maksudi, İsmail Gaspıralı’nın 

yeni elifba ve ilk okuma kitabı olarak kullanılan “Hoca-ı Sıbyan” kitabından esinlenerek 

“Muallim-i Evvel” ve “Muallim-i Sani” kitabını kaleme almıştır. Bunlarla yetinmeyerek 

yeni ders kitapları yazmak için kollarını sıvamıştır. 116 Muallim-i Evvel kitabı çocuklara 

usul-i savtiye metodu kullanılarak kaleme alınmış bir elifba niteliği taşıyordu. Bu kitapta 

Ahmet Hadi’nin, “Mektep”, “Yahşi Bala” ve “Müslümanlık” başlığı altında üç yazısı 

vardır. Mektep yazısında Ahmet Hadi mektepte öğrencilerin ve öğretmenlerin üstlenmesi 

gereken vazifeyi, cahilliğin bir talebeye ancak mutsuzluk getireceğini ve okumanın insanı 

huzura kavuşturacağından bahsetmiştir. Ardından Yahşi Bala isimli yazısında Ahmet Hadi 

bir çocuğun nasıl edep ve terbiye edineceğini ve edep sahibi bir çocuğun sahip olduğu 

özelliklerden bahsetmiştir. En son yazdığı Müslümanlık yazısında ise İslam dinin 

temellerinden, kuran ı kerim ve Hz. Muhammed’in peygamberliğinden kısaca söz 

etmiştir.117 

3.2. Evliliği ve Çocukları 

Hadi Maksudi 1897 yılında Süleyman Miskin’in kızı Zeynep hanımla Kazan’da 

evlenmiştir. Onların Fatima Galiya, Harun, Şefika, Haşim ve Behramiya isimli beş 

çocukları dünyaya gelmiştir.  

Fatima Galiya, 1898 yılında dünyaya gelmiş ve 1922 yılında Kazan Üniversitesi’nin Tıp 

Fakültesi’ni birincilikle bitirip doktor olmuştur. Kalp hastalıkları üzerine uzmanlaşmıştır. 

Fatima Galiya ve ailesi Sovyet döneminde çok zorluk çekmişlerdi. Eşi genç yaşta vefat 

etmiştir, kendi dul evladı da yetim kalmıştır. Fatima Galiya 1991 yılında Kazan’da vefat 

etmiştir. Kabri, Ahmet Hadi’nin kabri yakınındadır. Harun, 1899 yılında dünyaya 

gelmiştir. 1923 yılında Tıp Fakültesini tamamlamıştır. Çalışmalarını eşi Olga ile birlikte 

Moskova’da yürütmüşlerdir. Harun Maksudi 1981 yılında vefat etmiştir. Şefika, 1903 
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yılında Kazan’da dünyaya gelmiştir. Burada pedagoji eğitimi almış ve okullarda psikoloji 

dersi vermiştir. Şefika İngiliz dilini ileri seviyede bilirdi. O da 1981 yılında Rostov’da 

vefat etmiştir. Haşim, 1905 yılında Kazan’da dünyaya gelmiştir. Kazan Üniversitesi Kimya 

Fakültesi’ni bitirmiş ve kimya mühendisi olmuştur. Üç çocuk sahibi olmuş fakat küçük 

yaşta ikisini kaybetmiştir. Kendisi iyi ahlaklı bir insan olarak tanınırdı. 1989 yılında kalp 

krizi sebebiyle Moskova’da vefat etmiştir. Behramiya, Ahmet Hadi’nin küçük kızıdır. 

1920 yılında dünyaya gelmiştir. Kazan Üniversitesi’nde Fizik-Matematik Fakültesi’ni 

tamamlamıştır. Kazan’daki Fizik-Teknik Fenni Araştırma Enstitüsü’nde görev almıştır.118 

3.3. Sovyet Hâkimiyeti ve Hayatının Son Dönemi 

3.3.1. 1930’lu Yıllarda Hadi Maksudi 

Müslüman dünyasının kendinin “Tercüman”ı ile kolları sıvayan ve başarılı olan “Milletin 

Babası” İsmail Gaspıralı, “Tarihi Çan”, Reşit İbrahim, A. İshaki, Z. Velidi, A. Battal, H. 

Atlasi, M. Sultangaliyev, Alkin Kardeşler, Apanev Kardeşler, S. Maksudi ve H. Maksudi 

bunların hepsi de Ekim İnkılabı’na kadar Tatar milletinin tanınan itibarlı şahıslarıydılar. 

inkılaptan sonra ise “Halk Düşmanı” olarak anılmışlardır. Tatar halkı tarihinde, 

medeniyetinde onlardan kalan zengin miras da onların isimleriyle beraber yok edilmiştir.  

Bolşevikler, halkın aklından bu isimleri silmeye çalışmıştır. Ama 80’li yılların sonunda 

yavaş bir şekilde olsa da, hakikati inşa etmek üzere bu Tatar münevverlerinin faaliyetleri 

ve yazdıkları Tatar halkına gösterilmeye başlanmıştır. XX.yy’ın başında Tatar maarif 

alanında kendine göre bir “inkılâp yaşayan” Hadi Maksudi’nin de bütün hizmetleri ve ders 

kitapları son yıllarda “İman” neşriyatı tarafından neşredilmiştir. Hadi Maksudi’nin 

suçlandığı “Dosya” 1933’ten başlayıp 1941’e kadar sürmüştür. Bu dosya ile alakalı 

ayrıntılı bilgi hala Tataristan’ın tarihi ve siyasi dokümanlarının yer aldığı arşivde (F. 8233, 

op. 2.d.14611. TT. 1-8) ve KGB arşivinde (D. No 12112) saklanmaktadır.119 Sosyalist 

yönetim, anlaşılan odur ki devrim tamamen gerçekleşene ve başarılı bir şekilde yerleşene 

kadar Müslüman halka özgürlük vaat ederek ve bir süre faaliyetlerini gerçekleştirmelerine 

zaman vererek onların ağzına tabiri doğru ise bir parmak bal çalınmıştır. Tüm gücü ellerine 

aldıklarında ise milletlerin aydınlıkçı kişilerine olan sert tavırları ve yargılamalarından 

aslında halkların özgürlüğünü savunma gibi bir dertleri olmadığı da tarafımızca 

gözlemlenmektedir. 
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3.3.2. Hakkında Açılan Dosya ve Suçlamalar 

1 Ocak 1939’da, Sovyet kamplarında 1.317.195 tutuklu bulunmuştur. Bunların 24.994’ü 

Tatarlardır. 71 yaşındaki Hadi Maksudi ise ömrünün kalan yıllarının çoğunu zindan, 

hapishane hücreleri ve sürgünde geçirmiştir. İlk kez gözaltına 16 Ocak 1933 yılında 

alınmıştır. O, Birleşik Sosyalist-Faşist Parti oluşumuna ve Sovyet yönetimine karşı 

faaliyetlerde bulunmakla suçlanmıştır. 4232 numaralı “Dosya” ile 95 kişi cezaevine 

atılmıştır, bir süre sonra sayı 109 kişiye yükselmiştir. H. Maksudi özellikle devrim karşıtı 

oluşumun başlarında yer almakla suçlanmıştır. “Dosya” boyunca gözaltına alınanlar 

arasında H. Maksudi birinci sırada gelmiştir, ona bu Sovyet karşıtı oluşumun öncüsü 

gözüyle bakılmıştır. Ruslar’ın elindeki isim listesinde Tatar dünyasının bilgili şahısları 

olan Apanevler (6 kişi), Garif Badalşin, Kelmulla Hocanev, Kaşşaf Tercümani, İlyas 

Alkin, Sögat Mehdiyev v.b isimleri suçlamışlardır. Kısacası 4232 numaralı “Dosya”yı 

oluşturan N.K.V.D organları Tataristan’ın, Baltaç, Arça, Balık, Bistesi, Döbyaz ilçelerinin, 

Kazan şehrinden evvelki molla-müderrislerini, muallimlerini, mühim şahıslarını alan ve 

“Sovyet varlığına karşı silahlı isyan oluşumu.” içine alarak suçlayıp doğrudan Srokka 

kamplarına sürgün gönderilmelerine karar kılınmıştır. Bu isimleri geçen şahısların birçoğu 

üzerlerine atılan suçlamaları kabul etmemişlerdir. Hadi Maksudi ise aynı şekilde üstüne 

isnat edilen suçları kabul etmemiş ve bu suçları başkalarının üstüne atmayı da aklından 

geçirmemiştir. 120 Hadi Maksudi tutuklanarak 3 yıl olmak üzere Kirov şehrine sürgüne 

gönderilmiştir. 121 12 Aralık 1936 yılında sürgün süresi dolmuştur. Ocak 1937’de Kazan’a 

geri dönmüştür.122 

3.3.3. Sorgular 

Hadi Maksudi alındığı ilk sorguda “Ben bir zaman veya herhangi bir dönemde devrim 

karşıtı bir oluşumun içinde yer almadım.”demiştir. Ama yapılan tetkiklerde onu “İktisad” 

dergisi redaktörü M. F. Mortazin ile bağlantılı bulup suçlamışlardır (Hadi Maksudi ile 

1908 yılında tanışmışlıkları vardı, ama onu F. Mortazin ile Türkiye ve Türklük ideaları 

hakkında fikir alışverişi yapmak iddiaları ile suçladılar.) Hadi Maksudi 6 Mart sorgusunda 

da ilk sorgusunda yaptığı gibi suçlamaları üstüne almamıştır. Lakin 8-9 Mart günü sorguda 

kendine isnat edilen suçlamaları kabul etmiştir. Hadi Maksudi, kendinin 1892 yılından 

itibaren başlayan (birinci Tatar elifbası yazarı olarak tanındığı zamandan) milli faaliyetleri 
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hakkında: “Hem Tatar maarifi, medeniyeti alanındaki faaliyetler ve ideaların sosyal hayata 

geçirilmesi için gayret gösterdim.”demiştir. Elbette klasik Sovyet işkence yöntemleri ile 

kendisine suçlamaları kabul ettirmeyi başarmışlardır. Artık zorlamanın bir işe 

yaramayacağını gören H. Maksudi  “Sovyet karşıtı,  panislamist, pantürkist faaliyetlere 

katıldığını itiraf etmiştir.”(Aynı zamanda da hiçbir organizasyonda dâhili olmadığını ifade 

etmiştir.) 23 Mayıs günü sorguya alındığında H. Maksudi, G. Gobeydullin ile rastlaşıp, 

onunla fikir alışverişi yapmakla suçlanmıştır. Bunun üzerine bir de oğlu Harun’un 

(Moskova’da okudu) da Türk yazarları ile mektuplaşıp münasebet kurması H. Maksudi’nin 

suçlamaları arasına eklenmiştir. Hadi Maksudi’nin Sovyet iktidarı kurulana kadar, yani 

Çarlık yönetimindeki 50 yıla yakın ömrü boyunca o dönem yürüttüğü içtimai, milli, siyasi 

faaliyetler 20 yıldan sonra ona suçlama olarak geri dönmüştür. 1906 yılında Müslüman 

İttifak Partisi ile tanışıp kaynaşmıştır. 1910 yılında Kazan’a gelen Hilmi Paşa ile 

karşılaşmıştır. 1918 yılında Türk esirlerin akıbetini halletme maksadı ile Kazan’a gelen 

Yusuf Akçura ile karşılaşıp görüşmüştür.  

Hor görme, dışlanma, işkence ile yapılan sorgularda H. Maksudi’ye Ruslar tarafından, 

kendisinin anti devrimci faaliyetlerde bulunduğu iddiaları kabul ettirilmeye çalışılmıştır. 70 

yaşına gelmiş olan H. Maksudi zor şartlara daha fazla dayanamadığı için her bir suçu kabul 

etmek zorunda kalmıştır. 20-25 Temmuz günlerindeki sorgularda Hadi Maksudi anti 

devrimci oluşumun azalarından olup 1918’de ilan edilen “İdil-Ural” devleti ideasının 

savunucusu olarak ilan edilmiştir. 1918’de Türk esirlerinin akıbetini halletme amacıyla 

Rusya’ya oradan da Kazan’a gelen “pantürkist aktivist” Yusuf Akçura’yı evinde misafir 

etmiştir. Yusuf Akçura ona: “İdil-Ural devletinin maksadı Türk-Tatar devletinin kurulması 

ise, bu bütün dünya pantürkistleri için mühim yücelik bulur.”demiştir. Yusuf Akçura ile 

olan bu samimiyeti sorguda epeyce başını ağrıtmıştır. Bu konuyla alakalı da H. Maksudi 

inkar etme yolunu tutmuştur. Fakat sorgu memurları onu devamlı baskı altına almıştır. 

İşkenceye dayanamayan Hadi Maksudi sonunda memurlara” Kabul etmeliyim ki önceki 

sorgularda bilerek yabancılarla olan münasebetimi sakladım.”demiştir ve diğer milliyetçi 

âlimlerle olan irtibatı üzerine yapılan suçlamaları kabul etmiştir. Hadi Maksudi hakkında 

yapılan suçlamaların birçoğunu kabul etmeye mecbur bırakılmıştır. Fakat bu sorgularda 

başkalarının da başını derde sokmamak adına sorgu memurlarının sorularına çok dikkatli 

cevaplar vermeye özen göstermiştir. O, bütün Tatar halkının bilge isimleri olan; Yusuf 

Akçura, Z. Velidi, A. İshaki, S. Maksudi v.b. kişiler üzerinden de sorguya çekilmiştir. 

Günahtan korktuğu için yalan söylemekten çok çekinen H. Maksudi için bu sert sorgular 
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oldukça zor geçmiştir. Tüm ömrünü milletine hizmet etmek adına harcayan 70 yaşındaki 

Ahmet Hadi Maksudi’ye Sovyet yönetimi tarafından “halk düşmanı” ismi verilmiştir. 

Dönem hakkında yazılanlara bakıldığı zaman Tatar ziyalılarının yaşadıkları zamanda 

Sovyet yönetimine karşı ne kadar güçsüz bir konumda olduğu görülüyor. En sonuncu 22 

Ağustos günü yapılan sorgudan sonra Hadi Maksudi’yi Kazan Psikiyatri Hastanesine sevk 

etmişlerdi. Kızı Behramiya bu durum için şunu söylemiştir: “Sorguda yapılan sert 

müdahale Hadi Maksudi’nin sinir sistemini bozdu ve ellerinde titreme başladı.” Hadi 

Maksudi bu hastaneye geldiğinde etrafına bakıp burada akıl hastalarını görüp ve kendisinin 

de burada kalarak aklını yitireceğinden korkmaya başlamıştır. Fakat orada tanıştığı bir kişi 

ona ölüm cezasından kurtulmak için deli taklidi yapması konusunda akıl vermiştir. Bu fikir 

Hadi Maksudi’ye çok mantıklı gelmiş ve bunu uygulamaya karar vermiştir. Hastanede 

doktorların ona “Siz kimsiniz?” sorusuna cevaben “Tüm dünya filozofuyum.”demiştir. 

Doğu felsefi ile alakalı doktorların anlamayacağı şekilde cümleler kurarak onları kendinin 

akli bir sorunu olduğuna ikna etmiştir. 1 Eylül 1938 yılında 414 numaralı raporda Vologin, 

Bobilev, Erşov isimli doktorlar Hadi Maksudi’nin çok yaşlı olduğunu ve aklının gidip 

geldiğini bu sebeple de serbest bırakılmasının iyi olacağını yazmışlardır. Bunun üzerinde 

20 Ocak 1939 yılında Hadi Maksudi için N.K.V.D tarafından açılan dosya sağlık sorunları 

nedeniyle kapatılmıştır. Hadi Maksudi 1941 senesinde 73 yaşındayken vefat etmiştir ve 

Abdullah Tukay’ın mezarı yakınına defnedilmiştir. Hadi Maksudi’nin Rusya tarafından 

aklanması ise maalesef 1995 yılını bulunmuştur.123 

Ahmet Hadi Maksudi’nin Kazan Tatarlarının yenileşme mücadelesindeki yeri mühimdir. 

Kendisi bu yolda üstüne büyük vazifeler alıp ömrünün sonuna kadar yazdığı ders kitapları 

ile ve Yıldız gazetesinde yayınlanan makaleleri ile ceditçiliği milletinin menfaatine her 

alanda oturtmaya gayret etmiştir. Dini ve pozitif bilimleri birbirinden ayırmamış ikisine de 

aynı ölçüde önem vermiştir. Bunları din konusunda yazdığı kitaplarından ve ders 

kitaplarının içeriğine bakarak görebiliyoruz.  Hadi Maksudi’nin yeni eğitim metodunu 

kullanarak kaleme aldığı eserlerinden sonra hiç şüphesiz en büyük yenilikçi hizmeti Yıldız 

gazetesi olmuştur. Kendisi genç yaşından itibaren matbaanın kamuoyu üstündeki kuvvetli 

etkisini fark etmiş ve bu alanda hizmet verebilmek için elinden geldiği kadar çalışmıştır. 

Yıldız gazetesinin kadrosunu dönemin mühim Tatar âlimlerinden oluşturmuş ve Tatar 

yayın hayatına kıymetli bir süreli yayın dizisi armağan etmiştir. Kendi döneminde yaşayan 

entelektüel aydın çevreyle ilişkilerini koparmamış sadece Tatar milletinin yükselişi için 
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değil, tüm Türk dünyasının gelişmesi için çaba sarf etmiştir. Hadi Maksudi, yaşamı 

boyunca yaptığı faaliyetlerle milletine bağlılığını ispat etmiştir. Sovyet iktidarının 

yönetime gelmesi ile tıpkı diğer Tatar âlimleri gibi onun da hizmetleri ihanet gibi lanse 

edilmiştir.  Sovyet yönetiminin yıkılmasının ardından Tatar münevverlerinin de çalışmaları 

sonucunda layık olduğu itibar merhumun namında iade edilmiştir.  

3.4. Usul-i Cedit Yönündeki Faaliyetleri 

Hadi Maksudi’nin çalışmaları 1905-1917 Rus Devrimi zamanına denk gelmiştir. Bu devir 

gayretli bir hareket teşkil eden Gayazlar, Tukaylar, Emirhanlar’dan oluşan onlara yol 

gösteren ve yol-yöntem oluşturan bir devirdir. 124   Hadi Maksudi bir eğitimci olarak 

yenileşme hareketine elbette evvela mektep-medreseler çerçevesinden bakmıştır.  Kendisi 

araştırmaları ve gözlemleri doğrultusunda Tatar halkını her türlü konuda diğer 

medeniyetler seviyesine getirme ideası taşımıştır. Bu yüzden medeniyet ve eğitim tarihi 

hakkında onun adı ilk sırada geliyordu. O, aynı zamanda ilk Tatar dilleri sözlüğü oluşturan 

kişidir.  

Ahmet Hadi Maksudi, ilk olarak, açıklamalı Tatarca sözlüğünü yazmıştır. Bu sözlük, Rus 

dili öğrenen Tatar çocukları için çok yönlü bir sözlüktür. Sözlükte sadece Rusça sözcüğün 

Tatarca karşılığı değil, aynı zamanda uzun açıklamasını da içinde bulunuyordu. 1889 

yılında ilk Tatarca takvimi bastıran kişi de Ahmet Hadi Maksudi’dir.  1906 yılında ilk 

Tatarca kitaplarından oluşan kendi kütüphanesini açtırmıştır. 1923 yılına kadar da söz 

konusu kütüphanenin müdürlüğünü yürütmüştür. Tatar ve Rus dillerini kullanarak kitaplar 

yazıp dünyaya yaymak için çalışmalar yapmıştır. Aynı zamanda Arapça’dan bazı kitapları 

tercüme etmiş ve Arap dünyasının ıslahçı aydınlarının fikirlerini Kazan bölgesinde 

yaymaya gayret göstermiştir.  Onun Fransızca öğretmek için Fransızca bir kitap yazdığı 

bilgisinden başka elimize herhangi bir kitabı geçmemiştir.  Ahmet Hadi Maksudi, 

Nizamettin Hoca’nın kendine verdiği din eğitimi yanında bir de 13 yaşından itibaren 

eğitim terbiyesi ile alakalı düşünmeye başlamıştır. Ahmet Hadi,  Kazan Üniversitesi’nde 

bağımsız ve hür düşünceli karakteri ile tanınmıştır. Ömrü boyunca tarih, edebiyat, felsefe 

ile yakından alakadar olmuştur. Onun kütüphanesinde geçmişten günümüze çok değerli 

kaynaklar muhafaza edilmiştir. Tatar, Rus, Garp, Farisi, Fransız, Alman dillerini öğrenmek 

ona ilmini geliştirmek noktasında güçlü bir katkı yapmıştır. XX.yy’ın başında moda haline 

gelen Esperento diye adlandırılan dili dahi öğrendiği rivayet edilmiştir. Maarif hizmetine 

                                                           
124Hurullina.(1993). a.g.e., S. 21. 
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bir eğitimci olarak 1890 yılında adımını atmıştır. Eğitimcilik onun bir ömürlük meşgalesi 

haline gelmiştir. Türlü medreselerde Tatar dili, Garp dili, Tarih, Coğrafya gibi dersleri 

vermiştir.125  Hadi Maksudi, öğretmenlere ve genç mollalara “usul-i cedit” in faydalarını 

anlatmaktan hiçbir zaman geri durmamıştır. Hatta kendisi de eğitimcilerin birçoğuna bu 

işin pratik yollarını öğretmeye çalışmış ve bu hareketin ayakta kalabilmesi için maddi 

destek sağlamaları adına bazı “baylar” yani Tatar zengin sınıfını faaliyetlerde bulunmak 

adına ikna etmeye çabalamıştır.126 Hadi Maksudi’nin kaleme aldığı ders kitapları oldukça 

çeşitlidir. Kendisi pratik ve uygulamacı bir insan olması hasebiyle dönemin ihtiyaçlarını 

çok iyi gözlemleyip ve özümseyip eserlerinde de bunlara cevap verebilmiştir. Bunun için 

eserleri halk arasından hızlıca revaç bulmuştur. Bu dönem “usul-i cedit” eğitim sisteminde 

şu yol izleniyordu; 

 Kolayca okuma-yazma ve Türkçe öğretme. 

 Öğrencilere kolayca başlangıç din eğitimi verme. 

 Kolayca Arapça’nın en gerekli kurallarını gösterme. 

 Devlet lisanı olarak Rusça’yı öğretirken de kestirme yoldan yürüme.  

Hadi Maksudi bu konuları ele alarak pek çok eser yazmış ve başarılı olmuştur. “Muallim-i 

Evvel” ve “Muallim-i Sani” kitapları oldukça ilgi görmüş ve tüm “usul-i cedit” okullarında 

kullanılmıştır. Bunun devamında o “Sarf-ı Türki” ve “ Nahv-i Türki” isimli kitapları 

kaleme alarak Kazan Türkçesi’nin gramerini anlatmıştır.  127 Hadi Maksudi’nin eserleri 

Cedit cemiyeti üzerinden oldukça ilgi görmüştür. Öyle ki 1917 yılında Rusya’da ortaya 

çıkan durumun arkasından beliren kıtlık zamanında dahi “Muallim-i Sani” kitabının 14.ncü 

basımı 80.000’lik bir tirajı bulmuştur.128  Özetle, Hadi Maksudi’nin Kazan Türkleri ve 

belki de bütün Doğu Türkleri için eğitim hizmeti oldukça büyüktür. Binlerce Tatar evladı 

onun yazdığı ders kitaplarından istifade etmiştir. Bu bakımdan “usul-i cedit” içerisinden 

hizmetleri gözden kaçırılmayacak derecede ehemmiyete sahip bir âlimdir. 129 

                                                           
125Hurullina. (1993). a.g.e., S. 22.  
126Taymas. (1959). a.g.e., S. 58. 
127Taymas.(1959).a.g.e., S. 58-59.  
128Ahmedcanov, M. (1993). Megrıfetçi  Kabızgan “Yıldız”. (Belirtilmemiş).Kazan: Belirtilmemiş, S. 30. 
129Taymas. (1959).a.g.e., S.  60. 
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3.4.1. Ders Kitapları 

XIX.yy sonu - XX.yy başında Tatar Dünyası’nda,  eğitim sistemi, yavaş bir şekilde olsa da 

modernleşme gayreti başlamıştır. Başlangıçta temel mektep-medrese bilgisi olan ve bu 

bilgileri yeni usul sisteminin de bilindiği kitapların yazılması gerekli görülmüştür. Bunlar ; 

1. Tatar Dili Dersleri 

2. Dünyevi Bilimler (Coğrafya, Tabiat Bilimi, Astronomi, Fizik, Kimya v.b) Dersler 

3. Diğer Bilimler (Matematik) Dersleri 

4. Tatar Tarihi Hakkında Dersler 

5. Rus Devleti Tarihi Hakkında Tatarca Derslerin Beraber Okutulması 

6. Edebiyat, Tiyatro ve Resim Sanatı da İtibar Verir. 

Ceditçilik hareketinin ön saflarında duran âlim-muallimler, pedagoglar ve ders kitabı 

çıkaranlar arasında en çok dikkat çeken ve Tatar ilerlemeciliği faaliyetleri ile terakkiyatçı 

olarak Ahmet Hadi Maksudi itibara layıktır. “Okumak her millet için gereklidir, okumayan 

millet zenginlik kazanamaz.”demiştir. O, milletinin zengin, okumuş ve hür olması için 

çalışmıştır. Ömrünün büyük bir kısmını bu ideal çerçevesinde faaliyetler sürdürerek 

geçirmiştir. 

Hadi Maksudi’nin Tatar eğitiminde hece metodunda temel olan (inkılâba denk) faaliyeti 

(Tatar alfabesine altı yeni harf yerleştirip imla kaidelerini kurdu) yürütmüştür. Yani, ortaya 

yeni bir alfabe çıkartmıştır. Bu yönüyle Tatar maarif sisteminin temelini kendi 

çalışmalarıyla oluşturmuştur. 130   1895 yılında Hadi Maksudi Kazan’da mühim ders 

kitapları bastırıp çıkararak onları taratma işine girmiştir. Kendisinin eğitimci pedagog-âlim 

olarak faaliyeti; “Muallim-i Evvel” elifbasının ve Tatar elifbasını, imlasının geliştirilmesi 

gibi ülkesinde mühim hizmetleri olmuştur. Onun Rus Medreseleri için kaleme almış 

olduğu “Arapça Grammer” kitabı Arapların gramerini basit bir seviyede verip öğrenmeyi 

kolaylaştırdığından Mısır Maarifi kitabı kendi dillerine tercüme ettirip okullarında 

kullanılmasını mecburi kılmıştır.131 Hadi Maksudi, okuyan öğrenciler için kendi elifbasını 

yenileyip anlatmak maksadıyla “Takvim-i Divari” diye isimlendirdiği Tatarca Birinci 

Stena Kalendaren düzenledi ve yayımlatmıştır.(1898) 1903 yılında İdil-Ural bölgesi ve 

Kafkaslar’da mantık alanında yazmış olduğu “Mizan’ül Efkar” (Batı dilinde kaleme 

alınmıştır)  medreselerde okutulmuştur. 1934 yılında edebiyat ve sanat dalında kaleme 

aldığı “Kratkoya Biografiya” adlı eseri ise bugün Edebiyat ve Sanat Enstitüsü’nde 

                                                           
130Gaffarova, F. (2006). “Yıldız” Kabızgan Maksudi. (Belirtilmemiş). Kazan: Belirtilmemiş, S. 21. 
131 Ayda, (1991), a.g.e.,  S. 207.  
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saklanmaktadır. 1913’te Rusça “Muallim-i Evvel” ve 1914’te onun resimli basımı yayına 

girmiştir. Tatar çocuklarına Rusça öğretmek amaçlı yazılan bu eser 2-3 kez yeniden 

basılmıştır. 1918 yılında “Ümit” Matbaası’nda onun “Dil Bilimi” ders kitabı ve “Türkçe 

İmla Kaideleri” ders kitabı yayınlanmıştır. Hadi Maksudi’nin “Muallim-i Evvel” ve 

“İbadet-i İslamiye” isimli ders kitapları Ceditçi eğitim veren iptidai mekteplerin üçüncü 

sınıfında okutulması kabul edilen ve garp diline tercüme ettirilip Mısır mektep-

medreselerinde de yerini almıştır.  

XIX.yy’ın sonu – XX.yy’ın  başında Ceditçi eğitimin temel yönelişi olan ana dilde okuma 

ve yazmanın öğretilmesi, İslam dininin temel kaidelerinin anlaşılması, Rus dilinin 

öğrenilmesi, diğer dünyevi bilimlerin ve diğer medeniyetlerin anlaşılmasıdır. Hadi 

Maksudi bu yönelişlerin her birinde hizmetler, ders kitapları, metot kullanımlarını yazan ve 

yayınlatan alim ve pedagogdur. Onun en esas hizmetlerinden “Türkçe İmla Kaideleri”, 

“Türk-i Sarıfı”(morfografiya), “Türki Nehüe”(Sintaksis), “Şifahiya”(Batı dilini öğrenme 

esasında yüz ders)gibi ders kitapları medreseler için de hazırlayarak önemli hizmetler 

vermiştir. H. Maksudi dil bilimci olarak Batı dilini öğrenme ve öğretme metodunu 

geliştirip yenileştirmiştir. Bu bağlamda o, kendinin “İstiftak” (“Batı Dili Morfografiyaya 

Giriş”) , “Kıyraet”(“Batı Dili Eğitim Kitabı”), “Kanun-i Neühiya” (“İkinci Sınıf Öğrenciler 

İçin Sintaksis Kaideleri”)v.s ders kitaplarını yazıp bastırmıştır. 1915 yılında Hadi 

Maksudi’nin “Sabah” matbaasında “Garpiyat” (“Tatarca ‘ya katılan Batı sözlerinin 

kaideleri hakkında) isimli kitabı, “Muallim-i Sani” elifbasının on dördüncü basımı 

çıkarılmıştır. Dil bilmenin öneminin farkında olan, kendisi de altı dil bilen Hadi Maksudi, 

Rus ve Fransız dillerini öğrenmek için de kitaplar yazmıştır. Onun yeni usule göre temel 

eğitim veren “Rusistan Praktiçeskiy Uçebık-Samouçite RusskogoYazıka Dlya Müslüman 

Rossi Dominemotiçeskoy Desyatiçnoy Sistemi” yani “Rusya Müslümanları İçin Kendi 

Kendine Rusça Öğrenme Ders Kitapları,”(Kazan,1911) yayınlanmıştır. Bunun üzerine 

“Rus Elifbası” kitabı da birkaç kez basılmıştır. Fransızcayı öğretmek için düzenlediği 1913 

yılında neşredilen“Kendi Kendine Fransızca Öğrenme” ders kitabı 1915 yılında 

çıkartılmıştır. 1923’te Hadi Maksudi, Ruslar’a Tatar dilini öğretmek için “ Kendi Kendine 

Tatarca Öğrenme” ders kitabını hazırlayıp bastırmıştır. Hadi Maksudi’nin “Yıldız” 

gazetesinde yeni usul eğitime göre Tatar eğitimcilerin okuyup faydalanabileceği faydalı 

makaleleri yayınlanmıştır. Bu makalelerinden birisi “Mektep” dergisinde de 

yayınlanmıştır.“Mektepsiz İlim Tahsili” makalesinde âlim; “Bizim halkımız eğitim 

sağlamıyor değil, bir milletin bilimini arttırmak için edebi metinleri ve gazeteleri çokça 
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okutmak lazımdır. Ama fenni kitapları bir plan ve program ile okumak lazım. Mektepte 

eğitim alma imkânı bulamayanlar için kitapları bir tertipte okuyup, öğrenseler onların 

bilgisi de artmış olacak.”demiştir. Hadi Maksudi, faaliyetlerinde İslam dini temellerini 

öğretmek ve onun mekteplerde, medreselerde doğru öğretilmesine de oldukça önem 

göstermiştir. O, bu alanda takviye eğitim verecek kitapları hazırlamıştır. Bunlar; başlangıç 

sınıflar için yazılan, İslam kaidelerini öğreten ve beş bölümden oluşan “İbadet-i İslamiya” 

(“Akaid”, “Teharet”, “Namaz”, “Cemaat”, “Zekat ve Hac”) ve “Hıylal”, “Ahiret Şeriası”, 

“Hukuk-ı İslamiya” gibi eserlerdir. İslam dininin ve onun kanunlarının halkın sosyal 

hayatında esas ve mühim rolü olmuştur. O, imamlık yapmış olmasa bile Orenburg Dini 

Nezareti İdaresi tarafından ukazlı 132  imam ve müderris olarak, ömrü boyu İslam dini 

kanunlarına uygun yaşamıştır. Ceditçilik ve yeni eğitim sisteminde açılmış mektep-

medreselere karşı olanların da sayısı hayli fazla olmuştur. A. Hadi Maksudi, âlim olarak da 

gazeteci olarak da ceditçi ve kadimci fikirli aydınların arasında kalmıştır. Bilimin, sanatın, 

ceditçiliği destekleyen konular olduğunu söylemiştir. Yani Tatar milletini dünyevi bilimle 

medenileştirmek istemiştir. İktisadi ve siyasi bakımdan Tatarları Rusya’daki hâkim 

milletlerden yapmak ve Avrupa medeniyeti seviyesine getirme gayreti içindeki Tatar ileri 

gelen şahsı olarak Maksudi türlü işlere girerek ikiye bölünen Tatar dünyasını birleştirmeyi 

amaçlamıştır. Fikirler arasında yaşanan bu savaşa girmeyi hiç istememiş ve bunun için de 

gayret göstermiştir. Bu durum onun ilmi faaliyetlerinde de açıkça kendini göstermiştir. 

Mektep-medreseler için neşrettiği ders kitaplarının çoğu dünyevi ilim vermek için olsa da, 

yeterli manada İslam dini kanunlarını öğretici, anlatıcı ders kitapları hazırlayıp durmuştur. 

O, “Kadimciler de, Ceditçiler de hiçbiri dini milletten, milleti de dinden ayırmıyorlar” 

demiştir. O, iki tarafın da aslında Tatar halkının iyiliğini istediği fikrini öne atıp her iki 

cenahı da bu fikri anlamaya çağırmıştır. Pek çok ders kitabı, kullanılan metodun mimarı H. 

Maksudi kendisi yeni eğitim ve terbiye vermek yolunda pek mühim gayretler içine 

girmiştir. O, Ekim devrimine kadar bu maksatta hizmet vermiştir. Âlime-muallime 

ceditçilik hareketini öğreten aydınlar arasında ilk sıralarda gelmektedir.133 Ahmed Hadi, 

buradan anlaşıldığı üzere zamanında yaşanan eğitimde mi yoksa dinde mi yenileşmeye 

öncelik verme noktasında yaşanan tartışmalardan uzak durmuştur. Her iki konuda da 

yeniliğe ve düşünceye önem verilmesi kanaatindedir. Bu açıdan bakıldığında eğitimde yeni 

metot kullanarak çalışmalar yapsa da din adamı olmamasına rağmen yenilikçi bir âlim 

                                                           
*Rusya’da müftülük makamınca verilmiş, resmiyeti olan, fermanlı(molla). 
133Gaffarova.(2002). a.g.e., S. 24-25-26-27-30.  
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olarak dini içerikli kitaplar da kaleme almıştır. Ahmet Hadi bu özelliği ile devrinde sivrilen 

eşine az rastlanan bir entelektüel olma özelliğine sahiptir. 

3.4.2. Gazetecilik Faaliyetleri 

Rusya Türkleri için gazetecilik faaliyetleri Avrupa ve Rusya’ya göre daha geç bir zamanda 

başlamıştır. Osmanlı Devleti dahi ilk gazete olan Takvim-i Vekayi’yi ancak 1832’ye 

gelindiğinde yayın hayatına sokabilmiştir. Rusya Müslümanları üzerinde sansür ve 

baskının olması da bu faaliyetlerin gecikmesi noktasında bir sebep oluşturmuştur. 134 Tarih 

1905’e geldiğinde ise Rusya’da meydana gelen ihtilalin getirdiği özgürlük ortamı, Rusya 

Müslümanları için basın hayatının rahat bir şekilde devam etmesine olanak sağlamıştır. 

Kazan’da ana dilde çıkan ilk gazete ‘Kazan Muhbiri’ olmuştur. Bu derginin başyazarlığını 

Yusuf Akçura yürütmüştür. 135   Yenileşme faaliyetlerinin halka arz edilmesi ve 

benimsetilmesi için basın yoluyla bir kamuoyu oluşturmak gerekli görülmüştür. Her 

konuda yenilikçiliğe açık olan Hadi Maksudi kendisi de bu alana meyletmiştir. Eğitim ve 

dini faaliyetlerin yanında bir gazete çıkararak ihtilalin yarattığı bu özgürlük ortamında 

Tatar halkının zihnine ilerlemeyi yerleştirmek istemiştir. Bu tavrı ile Hadi Maksudi’nin çok 

yönlü ve ideali için her türlü sorumluluğun altına girmeye cesaret gösteren bir Tatar 

ziyalısı olduğunu anlayabiliyoruz.   

Türlü yıllarda çıkan gazete ve dergiler farklı fikir gruplarıyla anılmıştır. Mesela; “Ural” 

sosyal-demokrat bir gazete özelliğindedir, “Azat Halk”, “Azat” demokratik devrim 

hareketini savunmuştur, “Beyan’ül Hak” muhafazakâr, “Yıldız” burjuva-liberal gazete 

olarak anılmıştır. “Tan Yıldızı” sosyal-devrimciler partisi organı olarak kabul edilmiştir. A. 

İbrahimov, Tatar süreli yayını tarihini üçe ayırmıştır. Birinci bölüm; “Din ve Maişet”, 

“Beyan’ül Hak” kadimcilerdir. İkinci bölüm “Kazan Muhbiri”, “Yıldız”, “Vakit”, 

“Borhan-ı Terakki”, “Ahbar” gazeteleridir. Üçüncü bölüm sosyal-demokratların yayın 

organı “Ural” gazetesi olarak göstermiştir.136 

3.4.3. Yıldız Yayın Hayatına Giriyor 

Hadi Maksudi, 1903 yılında “Yıldız” isimli bir gazete çıkarmak için Rus makamlarına 

müracaat etmiştir. Fakat bu talebi hükümet tarafından kabul edilmemiştir. Rus 

makamlarının bu kanaatinin sebebi de Kazan valisinin raporu olarak görülmektedir. Kazan 

                                                           
134 Devlet.(2014).a.g.e., S. 53. 
135Taymas.(1959). a.g.e.,  S. 60.  
136Gaffarova. (2002).a.g.e., S. 33 
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Valisi: “Tatar dilinde bir gazetenin Tatarların tabi meraklarını gidermelerini, toplumsal 

hayat hakkında gerekli bilgileri temin etmelerini sağlayarak güya onların uzun vadede 

devlet dilini örenmelerinin zorunluluğunu anlamalarını sağlayacaktır. Ancak Tatarlarla 

Rusların kültürel yakınlaşmasından çok milli ayrılıkçılığa hizmet edecektir.”demiştir. Hadi 

Maksudi bunun üzerine pes etmeyip 1904 yılında yeniden “Gündüz” ve “Kazan” isimli 

gazetelerini çıkartmak için müsaade istemiştir. Fakat bu talebi de olumsuz 

sonuçlanmıştır.137 Hadi Maksudi ancak 1905 sonrası serbestlik döneminin başlamasıyla 

gazetecilik faaliyetlerini gerçekleştirebilecektir. Nihayet 15 Ocak 1906’da “Yıldız” 

gazetesinin ilk sayısı çıkmıştır. “Yıldız”ın birinci sayısında “Kazan dilinde bir gazete 

çıkarmak 30 yıldan bu yana bir hayaldi.”denmiştir. Gazetenin tüm maksadı; milli 

programlar(sosyal, iktisadi, siyasi, medeni) hakkında mühim eğitim bahsi çıkarmak, milli 

yenilik hareketine girişmek, umumen kendi kaderine, milletin kaderine bitaraf kalmadan 

slogan yaratmaktır. Gazetenin tüm teması Tatar halkının bugünkü ve gelecek kaderidir. 

Yıldız’a göre hür ve zengin millet olup dünyanın hâkim milletleri derecesine getirmek için 

iktisadi, ilmi, medeni ve siyasi yeniliklere yetişmek gereklidir. Yıldız gazetesinde basılan 

ilmi makalelerde başka milletlerin izlediği gelişme yolları ve adımları misaller ile ayrıntılı 

anlatılmıştır. Yıldız gazetesinde “usul-ü talim ve usul-ü terbiye fenleri” hakkındaki 

makaleler daima basılıp durmuştur. Almanya, Fransa, Amerika gibi yerlerdeki eğitim 

sistemi ve terbiyenin sosyal hayatı, medeniyeti, iktisadi işlerinin de Tatar halkıyla 

tanıştırılması sağlanmıştır. Hadi Maksudi, gazetecilik alanında redaktör olarak pek çok 

mühim tecrübe elde etmiştir. Yıldız gazetesi ilk yıllarında haftalık olarak basılmıştır. 

1913’ten sonra basımı 5-6-8 bini geçmiştir. Gazete kaliteli kâğıda, üst teknik kullanılarak, 

gelen konuşma dilinde basılmıştır. Yıldız gazetesi Kazan, Orenburg, Ufa, Samara, Saratov, 

Moskova, Vyatka, Perm, Novgorod, Simbrisk,Tomsk, Vladimir, Tombov, Smalensk, 

Astrahan, Şuya, Askay, Ekaterinslav, Petrograd, Spassk, Petropvlsk, Taşkent, Tabolsk, 

Kustanay, Semipalatinsk şehirlerinde Turgay, Zakospiysk, Semerkand ülkelerinde satın 

alınmıştır. 138 

3.4.3.1. Yıldız Gazetesinde yer alan başlıca konular 

Yıldız gazetesi çıkarılırken milletin ilerlemesi ve problemleri üzerinde durulması temel 

alınmıştır. Mektep ve medreselerin sorunları ve eğitim sistemi bunların başında 

                                                           
137 Şahingöz, M.-Alp, A.(Belirtilmemiş), 20.yy. Başında Kazan Tatarlarının Basın Organları(1905-1917). 

S.214. 
138Gaffarova.  (2002).a.g.e., S. 40-41.  
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gelmektedir. Okulların durumu ve Rus yönetimi tarafından yok sayılıyor olması Tatar 

aydınlarını haklarını arama noktasında dürtmektedir. Onlar da Tatar süreli yayınında bu 

konunun üzerinde durarak durumun ehemmiyetini vurgulamakla beraber seslerini üst 

merciye duyurma gayreti içine girmişlerdir139. 

Gazetede, Tatar öğrencilerinin problemlerinin anlatılması yanı sıra Batı illerinde “İngiliz, 

Fransız, Türkiye” gibi yerlerin de eğitim hali hakkında da makaleler, haberler basılmıştır. 

Bu makalelerde Tatar şakirtlerinin problemleri ile Avrupa ellerindeki eğitim ile alakalı 

sorunlar hakkında malumat verilmiştir. Böylece bu taraf için kıyas olanağı ortaya çıkmıştır. 

XX.yy başında kızların eğitim hayatına girmesi hakkında fikirler ortaya çıkmıştır. Kız 

çocuklarının yeni eğitimi Bubi Medresesi’nde başlamıştır. (1908-1911 yıllarında Muhlise 

Bubi) onun “Muhammediye” medresesi karşısına açılan mektep (Mahruy Aliyeva) 

Orenburg’daki Bagbostan Mökminova, Kazan’daki Lebibe Hocayeva, Fatiha Aitova, 

(Aitova mektebi kendi çağının en önde gelen mekteplerinden sayılmıştır. Burada türlü 

bilimler ve Rus dili öğretilmiştir. Bu okula çok itibar edilmiştir.) mektepleri açılmıştır. 

Şöyle ki, Orenburg’daki kızlar için iki orta mektep, Tatar kızlarının gimnaziyası hazırlığı 

için iki yıllık kurslar ve el işleri mektebi, Troisk şehrinde “Vazife” mektebi (Rukiye 

Yunusova), Ufa’da muallimler izinde mektepler çalışmaya başlamıştır. Bu eğitim 

kurumlarında dünyevi bilimler üzerinde eğitim alınmasına önem verilmiştir.140 Buradan 

hareketle basın organlarının halkın sıkıntılı ve ehemmiyeti olan meselelerini duyurma ve 

çözüm önerisi yürütme yolundaki gücü fark edebilmiştir. Tatar aydınlarının bunun gibi 

örneklere bakarak matbaa faaliyetlerinde diğer milletler seviyesine gelme çabalarının 

haklılığı ispatlanmıştır. Kız çocuklarının eğitim sorunu da cedit hareketinin sorumluluk 

alanlarından biridir. Bu sebeple mesele üzerinde titizlikle faaliyet gerçekleştirmeye gayret 

gösterilmiştir. Kız çocuklarına bilim öğretilmesi meselesi hakkındaki makaleler, fikirler 

1910 yılının sonundan itibaren Yıldız’da ele alınan konular arasına girmiştir. “Kızların 

Okuması Hakkında”(say.1095.yıl.1914), “Hatun Kızların İşsizliği”(say.1130.yıl.1914), 

“Hatun Kızların Jurnali Hakkında”(say.1076.yıl.1913) ve bunun gibi birçok makale ile 

kızların okumasını destekleyen fikirler öne sürülmüştür. H. Atlasi’nin “Aitovlar Mektebi” 

(say.991.yıl.1913) makalesinde Tatar milletinin terakkisi için en mühim problemlerin 

başında gelen mesele İslam âlimlerinin yanılgısının en büyük sebeplerinden birisi hatun-

kızlarımızın bilgisizliği, işsizliği, hünersizliği görülüyor ve bu durum milletin 

ilerleyememesinde baş müsebbip olarak görülüyordu. Kız mekteplerinden bahis açılarak 
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burada hem dini hem dünyevi bilimlerin verildiği ve bu sayede hünerli hatun-kızlarımızın 

yetiştirildiğine dikkat çekilmiştir. Bu eğitim kurumları vesilesi ile kızlarımız Tatar 

toplumunu bilinçli bir şekilde yükseltecek fikri savunulmuştur.141  Son senelerde Troisk’te 

Ayniye Yavuşeva Hanım tarafından Darü’l Muallimat isimli mektep açılmıştır. Ufa’da ise 

İbadullah Gosmanof Bey’in yardımları ile tertipli bir kız okulunun temeli atılmıştır. Rusya 

Müslümanları arasında ilk defa bir kız gimnazyumu açılmıştır. Bu, Tatarlar dünyada var 

olduklarından itibaren bu zamana kadar hiç karşılaşılmamış bir hadisedir. Tatarlar bu 

hadiseyi büyük bir coşku ve sevinç ile karşılamışlardır. İçtimai hayatları için bunu oldukça 

önemli bir hadise olarak görmüşlerdir. Millete can veren hatun kızlar için merkez 

Kazan’da böyle bir mektebin faaliyete geçecek olması onlar için bir iftihar sebebidir. Tatar 

aydınları bu mektebin meydana gelmesinde büyük emeği geçen Fatiha Aitova Hanım’a her 

fırsatta şükranlarını sunmuşlardır. Artık şimdiye dek gölgede, kenarda yaşayan Tatar 

kızları için aydınlık doğurmuştur. Bu eğitim müesseseleri sayesinde kız çocukları ile 

birlikte tüm Tatar halkı için güzel bir istikbal ön görülmüştür. Fatiha Hanım gibi insanlara 

Tatar halkının içindeki ümidin her daim diri kalmasını sağlamıştır. 142 “Yıldız” gazetesinde 

en çok yazılan tema, dil-imla, mektep-medreselerde eğitim, terbiye ve dini uygulama 

meselesidir. Çünkü bu meseleler milletin ruhunu teşkil ediyordu. Bu meseleler hakkında 

milletin tanınan ziyalıları, imamları, milli hareket liderleri ve cemiyettekiler kendi 

fikirlerini halka diletip durmuşlardır.143 Mektep-medrese eğitim dışında da konulara yer 

verilmiştir. “Yıldız”da din nezaretinden ve din işlerinin geliştirilip korunması hakkında 

makaleler de yazılmıştır. Bu makalelerde dini konularda soru-cevap şeklinde yazılıp 

pekiştirme metodu izlenmiştir. Millete din işlerinden sorumlu bir müftünün gerekli olduğu 

da defalarca vurgulanmıştır.144 Hadi Maksudi ve onun gibi Tatar fikir adamlarının ileri 

gelenleri din olgusuna azami ehemmiyet verilmiştir. Çünkü onlar milletin dini konularda 

yetkin hale gelip yobazlık çizgisinde olmalarına müsaade etmek istemiyorlardı. Müftü S. 

Sultanov’un vefatından sonra Tatar süreli yayınında yeniden müftülük ile alakalı meseleler 

konuşulmaya başlanmıştır. “Yıldız”da  “Müftülük Meselesi”(say.1454), “Müftülük 

Hakkında”(say.1456), “Müftülük Hakkında Kazan İmamları”(say.1462), “Müftü Meselesi 

Muhabbeti İle”(say.1459). “Müftülük Meselesinde-Tercüman”(say.1467), “Müftülük 

Meselesinde Orenburg Müslümanları”(say.1466). Bu makalelerde müftünün hem Tatar 

ziyalılarından, hem dünyevi hem de dini bilimi yüksek seviyeden biri olması gerektiği fikri 

                                                           
141Gaffarova. (2002). a.g.e., S. 55.  
142Taymas, A. B.(1906),”Kızlar Gimnazyumunun Açılması Münasebeti İle”, Yıldız, S. 1710. 
143Gaffarova. (2002).a.g.e., S. 77. 
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beyanında bulunulmuştur. 145   Gazetenin redaktörü Hadi Maksudi ve diğer yazarlar 

gazetede başlıca Tatar milletinin ortak problemlerini ele almışlardır. Bununla birlikte 

kültür, sanat, edebiyat ve siyaset alanında da oldukça aydınlatıcı makaleler yayımlanmıştır. 

Gazetede yazarlık yapan başlıca isimler; 1907-1915 yılları arasında G. İbrahimov, M. 

Gafuri, Z. Velidi gibi şahısların dil, edebiyat, tarih hakkındaki çok sayıdaki makaleleri 

yayımlanmıştır. Z. Velidi’nin Tatar dili, tarihi, Türk toplulukları tarihine ve diline 

bağışlanan fenni makaleleri ile “Yıldız” okuyucuları tanıştırılmıştır. “İdareye 

Mektuplar”(say.954.yıl.1913), “Şakirte Dair Yeni Eserler”(say.1295-1339.yıl.1914), 

“Latfiy ve Onun Divanı”(say.1320-1322-1326.yıl.1914), “Mercaninin Yeni Medeni 

Hareketimizin Münasebeti”(say.1347.yıl.1915), “Halfinler”(say.871.yıl.1913). 146 Aynı 

zamanda gazetede Abdullah Battal Taymas, Hadi Atlasi gibi tarihçilerin yanında Şahid 

Ahmedev, Ziya Naşir, Mecit Gafuri gibi şairler ve Fatih Seyfi Kazanlı ve Alimcan 

İbrahimov gibi geleceğin ihtilalcilerin de yazıları yayımlanmıştır. 147 

3.4.3.2. Hadi Maksudi’nin “Yıldız”da yer alan yazıları 

Rusya Müslümanları için gazete çıkarmak için hükümetten ruhsat almak büyük bir mesele 

halindeyken devrim ile birlikte gelen özgürlük ortamı millete hizmet yolunda Hadi 

Maksudi için büyük bir şans demektir. Hadi Maksudi bu özgürlük ortamında yine de 

ihtiyatlı davranmayı tercih etmiştir. Bir gazeteci olarak bu tutumu gazetenin sekreterliğini 

bir süre yapmış olan A. Battal Taymas’ı rahatsız etmiş ve bu sebeple yollarını ayırmak 

durumunda kalmışlardır. 148  Hadi Maksudi’nin ihtilalden sonra yaşadıkları göz onunda 

bulundurulduğunda bu tedbirli halinin kuvvetli bir öngörünün esiri olduğunu rahatça 

anlaşılabiliyor. Kendisi bizzat, “Yıldız”ın redaktörü ve başmuharriridir. Hadi Maksudi’nin 

gazetecilik faaliyetleri çeşitlidir. Onun “Yıldız” gazetesinde 12 yıl devamında çıkan 

makalelerinde konu aldığı temalar çok çeşitli, yani Hadi Maksudi’nin Rusya’daki 

Tatarlar’ın sosyal hayatındaki vakalara, problemlere gazeteci, redaktör ve o zamanlarda 

milletperver olarak da açık analizler yapma gayreti göstermiştir. Bunlar; 

Dil-imla, eğitim sistemi ve terbiye meselelerine varan çok sayıda makaleler ve şunlar 

arasından: “Fenni Terbiye (pedagoji)” (say.1.yıl.1906), “Talim ve 

Terbiye”(say.6.yıl.1906), “Medreselerimiz” (say.6.yıl.1906), “İslah-ı Lisan-ı Türki”(1908), 

                                                           
145Gaffarova.(2002). a.g.e., S. 69-70. 
146Gaffarova. (2002). a.g.e., S. 72-73. 
147 Devlet. (2014). a.g.e., S. 210.  
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“Dünya Malumatı”(1908), “İmla Kaideleri”(1909), “Dil Hakkında”(1909), “Harf ve 

İmla”(1913), “Eğitim Meselesi”(say.487.yıl.1910), “Rüşti Mektepler”(1910), “İmla 

Esasları”(1914), “Harflerimizin Dört Şekli”(1915), “Garp Sözleri”(1915), “Medrese-i 

Galiya”(say.1508.yıl.1915), “Mektepler Hakkında”(1906), “Yenici” ve 

“Eskiciler”(say.1514.yıl.1915), “Mektepler Hakkında” (1916) v.b.  

Hadi Maksudi dil-imla meseleleri boyunca başka gazete ve dergilerde yazılan bahislerde 

de yerini aldı. Mesela onu “Şura” dergisinde “Dil Yarışı Makaleleri 

Hakkında”(say.20.yıl.1910), “Zegin ve Yoksul Diller, Yok Olan Türkçe Sözler” 

(say.7.yıl.1910) makaleleri yayımlanmıştır.(Hadi Maksudi kendi Latin elifbasını kabul 

etmeyen-karşı olan) “Megarif” dergisinde onun “Latin Harfleri Meselesi”(say.2.yıl.1923) 

gibi makaleleri yayımlanmıştır.149 

3.4.3.3. Milli maarif fikrinin “Yıldız”a aktarımı 

Onun milli maarif faaliyetlerinin temelini bu fikirler inşa etti ve o ömrü boyu Tatar 

mektep-medreselerinin yenilenmesi yolunda şu yönelişte işler yapmıştır;  

 “Yıldız” gazetesinin birinci sayısında o gazetenin önde gelen ilk maksadı, yönetimin 

yönerge maksadıyla çıkıp, H. Maksudi’nin mühim kapsamlı “Fenni Terbiye (pedagoji)” 

isimli makalesi basılmıştır. Felsefi içerikte yazılan bu makalesinde yazar çocuğun cemiyete 

faydalı biri olarak büyüyebilmesi ona terbiyenin ders verilmesi, yani çocuğa fenni temele 

dayanıp terbiye vermenin gerekli olduğu hakkında yazmıştır. O, filozof Platon’un sözlerini 

getirip (“İnsan başka mahlûktan terbiye konusunda ayrılır, terbiye almayan kişinin 

hayvandan farkı yoktur.”), “Her insanın kendi çocuğuna muhabbeti olması normal bir 

durumdur, ama bunun üstüne dahi terbiye ve talimlerin kaideleri ve nizamlarını da bilmesi 

gereklidir.” Diyerek misallerle hem kendi fikrini hem de yabancı filozofların fikirlerini 

birlikte aktarmıştır. Makalede çocuğun fenni terbiyesini iki yola ayırdı -ten ve gövde 

terbiyesi (beden terbiyesi) kısmı, can ve akıl terbiyesi (ruh terbiyesi) kısmı. Terbiyenin de 

şu iki yönünü birlikte almıştır. Makalede insan ömrünü ve yaşayışını 6 başlıktan oluşan 

bölümlere ayırmıştır. Bunlar; 

1. Çocuğun  doğumundan  dişlerinin çıkmasına kadar olan dönem. 

2. Çocuğun dişlerinin çıkmasından, bu dişlerin dökülüp ikinci dişlerinin çıkmasına kadarki 

dönem. 

                                                           
149Gaffarova. (2002).  a.g.e., S. 129-130. 



 

57 

3. Çocuğun 15 yaşını dolduruncaya kadarki dönem. 

4. Gençlik dönemi(24 yaşına kadar). 

5. Erkeklik- Kadınlık- dönemi. 

6. Yaşlılık dönemi(50 yaşından sonraki vakit). 

Hadi Maksudi ilk sayıda yayınladığı bu makalesinde çocuk üzerinde eğitimin önemine 

değinmiş ve dinimizin de “beşikten, mezara eğitim” buyurduğunu hatırlatmıştır. 150 Hadi 

Maksudi bu yönelişi ile Yıldız’ıın hizmet ettiği konuların çerçevesini çizmiştir. Eğitimci ve 

Ceditçi kimliği gazete yazılarında devreye girmiştir. Cemiyetin iktisadi onarımına, medeni 

büyüyüşüne erişmek için terbiyeli insan olup yetişmek gereklidir. O, bunun temelinde 

çocuğu beşikten alıp pedagoji temelinde terbiye etmenin yattığını vurgulamıştır. Bu yol ise 

bilimden başka türlü mümkün değildir. Çocuk terbiyesi Rus ve Avrupa ülkelerinin 

tecrübelerine dayanıp fenni temelde verilmesi propagandasıdır. Bunu da Tatar cemiyetine 

yerleştirilmesi ve anlatılması çabası içine girmiştir. Tatar süreli yayını bu konuda yeterli 

propaganda yapamamıştır. Tatar dünyasında da bu konu böylece ilk adımını atıp ve yeni 

söz almıştır. Hadi Maksudi “Ümit ve Kaygı” (say.581.say.1910) makalesinde “Gazetelerin 

meydana çıkmaya başlamasından beri milletimizin hali ve geleceği hakkında ümitsiz 

makaleler çok sayıda yazıldı. Bu ümitsiz yazılar yazanların hepsinin de gönlünde 

kötümserlik varlığının bir göstergesidir. Ama geleceğin zarar görmemesi için milletimizin 

de ümitsizlikten kaçınması gereklidir. Milletimizin gelecekte bir muteber millet olup 

yaşayacağına şüphe yoktur. Her milletin fazıl ve gerekli hassasiyeti vardır. Bunlar dini ve 

dilleridir. Milletin gökyüzü olan dinini ve edebiyatını yok etmek, milletin kendini, hayatını 

güzel kılan başka işlerde: hüner, maarif, derece ve itibarda başka milletlerin gerisinde 

kalmasını pek mümkün kılar.” demiştir. 151 Hadi Maksudi, burada milletin geleceğinin 

parlak olmasını dini ve edebiyatını korumasına bağlamıştır. Hadi Maksudi ömrünü 

milletini diğer milletlerin hizmetkârı olmaktan sakınma yoluna adamıştır. Milli gelişmenin 

ehemmiyetini her fırsatta vurgulamasının baş sebebi budur. H. Maksudi “Okumayan Millet 

Zenginlik Kazanamaz” (say.1321.yıl.1914) adlı makalesinde “Okumayan millet zenginlik 

kazanamaz. Yoksa biz her okuyan milletin hizmetçisi olarak kalacağız.” demiştir. Eğitim 

ve terbiye sistemi ile alakalı makalelerinde eğitim kurumlarında gelişimin sağlanması 

temasını işlemesi kendi ideasını göstermiştir.152 
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3.4.3.4. Milli-iktisadi konularda basılan makaleleri 

İlerlemenin eğitim yanında bir de maddi yönü olmalıdır. İktisadi olarak geride olan 

milletler diğer birçok alanda maddi imkânın yetersizliği dolayısıyla gelişme 

sağlayamamıştır. Bu yüzden bu konu ile de yakından ilgilenilmeli ve üzerine düşülmelidir. 

Hadi Maksudi, Ruslar’ın Müslümanlar üzerindeki iktisat politikaları ile yakından 

ilgilenmiştir “Ümit ve Kaygı” (1910), “Hükümet-i Siyasiye” (1913), “Kapitalizm, 

Komünizm, Sosyalizm”(say.1791.yıl. 1917), “Yer Meselesi”(say.1807), “Köylüler ve 

İşçiler”(1917) gibi makaleleri H. Maksudi hükümetin milli siyasetinin Müslüman 

halklarının iktisadi gelişimi üzerindeki durumunu açıklamıştır. Müslüman Tatar halkının 

ekonomik gelişmesi ne gibi aşamalardan geçecek? Bu tip makalelerde yazar şu problemleri 

açıklama, anlatma gayretine girmiştir. Kendi çıkardığı Yıldız gazetesinde hizmetleri de bu 

meselede yol haritasını oluşturmuştur: Milletin çocukları ilkokullarda, hünerli liselerde, 

üniversitelerde okumalı, ilim almalı ve aldıkları bilim sayesinde milletin gelişiminde 

hizmet etmelidir.153 

3.4.3.5. Hadi Maksudi’nin siyasi temalı makaleleri 

Hadi Maksudi, milleti o yıllarda meydana gelen politik gelişmelerden de haberdar etmek 

istemiştir. Siyasi yazılar kaleme alan diğer gazetecilerin yanın da kendisinin de kaleme 

aldığı makaleler olmuştur.  “Siyaset-i Mizani”(1907), “Ecmal-i Siyasi”(1908), “Doğru 

Fikir”(1913), “Siyasette Hat Hareketimiz”(say.1161.yıl.1914), “Müslümanların 

Faydasına”(say.1222. yıl.1914), “Savaş ve Devletler”(say.1336), 

“Hegemonya”(say.1338.yıl.1914), “Hükümet ve Halk”(say.1522.yıl.1915), “Halk 

Hürriyeti Partisi”(say.1535.yıl.1915), “Siyasi Haller”(say.1544.yıl.1915), 

“Kıymetçilik”(say.1555), “Eski Hükümetin Siyasi Hataları”(1917), “Rusya’daki Siyasi 

Partiler”, “Neler Olacak?”(say.1814.yıl.1917), “Hükümet ve Şuralar”(1917), “Kadetler 

Hakkında”(1782), “Savaş Hakkında Hakikatler”(1917), “Gerçek Kadetler 

Sosyalizmde”(say.1804), “Bolşevikler”(1917), “Son Değişimler”(1917). “Medeni 

Muhtariyet”(1918), “Birinci Millet Meclisi”(say.1847) v.s.  

Mesela siyaset meydanına çıkan partilerin siyasetine ve milletlerin kaderine nasıl tesir 

ettikleri hakkında tespitler yaptı. H. Maksudi “Yıldız” gazetesinin okuyucularına bu parti 

programlarını anlatmayı üstüne vazife olarak almıştır.154 
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3.4.4. Yıldız’ın Kapatılması 

Bolşevikler, Yıldız’ı burjuva gazetesi olarak görüyorlardı. Hadi Maksudi Yıldız’ı 

açıklarken “Yayın politikaları memlekette idare ve siyasetin değişmesiyle beraber, biraz 

değişmektedir.”açıklamasını yapmıştır. Bu cümleden de anlaşıldığı üzere milli meselelere 

duyarlı, liberal eğilimli bir gazetecidir. Yıldız’da siyasi meseleler ele alınırken daha 

yumuşak bir üslup tercih edilmiştir. 155  Yıldız, döneminde basılan gazeteler arasında 

Türkiye taraftarı olarak ün almıştır. Halifenin Türkiye’de ikamet ediyor olması dinine 

düşkün Tatar milleti tarafından oldukça önemlidir. 156 Yıldız gazetesinin hizmetleri, 

yönetimi eline yeni almış olan Sovyet yöneticileri için oldukça rahatsız edicidir. Muhtevası 

bakımından da sosyalizme ayak uyduramayacağı düşünülmüştür. Hadi Maksudi, tedbir 

amacıyla “Her gazetenin şu veya bu türlü mesleği olur; “Yıldız”ın da mesleği 

belirsizliktir.”dedi ise de kaçınılmaz son bellidir. İlk başlarda küçük bir dergi biçiminde 

çıkan bu gazete daha sonraları kendini geliştirmiş ve gündelik gazete haline gelmeyi 

başarmıştır. Fakat 1917 İhtilali’nden sonra başlayan karışıklık ortamı Yıldız’ın da 

sönmesine sebep olmuştur. 1918 yılında yönetim Yıldız’ın basımını yasaklatmıştır. 157 

Gazetenin çıkarıldığı zaman zarfında toplam 1900 sayısı yayınlanmıştır. Kazan’da Ümit 

matbaasında basılmıştır. Gazetenin sayıları Kazan Devlet Üniversitesi Kütüphanesinde, 

Tataristan Cumhuriyeti Milli Kütüphanesinde, Rusya İlimler Akademisi Kazan Şubesinde 

ve Tataristan Cumhuriyeti Milli Arşivinde muhafaza edilmektedir. 158 

Ahmet Hadi Maksudi tüm bu sıralanan faaliyetleri neticesinde Rusya Müslümanları içinde 

eğitimci ceditçiliğin önemli isimlerinden biri olmuştur. Onun tedrisatından geçmiş olan 

başta kardeşi Sadri Maksudi Arsal ve Ayaz İshaki159 gibi isimler Rusya Müslümanları için 

yürüttükleri faaliyetleri ile tarihe adını yazdırmışlardır. Ahmet Hadi Maksudi’nin Tatar 

dili, eğitimi, kamuoyu üzerinde yürüttüğü ceditçi faaliyetleri Kazan Tatarları aydınlanma 

yaşamıştır. Mektepler için yazdığı yenilikçi tarzda ders kitapları sayesinde eğitimde bir 

reformist olma özelliğini göstermiştir. Dil bilmenin önemini çok iyi kavradığını kaleme 

aldığı başka dilleri öğreten kitapları sayesinde anlaşılmaktadır. Rusya Müslümanlarının 

toplumsal sorunlarını tartışma noktasında kamuoyu oluşturmak adına kendi çıkarmış 

olduğu Yıldız gazetesi büyük hizmetler vermiştir. Kendisi cedit ve kadim tartışmalarını 
                                                           
155 Şahingöz.(Belirtilmemiş).a.g.m.,S.214. 
156 Kurat.(1966).a.g.m. S.181. 
157Taymas, A. B. (1959).Kazanlı Türk Meşhurlarından İki Maksudiler.(1. Baskı).İstanbul: Zaman Kitabevi, 

S.61. 
158 Şahingöz.(Belirtilmemiş).a.g.m., S. 215. 
159 Ayaz İshaki hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Ahmet Kanlıdere, Sosyalizmden Türkçülüğe Kazanlı Ayaz 

İshaki, Ötüken, 2019, İstanbul. 
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lüzumsuz zaman kaybı olarak görmüş ve fikirlerinin bu kısır tartışmanın içinde 

hapsolmasına müsaade etmemiştir. Sansür mağduru olmamak gösterdiği ehemmiyet 

Ahmet Hadi Maksudi’nin tedbirli ve pratik bir aksiyon adamı olduğunu kanıtlamaktadır. 

Bu özelliği ile her ne kadar Abdullah Battal Taymas gibi şahıslar tarafından eleştiri almış 

olsa da, kendisi önüne çıkabilecek olan engelleri baştan hesap edip ekarte etmek açısından 

doğru bir iş yapmıştır. Burada kendisinin hesaplayamadığı bir şey Sovyet rejiminin Ekim 

İhtilali ile yönetimi ele geçirmesi olmuştur. Ekim İhtilali birçok ceditçi Tatar âlimi gibi 

onun faaliyetlerini de olumsuz etkilemiştir.  
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4. REMİYEVLER VE CEDİTÇİLİĞİN ENTELEKTÜEL – İKİTSADİ ARKA PLANI 

Kazan, tarihinde her daim Ruslar ile Türkistan arasındaki ekonomik ilişkilerde konumu 

itibari ile başrol oynamıştır. Tatar topraklarından sonra Türkistan’a da inmek isteyen 

Ruslar, Kazan’ı bir köprü olarak görmüşlerdir.XIX.yy.’da Ruslar, Orta Asya’yı hakimiyet 

altına almışlardır. Bu olay Tatar tüccarların yeni bir Pazar daha elde etmelerine faydalı 

olmuştur. Tatar tüccarlar dil ve din birlikleri olan Orta Asya’daki akrabaları ile ticareti 

geliştirmişlerdir. 160 XIX.yy.’ın başlarında Tatarlar, Ruslar ve Orta Asyalı tüccarlar 

arasındaki iletişimi kendi tekellerine almışlardır. Rus hükümetinin yabancı tüccarların 

Rusya içine girmesini yasaklaması ile de Tatar zengin sınıfı daha avantajlı bir hale 

gelmiştir. Ruslar Buhara, Hokand ve Hive ile yapacakları alış verişte Tatar tüccarları ile 

ortaklık yapmak mecburiyetinde kalmışlardır.161Bu ticaret yoluyla ise gelişen ve güçlenen 

bir Tatar burjuvazisi ortaya çıkmıştır.162 Ticarete ek olarak sanayi de Tatarların yatırım 

yaptığı bir sahadır. Kazan, Büyük Petro döneminde Urallar’ın sanayi bölgelerini Kazan ve 

Volga bölgesine bağlayan bir yol yaptırılmıştır. Bunun ardından Kazan, mühim bir sanayi 

merkezi olma özelliğini elde etmiştir. 1812’de Kazan’da bulunan 10 sanayi kuruluşundan 

8’i Tatarlara aittir. 1890 yılına gelindiğinde bölge sanayisinin üçte birini Tatarlar 

oluşturmaktadır. Rusya’nın doğusunun sabun, deri ve dokuma sanayisinin ileri gelen 

önderleri Tatarlardır. Urallar’da ise altın madeni ve kerestecilik ile meşgul olmuşlardır. 

Bunlara ek olarak doğu bölgesinde ticaret ve tefecilik gibi iktisadi faaliyetlere ehemmiyet 

göstermişlerdir.163 Tatarlar çalışkan olma özellikleri sayesinde Rus topraklarındaki iktisadi 

yönden gelişen fırsatları doğru kullanarak enerjilerini olumlu yönde sarf 

etmişlerdir. 164 Zamanla ticari faaliyetleri ile zenginleşen Tatar bayları(zenginleri) 

varlıklarını Tatar toplumunun faydasına harcamaktan çekinmemişlerdir. Milletin menfaati 

için gerçekleştirmiş oldukları hayır faaliyetleri ve eğitime verdikleri destek ile Tatar 

bayları, ekonomik gücün bir kültürün korunması ve geliştirilmesi noktasındaki önemini 

anlamamız noktasında bize yardımcı olmuştur.165Tatar aydınlarının ileri gelenlerinden olan 

Rızaeddin b. Fahreddin, milletin bekasının devamı için faaliyetler göstermiş olan ilim ehli 

insanlar, şairler ve din adamlarından ziyade millet faydasını gözeterek medreseler, 

                                                           
160 Zenkovsky, A. S.(2000). Rusya’da Türkçülük ve İslam(Çev. Ali Nejat Ongun). (Belirtilmemiş). Ankara: 

Günce Yayıncılık. S.16. 
161 Zenkovsky.(2000).a.g.e.,S.17. 
162 Zenkovsky.(2000).a.g.e.,S.18. 
163 Zenkovsky.(2000).a.g.e.,S.19. 
164 Zenkovsky.(2000).a.g.e.,S.20. 
165 Maraş, İ. (2015), Türk-Tatar Kimliğinin Oluşumunda Bayların Rolü, Kırklareli, S.248. 
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fabrikalar ve camiler inşa eden bayların da önemini kavramış ve kaleme aldığı eserler ile 

bu konuya dikkat çekmiştir.166Tatar baylarının geneli şehir kökenli olmalarına rağmen 

kendilerini toplumdan soyutlamamışlardır. Toplumun yararına hizmet etmeye ve milli-

manevi değerlere maddiyattan daha fazla ehemmiyet göstermişlerdir.167İbrahim Maraş’a 

göre adeta toplumun sosyal sigortası vazifesini üstlenen baylar Türk ve Müslüman 

kimliğinin ayakta kalabilmesinden mühim görevi icra etmişlerdir.168Tatar bayları içinde 

erken dönemlerden itibaren ilk dikkat çeken kişiler; Said Ayitoğlu Hayalin, Ahmed Bay, 

Gani Bay ve Mahmut Bay, Abdülveli Yauşev ve Nimetullah Hacı Saidukov gibi isimlerdir. 

Bunlardan ilki ve en eski baylardan olan Said Ayitoğlu Hayalin, II. Yekaterina zamanında 

Orenburg’a bağlı Said, diğer adıyla Kargalı kasabasını kuran tüccardır.169Kargalı kasabası 

tarihi boyunca Tatarların ticari faaliyeti açısından önemli bir yer tutmuştur. 1745’te 

kurulan kasabaya 200 Tatar ailesi yerleşmiştir. 170 Ticaret kısa zamanda bu kasabada 

geliştirilmiş ve Ahmed Bay gibi önemli bir Tatar tüccarı bu kasabada yetişmiştir.171 

Elde ettiğimiz sınırlı sayıda kaynaklardan görebildiğimiz kadarıyla Tatar bayları meşgul 

oldukları işlerin yanında aynı zamanda ilim öğrenmeye de meraklı olmuşlardır. Bu 

özelliklerinden kaynaklanacaktır ki mektep-medreselerin kurulup geliştirilmesinde titizlik 

ile hareket etmişlerdir. 

Usul-i cedit sistemine Rusya içinde ilk imkan sağlayan bay Sibiryalı Nimetullah Hacı’dır. 

Nimetullah Hacı, mektep ve medrese inşa ettirmenin yanında 2200 cildi aşkın sayıda el 

yazma eseri de kendi köyüne getirterek bir kütüphane kurmuştur. Kardeşleri ile beraber 

yine kendi köylerinde inşa ettirdikleri mescidin içine ek bir kütüphane daha yaptırmayı 

ihmal etmemişlerdir(1888-1884). 1890 yılında bu mescide bitişik bir usul-i cedit mektebi 

kurdurmuşlardır. Bu okul Rusya’daki ilk usul-i cedit mekteplerindendir. Sonraki yıllarda 

Nimetullah Hacı’nın kızlar için kendi köyü olan Mançıl köyünde bir mektep inşa ettirdiği 

bilinmektedir.172 

Tatar bayları ileri gelenlerinden biri olan İsa Yauşev, Troitski’de eski bir mescidi defalarca 

tamir ettirmekten usanmamış ve mescit etrafında buradan faydalanacak insanlar bulunması 

için bölgeyi rahat yaşanabilir bir yer haline getirmiştir. 1910’lu yıllarda İsa bayın bu 

                                                           
166 Maraş. (2015). a.g.m., S.249. 
167 Maraş. (2015). a.g.m., S. 249-250. 
168 Maraş. (2015). a.g.m., S. 252. 
169 Maraş. (2015). a.g.m., S. 250. 
170 Maraş. (2015). a.g.m., S. 250. 
171 Maraş. (2015). a.g.m., S. 250. 
172 Maraş. (2015). a.g.m., S. 251.  
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faaliyetlerinden dolayı bu alan şehrin Tatar kısmı olarak adlandırılmıştır.173İsa Yauşev’in 

torunu olan Abdülveli Yauşev atalarından kazandığı gelenek ile mektep ve medrese inşası 

hususunda istekli olmuştur. Aynı zamanda İdil-Ural’da hayır cemiyetlerinin oluşmasında 

ön ayak olmuştur. Abdülveli bay sadece Troitski ile sınırlı kalmamış, Kazan civarında da 

mektep ve medreselerin yenilenmesinde katkı sağlamıştır. Abdülveli bay, kurulmasında ön 

ayak olduğu Troitski şehrindeki usul-i cedit mekteplerinde vazifeli öğretmenlerin maaşını 

da kendisi ödemiştir. Yaşamı süresince vefatına dek faaliyetleri bu şekilde devam 

etmiştir.174 

Baylar, Çarlık döneminde Müslümanlar üzerinde kültürel ve dini baskıya karşı mücadele 

etmek için görüldüğü gibi maddi ve manevi bir çaba içinde olmuşlardır. Tatar toplumunun 

kültürel kimliğini muhafaza etmek ve uluslar arası konumunu ilerletmek amacıyla 

yürütmüş oldukları faaliyetler Tatar baylarının İslam’ı iyi benimsemiş olduklarına da bir 

kanıt niteliğindedir.  

1896 Astrahan, 1897’de Kazan ve Hankirman’da kurdukları hayır cemiyetleri sayesinde 

baylar Tatar toplumunun sosyal ve kültürel ihtiyaçlarını sağlama yönünde gayret 

göstermişlerdir.175 

Nimetullah Hacının açtığı ilk usul-i cedit medresesinin devamı Ahmet Bay’ın kurduğu 

Orenburg’daki meşhur Hüseyniye Medresesi olmuştur.176Ahmet Bay ölmeden önce kaleme 

aldığı vasiyetnamesinde dahi ölümünün ardından sağlığında yaptığı hizmetlerin devamını 

istemiştir.177 

Tatar baylarının tarihsel süreçte toplum içinde yerine değinirken bu insanların kaçının 

ceditçi düşünceyi desteklediği kesin olarak öğrenilememiştir. İsmi geçen şahıslara ek 

olarak Şakir ve Zakir Remiyevler ceditçiliğin destekçisi baylar arasında sayılmaktadır.  

4.1. Remiyev Kardeşler 

Her milletin içinde ona faydalı olan, medeni ve ilmi noktada kendini geliştirmiş, bilgili ve 

görgülü şahısları mutlaka bulunur. Onlar halkın ilerleme arzusunu tetikleyen ve yoluna 

koyan aydınlarıdır. Bu şahıslar mensubu oldukları halkların ruhuna güç ve kuvvet vermeyi 

kendilerine ilke edinirler. İşte XX.yy’da da ruhu uykuya dalmış Tatarların milli direniş 

                                                           
173 Maraş. (2015). a.g.m., S. 253. 
174 Maraş. (2015). a.g.m., S. 254-255. 
175 Maraş. (2015). a.g.m.,  S. 255.  
176 Maraş. (2015). a.g.m.,  S. 256. 
177 Maraş. (2015). a.g.m.,  S. 257. 
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çabalarını destekleyen kişilerden Muhammed Sadık oğulları olan Muhammed Şakir ve 

Muhammed Zakir Remiyevler isimlerinden bolca söz edilen şahıslardır. Alimcan 

İbrahimov’a göre bu iki kardeş en büyük Tatar yıldızlarıdır. Rızaeddin b. Fahreddin(1859-

1936) ve gazeteci, yazar Fatih Kerimi(1870-1937) yakın münasebetleri neticesinde kaleme 

aldıkları yazılarda Remiyev kardeşler hakkında bolca malumat vermişlerdir. Rızaeddin b. 

Fahreddin’in kaleme aldığı Asar isimli eserde bu iki şahıstan da izler vardır. Remiyevler 

milli bilinç ve vatanperverlik hislerini yoğun yaşamaları ile bilinmektedir. Remiyev 

kardeşler Ural yakınlarında kurdukları altın madeni işinde epeyce tecrübe edinmiş ve 

altıncılık işinde Tatarların öncüleri haline gelmişlerdir. Onların bu maharetleri ile alakalı 

Rusya’da ilmi kitaplar dahi yazılmıştır. Ama Remiyevler Tatar halkının gönlündeki 

yerlerini altın madeni işi ile değil millet menfaatine, faydalı işler ile alakadar olmakla 

kazanmışlardır. Onlar neşrettikleri Vakit gazetesi ve Şura dergisi ile sadece Tatarlar değil 

aynı zamanda Kazaklar ve Doğu Türkistan’da yaşayan kardeş halklar arasında da büyük 

hürmet elde etmişlerdir.178 

4.2. Dünya’ya Gelişleri, Eğitim ve Fikri Gelişimleri 

Zakir Remiyev 23 Kasım 1859’da Orenburg vilayetinin Esterletamak bölgesi (şimdi 

Başkurdistan Meleves bölgesi) Cirgen köyünde dünyaya gelmiştir. 1862 yılı yaz aylarında 

ailesi Orsk bölgesinin Yulık köyüne taşınmıştır. Babası Muhammed Sadık ticaretle 

uğraşmıştır.  Daşkov ailesi soyundan gelen annesi Henife Hanım ise ev hanımıdır. Henife 

Hanım asil bir soydan gelmekle beraber Rus dili ve edebiyatını da iyi bilmektedir. Evde 

çocuklarının eğitimi ile bizzat ilgilendi ve onlara ders vermiştir. Zakir ve kendisinden iki 

yaş büyük olan ağabeyi Şakir Remiyevler ilk eğitimlerini evde annelerinden aldıktan sonra 

medrese eğitimlerine devam etmek üzere Mollakay köyündeki okula gitmişlerdir. Buradaki 

tahsilleri 1880 yılında sona ermiş ve daha sonra Zakir Remiyev İstanbul’a gönderilmiştir. 

İstanbul’da ikamet edip Türk dili ve edebiyatını öğrenebilmek için özel ders almıştır. 

Burada hem Türk halkının kültür ve medeniyetine vakıf olup hem de Türk yazarları ile 

görüşme fırsatı yakalamıştır.179 Şüphesiz ki Remiyev kardeşler Rus dilini ve edebiyatını da 

ileri derecede geliştirmişlerdir. Doğu dillerini de öğrenme gayreti içine girmişlerdir. Hatta 

Fatih Kerimi’nin “Avrupa Seyahatnamesi” eserinde naklettiğine göre Zakir Remiyev 

Fransız dilini de iyi seviyede öğrenmiştir. Bunun haricinde kendisi ile yakından ilişki 

                                                           
178Bertugan Remiyevler(Şahıslarımız) Fenni Biyografik Derleme(2002). Kazan: Ruhiyat Neşriyatı, S.34-35. 
179 Kurban, R. (2014). Biz İdil’den Ural’dan. İstanbul: Bilge Kültür Sanat Yay, S.66. 
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içinde olan Orenburglu kişilerin söylemleri de aynı şeyi işaret etmektedir.180 Şakir ve Zakir 

Remiyevler genellikle bir bütün halinde görünüyor olsa da ayrı olarak değerlendirmekte 

fayda vardır. Öncelikle ağabey Şakir Remiyev’den başlayabiliriz.  

4.3. Muhammed Şakir Remiyev (5 Mart 1857-15 Mart 1912) 

Muhammed Şakir Remiyev, Ufa’nın Esterlitemak ilçesi Cirgen köyünde 5 Mart 1857 

yılında dünyaya gelmiştir. Merhum 5 yaşına kadar Cirgen’de yaşamıştır. 1862’de Yulık’a 

ailece göç etmişlerdir. Çocukluk ve gençlik dönemleri Yulık’ta geçmiştir. Şakir Remiyev, 

ilköğrenimini Yulık köyünde yapmıştır. Ondan sonra Orsk şehrindeki Damolla 

Muhammed Arif Hazret Megazıy Medresesinde iki kış kaldıktan sonra, Sakmar Suyu 

boyunda Mollakay köyünde Abdullah b. Said hazretin eğitiminden geçmiştir. 1874 yılında 

eğitimine son vermiştir. Medrese tahsili Batı dili sintaksı, mantık ve biraz ilmi kelamdan 

ibarettir. Eğitimi esnasında Rusçayı yeterli seviyede öğrenememişse de daha sonra okulu 

bırakıp ticaret ile uğraşmaya başladığı yıllarda maden müdürleri ve büro hizmetlilerinin 

Ruslardan oluşmuş olduğundan ayrıca büro resmi işleri Rus dilinde yürütüldüğü için 

Rusçası ilmi seviyede oldukça gelişmiştir. Genç çağlarında zamanını geçirdiği daimi 

mekân Yulık köyüdür. 1883 ile 1900 yıllarında “Sultansky” ve “Gadimşah” madenlerini 

işletmiştir. 1900’den sonra Yaz aylarında Berhneuralsk ilçesi “Balkanskiy” madeninde, kış 

aylarında ise Orenburg şehrinde hayatını geçirmiştir. Dedesi Abdulkerim b. İsmail, 

Esterlitamak tüccar sınıfına mensuptur. Bulunduğu yer Cirgen köyüdür. Diğer bir dedesi 

olan İsmail, kardeşi Selim ahund ile birlikte Zey suyu boyundaki Taysugan köyünden 

Esterlitamak’a göç etmiştir.(Esterlitamak’ta Selim ahundun soyundan gelenler sayıca 

çoktur.) İsmail’in babası Rahimkul b. Urman Mirza b. Kabkay b. Tüley Mirza b. Süleyman 

Mirza b. Timeri Mirza b. Remi b. İhsan b. Mirgali dir. Abdulkerim’den önceki babalarının 

maişet ve meşguliyetleri hakkında yeterli malumat elde edilememiştir. Merhum Şakir 

Remiyev, güzel ahlaklı ve sakin yapıda biri olarak bilinmektedir. İhtiyacı olanlara hayır 

yapmaktan büyük mutluluk duymuştur. Parasal konularda bir hayli cömert, milletin hayrı 

ve gelişmesi için maddi ve manevi yardımdan kaçınmayan bir kişidir. Şahsı adına milletine 

yapılan bağışların kendisi öldükten sonra da hayrına devam etmesini arzu etmiştir. Şakir 

Remiyev, yaptığı yardımlarla gündeme gelmekten hiçbir vakit hoşlanmamış, hayrının gizli 

kalmasını arzu etmiştir. Bu sebeple onun bu tarz destekleri halka pek malum olmamıştır.  

Merhum Şakir Remiyev’in Orenburg, Toztübe, Petersburg, Troisk ve Yalta hayır 
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cemiyetlerinde fahri ve ömürlük azalıkta bulunmuştur. Vakti zamanında Orenburg 

Gubernasındaki(vilayet) imama ve müezzinler için yardım adı altında hayli büyük yardım 

yapmıştır. Birçok okul ve mescit binasının yapımında maddi katkı sağlamıştır. İslam ve 

Rus okullarında kendi şahsi bütçesinden ayırdığı para ile burslu öğrenci okutmuştur. Tüm 

bu faaliyetleri onun, milletinin ihtiyaçlarına ne kadar da olsa yetişmeye çabaladığını ortaya 

koymuştur. Şakir Remiyev, hoş tabiatlı bir insan olduğundan dost melcesinde sohbeti de 

oldukça iyi biridir. O, sohbet ettiği kişilere karşı fikrini kabul ettirme noktasında oldukça 

tesirli olmuştur.  Aynı zamanda sohbet ettiği insanların kendi fikirlerine de saygı 

göstermeyi iyi bildiği rivayet edilmiştir. Sohbet ettiği kişilerin her nasıl olursa olsun ruh 

halini çok iyi analiz edebilen bir şahıstır. Kendisini açık bir şekilde ifade etme noktasında 

hiç sıkıntı çekmemiştir. Yeniliğe açık bir kişilik olarak mesleği olan altıncılık hakkında da 

yenilikleri öğrenmiş, onları uygulamıştır. Onun yaşadığı devirde birçok ıslahatçı vardı ve 

Şakir Remiyev onların önde gelenlerindendi. Şakir Remiyev, Tercüman gazetesinin 

yayımlandığı zamanlarda gazeteyi almış, okumuş ve iyi analiz etmiştir. Olumlu anlamda 

alınması gereken dersleri gazete yoluyla almıştır. Tercüman’ın yanında Tercüman-ı Ahval 

gazetesini de temin etmeye çalışmış ve okumuştur. İnsanların gazete, dergi ve roman 

okuyarak kendilerini geliştirebileceğini her zaman söylemiştir. Tüm bunlar Şakir 

Remiyev’in ne tarz bir düşünce yapısına sahip olduğunu açıkça kavramaya yeterlidir. 

Kendi gelişimini tamamladıktan sonra milli terakkiyat tarafında yerini almıştır. O, 

döneminde Rus ve Türk matbaalarını mütalaa işiyle ilgilenmiştir. Başka milletlerin 

ilerlemede ne tarz usuller denediğini öğrenip bunları kendi milleti için de uyarlamayı arzu 

etmiştir. Milletlerin ilerleyebilmesinde ona göre en temel olan esaslar onların edebiyat, 

matbuat ve imanlarının sağlam olmasıdır. Bunun içindir ki o, matbaa kurup gazete, dergi, 

edebi ve fenni eserler neşretmeyi kendine öncelikli vazife olarak görmüştür. Tabi bunun 

için matbuat faaliyetlerini yakından inceleme ve öğrenme gayreti içine girmiştir. Merhum, 

1899’da Petersburg’da matbaa ve matbuat ahvalini öğrenebilmek üzere oldukça çaba sarf 

etmiştir. Bogoronskiy matbaası ve Rus matbuatını yakından tanımaya çalışmıştır. Şakir 

Remiyev’in hedefi gazete ve mecmuaları gittikçe ıslah edip, ilerletmek, faydalı eserler 

neşretmektir. Onun bu kutsal emellerini gerçekleştirmek de kardeşi Zakir Remiyev’e miras 

olarak kalmıştır. Şakir Remiyev, Tatar zenginlerinden ve altıncıydı fakat bu sıfatlarından 

çok ilmi ile yaşamıştır. İlime, millet ilerlemesine büyük ehemmiyet göstermiştir. Parasını 
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da bu uğurda harcamaktan imtina etmemiştir. Kendisi çok düzgün bir hayat yaşamaya 

çalışmış ve geriye güzel bir isim bırakmıştır.181 

4.4. Muhammed Zakir Remiyev(23 Kasım 1859-9 Ekim 1921) 

Zakir Remiyev tıpkı ağabeyi gibi sadece bir Tatar soylusu veya altın tüccarı değildir. Onun 

en belirgin özelliği şairliğidir. Tatar edebiyatına Derdmend(hüzünlü, kaygılı) mahlası ile 

kıymetli şiirler bırakmıştır. Bu sebeple Zakir Remiyev’den bahsederken onun edebi 

kişiliğini de ele almak gereklidir. Zakir Remiyev, 23 Kasım 1859’da Orenburg vilayetinin 

Esterletamak bölgesi (şimdi Başkurdistan Meleves bölgesi) Cirgen köyünde dünyaya 

gelmiştir.182 Zakir Remiyev’in eğitim serüveninden kısaca yukarıda bahsetmiştik. Zakir 

Remiyev İstanbul’da Türk edebiyatından epeyce etkilenmiş olmalı ki oradan döner dönmez 

Türkçeden Tatar diline hikâyeler çevirip, şiirler yazmaya başlamıştır. Onun bu yıllarda 

kaleme aldığı eserlerinden yalnızca “Kargalının Sibgatulla Hacıya Mektubu”(1884) isimli 

Türkçe şiiri muhafaza edilmiş, diğerleri kaybolmuştur.  Zakir Remiyev gençliğinden 

itibaren ticaret ve iktisat işleri ile hiç alakadar olmamış bu konular onun ilgi alanı dışında 

kalmıştır.183 Orsk tüccarlarından Bornayev’in kendisi gibi eğitimli olan kızı Mehube ile bir 

aile kurmuştur. Mehube hanım eğitim faaliyetleriyle yakından alakadar olmuş ve hem 

kızlar hem de erkekler için okullar açılması hususunda girişimlerde bulunmuştur. Kendisi 

de Kargalı’da köy öğretmen okulunda müdirelik görevini yürütmüştür. Zakir Remiyev ile 

evlendiklerinde Orenburg şehrine taşınmış ve şehir merkezinde kendilerine bir ev 

yaptırmışlardır. Mehube hanım burada da eğitim işleri ile ilgilenmiş ve şehirde kız 

çocukları için bir ortaokulu açma işinde rol almıştır. Zakir bey ise burada “Höseyniye 

Medresesi”nin idarecileri kadrosunda yerini almıştır. Bundan itibaren Zakir Remiyev 

eğitim işleri ile daha yanından ilgilenmeye başlamış ve medrese eğitiminde bir rota 

çizmeye koyulmuştur. Onun bu faaliyetleri çabucak kendi göstermiş ve Zakir Remiyev 

önce Orenburg Şehir Duması’na eşit zamanlı olarak da Saint-Petersburg Birinci Devlet 

Duması’na seçilmiştir. Zakir Remiyev, herkes tarafından mütevazılığı ile tanınmıştır. 

1906’da tekrar Duma’ya seçilmesinin ardından aklı karışmış ve burada olması gereken 

daha yetkin insanların var olduğunu dile getirmiştir. 184  Zakir bey altın madenlerinin 

sahiplerinden biri olmasına rağmen o işlerle pek alakadar olmamıştır. Hatta ondan altın 

madeninde çalışmak üzere istekte bulunan G. İbrahimov’un amcası Mohtar’a kendisinin 

                                                           
181 Fahreddin, R. (1913), “Şakir Efendi Remiyev”, Şura, 6(186-188). 
182 Kurban. (2014). a.g.e., S. 66. 
183 Kurban. (2014). a.g.e., S. 67. 
184 Kurban. (2014). a.g.e., S. 69. 
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madendeki işlere müdahil olamayacağını söylemiş ona 500 ruble vererek destekte 

bulunmuştur. Tek mesleği kendi kütüphanesinde kitap okuyup bir şeyler yazmak olmuştur. 

Kendisinin naşirliğinde çıkan “Şura” için yazdığı şiirleri yayınlatmak için bile Rızaeddin b. 

Fahreddin’den izin almıştır. Nezaket ve insani değer bakımından Zakir Remiyev diğer 

Tatar ziyalıları ile hiç benzeşmemiştir.185 1912 yılından sonra Zakir Remiyev’in ömrünün 

en bahtsız dönemleri başlamıştır. Çok sevdiği ağabeyi Şakir Remiyev hastalanıp vefat 

etmiştir. Şakir Remiyev’in vefatı hem Yulık köyü halkını hem de Zakir Bey’i derin bir 

kedere boğmuştur. Şakir Bey köy mezarlığında anne ve babasının mezarı yanına 

defnedilmiştir. Bunun ardından Zakir Remiyev altın madenlerinin işletmesini Belçika’da 

mühendislik eğitimi almış olan oğlu İskender’e vermiştir. İskender Remiyev de Ruslar 

tarafından burjuva damgası alarak idam edilmiştir. Bilindiği gibi Şakir Remiyev’in 1912 

yılında vefat etmesi ile Zakir Remiyev yalnız kalmıştır.186 Matbaa faaliyetleri artık sadece 

onun sorumluluğundadır. Zakir Remiyev için zor yıllar başlamıştır. Gazete ve dergisinin 

kapatılması ile matbuat faaliyetleri de bitmiştir. Kendisi bu evrede de kalemini elinden 

bırakmamış okuyup, yazmaya devam etmiştir. Bütün servetine el konulmuş fakat o bundan 

çok halkının durumunu kendine dert etmiştir. Z. Velidi’nin 12 yıl aradan sonra kendisini 

Orenburg’daki mütevazı evindeki ziyareti ile alakalı naklettiklerinden anlaşılan budur.187 

Vefatına kadar yoksulluk ve sefalet içinde kalmıştır. Sovyet rejiminin baskı ve şiddet 

politikası, Tatarların medeni uyanış hareketinde kilit noktada olan bu aileyi diğer aydınlar 

ile aynı akıbeti yaşatmıştır.  Bununla beraber Zakir Remiyev 1917 Rus İhtilali’nde 

tamamen yalnız kalmıştır. Fakat o diğer Tatar ziyalılarının aksine vatanını terk etmeyi hiç 

aklından geçirmemiştir. 188  1918’de tüm serveti Ruslar tarafından müsadere edilmiştir. 

Sahibi olduğu gazete ve dergileri de kapatılmıştır. Zakir bey para ve mala önem vermediği 

için bu durum onu fazla etkilememiştir. Fakat kendi elleriyle kurduğu kütüphanesi dağıtılıp 

kitapları yakılınca bu onun manevi olarak çökmesine sebep olmuştur. El yazma eserleri de 

yakıldığı için gelecek nesillere aktarılma şansından mahrum kalmıştır.  Orenbug’daki evine 

de el konulunca Zakir Remiyev mecburen Orsk şehrine taşınmak zorunda kalmıştır. Zakir 

Remiyev ömrünün son yıllarını maalesef ki yoksulluk ve sefalet içinde geçirmiştir. Fakat 

bu durum onun Tatar halkı için sürdürdüğü mücadelesinden geri bırakmamıştır. 1920’li 

yıllarda baş gösteren kıtlık zamanında yardım kampanyalarına katılmıştır. Açlık ve 

                                                           
185 Kurban. (2014).a.g.e., S.71. 
186Bertugan Remiyevler.(2002).a.g.e.  S.153.  
187 Togan, Z. V. (1999). Hatıralar. (1. Baskı). Ankara: TDV, S.235. 
188  Kurban, R. (2009). Doğumunun 150. Yılında Tatar Edebiyatının Filozof Şairi Derdmend. WEB:  

https://www.oncevatan.com.tr/olumunun-90yilinda-derdmend-makale,27397.html . 

https://www.oncevatan.com.tr/olumunun-90yilinda-derdmend-makale,27397.html
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yoksulluk onu da hasta düşürmüş ve 9 Ekim 1921’de Orsk’ta hayata gözlerini kapatmıştır. 

Zakir Remiyev’i İlyas köyündeki Aydınlar mezarlığına defnetmişlerdir. Sovyetler 1930 

yılında bu mezarlığı dümdüz edip yerine inşaat başlatmıştır. Bu sebeple kendisinin mezar 

yeri de kaybolmuştur.  Zakir Remiyev’in 9 çocuğu olmuştur. Oğlu İskender’i idam 

edilmiştir, torunu Beşir ise teknik bilimler doktoru olmuştur. Diğer bir oğlu Garif ise 

Finlandiya’da hayatını öğretmenlik yaparak devam ettirmiştir. Remiyev ailesi Stalin 

döneminde iyice dağılmış Zakir ve Şakir Remiyevler’in çocukları ile Segıyt Remiyev’in 

kızları akrabalık bağları belli olmasın diye birbirleri ile iletişimi kesmişlerdir. Sovyet 

döneminde Zakir Remiyev’in isminden bahsetmek bile yasaklanmıştır. 189  Zakir 

Remiyev’in 1000 civarında dize,  Sabi adıyla 1 nesir, 8 tane çocuk hikâyesi ve başka bir 

takım yazıları vardır. Zakir Remiyev’in kurtarılmış günümüze kadar gelmiş olan 1980 

senesinden “Esiyor Yeller” isimli kitapla yayınlanmıştır. Onun şiirleri derin felsefi 

manaları taşımaktadır. Yazılar kaleme almaya Türkiye’den döndükten sonra başlamıştır. 

Yazdıklarını bastırma noktasında fazla aceleci davranmadığı için maalesef eserler 

korunamamış ve kaybolmuştur. Rızaeddin b. Fahreddin’in “Esma” isimli eserinde onun ilk 

kaleme aldığı “Geçmiş Günler”  şiiri yayınlanmıştır. Zakir Remiyev şiirlerinde Gabdulla 

Tukay’a yer vermiş ve onu “Şaire” isimli şiirinde “yeni bülbül” diye adlandırmıştır.  

Yazdığı en önemli eserlerden bir tanesi de “Gemi” şiiridir.  

Çıktı yel, 

Kalktı dalga- 

İl gemisini yel sürer!... 

Hangi yollar, 

Nasıl girdap 

Çekiyor bizi canımız için?!. 

Bu şiir “Şura” dergisinin ilk sayısında yayınlanmıştır.  

“Şura”nın aynı yılı ikinci sayısından yayınlanan “Biz” şiirinde ise insan ve zamanı konu 

almıştır. İnsan ömrünü aynı bir kum saatine benzetmiştir. Yaşama dair her şeyin geçici 

olduğunu şiirinde ifade etmiştir.  

Eser yel, göçer kum…biter iz… 

Eyvah, hüzünlü gönül, biz de biteriz! 

                                                           
189 Kurban.(2014). a.g.e., S.73. 
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“Bezlerimi Boyamadım” şiirinde ise şair öz vatanında hiçbir kıymeti olmamasının farkına 

varması konu edilmiştir. Bu durumdan derin bir acı duyduğunu şiirine de yansıtmıştır. 

Vatanına hizmet için ömür boyu çalışmış, çabalamış ve sonuç alamadığı için büyük acılar 

çekmiştir. 190 

Zakir Remiyev’in çoğu şiirinde elem ve kaygı olmuş olsa da ümit veren şiirleri de vardır.  

İlle bir dost olmasa bile, 

Tüm il düşman değildir! 

Onun şiirlerinin baş konusu vatan, millet ve milletin kaderidir. “Şarıldayan Sular Başında” 

isimli şiirinde devrimi konu almıştır.  

Ne daha kutsaldır-bu vatan mı? 

Ey, benim kavmim kutsal! 

O mukaddes kan ile o 

Kutsal süte ne bedel!... 

Süt kalır, vatan gider! 

Süt kalır, vatan gider! 

Ekim devriminden sonra kaleme aldığı “Sevindi İl”, “Veda”, “Eğer Gidersen”, “Yaz 

Geçti” gibi şiirleri de yoğun felsefi anlamlar taşımaktadır. O Ekim devrimini 

kabullenememiş ve hem kendisi için hem de halkı için derin endişe içine girmiştir. Bu 

kaygılarını ve fikirlerini de şiirlerine aktarmıştır.191 O, XX.yy’ın en az araştırılan ve en 

gizemli şairidir. Kendisi Tatar olmaktan asla vazgeçmemiş ve Tatar olarak geldiği bu 

dünyadan yine Tatar olarak göç etmiştir. Zor şartlarda dahi olsa Tatar olmaktan asla 

vazgeçmemiştir. Hatta o Rus yanlısı Tatarların yozlaştığı dönemlerde şu cümleleri kaleme 

almıştır; 

Tatarlıktan Tatar hiç utanır mı? 

İnsan kendi adını inkâr eder mi? 

Tatarlıkta Tatar oğlu Tatarım 

Tatar değil deme başını kırarım!192 

                                                           
190 Kurban.  (2014). a.g.e., S.74-75. 
191 Kurban.  (2014). a.g.e., S.76-77. 
192 Kurban.  (2014). a.g.e., S.79. 
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4.5. Remiyevlerin Altın Madenleri 

Remiyev ailesi atadan tüccar olmaları hasebiyle gittikleri yerlerde daima ticari faaliyetler 

sürdürme eğilimde olmuşlardır. Hıristiyan olmamaları sebebiyle Çarlık tarafından 

mallarına el konulmuş olsa da onlar tekrar para kazanmanın yollarını aramaya devam 

etmişlerdir. Şakir ve Zakir kardeşlerin babaları Muhammed Sadık, Cirgen köyünde ikamet 

etmiş ve ticaret ile uğraşmıştır. Muhammed Sadık’ın işleri günden güne daha da 

ilerlemiştir. Fakat o daha ileriye dönük çalışmayı hedeflemiş ve başka iş kollarını da 

araştırmıştır. Muahemmed Sadık, Orsk bölgesinde maden çıkarılabilecek derecede doğal 

zenginliğin olduğunu öğrenmiştir. Bunun üzerine altın madeni açmak amacıyla Yulık’a 

göç etmiştir. Burada evvela ticari işlerini yoluna koymuş daha sonra maden için 

çalışmalara başlamıştır. Saint-Petersburg şehrine altın madeni için arazi almak için 

gitmiştir. Fakat ancak yedi yıl sonra 1869’da ilk altın madenini açabilmiştir. Akabinde altın 

madenlerinin sayısı çoğalmış ve 20’ye yükselmiştir. Bu altın madenlerinden Remiyevler 5 

ton civarında saf altın çıkarmıştır. Buradan elde ettikleri geliri Tatar halkını aydınlatmak 

noktasında harcamışlardır. 1898 yılında Yulık köyünde büyük bir cami yaptırmışlardır. 

Daha sonra da medrese ve okul inşa etmişlerdir. Bu eğitim kurumlarında çalışan 

öğretmenler maaşlarını Remiyevler’den almışlardır. Kitaba olan saygıları hasebiyle Yulık 

köyünde aynı zamanda bir kütüphane de inşa etmişlerdir.193Anlaşılan odur ki Şakir ve 

Zakir Remiyev’in kazançlarını milletlerinin menfaatine kullanma arzuları onların 

atalarından gördükleri geleneğin bir neticesidir. Remiyevler’in Ural dağlarının doğu 

sırtları, Başkurt ve sınır bozkır Kazaklarının bulunduğu bölgelerde zorlu şartlar altında 

tutunmaya çalışıp altın madeni çıkarma işleri 1830’lu yıllardan başlayıp devam etmiştir. 

Remiyevler, 99 yıl boyunca Rusya’nın önce gelen zenginleri ve altın madeni işinin de 

öncülerindendirler. 194Madenler ile daimi ilgilenen kişinin babalarından sonra ağabey Şakir 

Remiyev olduğunu bilmekteyiz. Zakir Remiyev ise zamanını kitap okuyup şiir yazarak 

geçirmekten daha çok keyif almıştır. Bunun içindir ki madenler ile alakalı meselelerde 

ağabeyinin işine pek karışmamıştır. Zaman zaman altın madeninde bulunduğu sırada 

ziyaretine gelenler olmuştur bunlardan bir tanesi de Tatar aydınlarından tarihçi Zeki Velidi 

Togan’dır. Zeki Velidi 1906’da Zakir Remiyev’i ilk “Sultan” isimli madeninde ziyaret 

etmiştir, ona eğitim planlarından bahsetmiştir. Zakir Remiyev bunun ardından bir çalışanı 

vasıtası ile Zeki Velidi’ye 50 lira eğitim bursu vermiştir. 195  Buradan hareketle Zakir 

                                                           
193 Kurban. (2009). a.g.m.,S.3. 
194Bertugan Remiyevler. (2002).a.g.e.,  S. 45-46.  
195 Togan, (1999). a.g.e., S.49. 
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Remiyev’in çalışma ve okuma azmi olan herkese maddi manevi destek olma konusunda 

istekli olduğunu ve hayırsever kişiliğinin kendini gösterdiğini anlıyoruz.  

4.6. Remiyev Kardeşlerin Siyasi Faaliyetleri 

1905 yılında gerçekleşen halk direnişi ile Tatarların önde gelenleri birlik olup Çarlık 

yönetimine dilekçe yollamışlardır. Tatarların, hukuken Ruslarla eşit haklara sahip olmasını 

talep etmişlerdir. Bu önde gelen kişiler; Seitgerey Alkin, İbrahim ve Yusuf Akçurinler, 

Ebussud Ehmedev, Zakir Remiyev, Mahmut Hocayev’dir. Rusya Müslümanlarının 

menfaatini gözeterek “Müslüman İttifak Partisi”nin kurulması gerektiği konuşulmuştur. Bu 

partinin kurulma fikrine Remiyev kardeşler çok sevinmişlerdir. Ocak 1906’da St. 

Petersburg’da düzenlenecek olan kurultaya Zakir Remiyev katılmıştır. O, daha sonra da 

gerçekleştirilen I. Devlet Duması’nda dindaş halklar menfaatini savunacak olan Müslüman 

Fraksiyonu bürosuna seçilmiştir. Bu teşkilatta işleri yürütürken Zakir Remiyev neredeyse 

her vakit ağabeyi Şakir Remiyev adına da söz almıştır. Zakir Remiyev bu esnada 

Müslüman Fraksiyonu resmi işlerini düzenleyen başkan Ali Merdan Topçubaşı ile de yakın 

temas haline geçmiştir. Temsilci olduğu yıllarda Zakir Remiyev’in yardımcılığını Fatih 

Kerimi üstlenmiştir. Fatih Kerimi o dönem Vakit gazetesi muharriridir. Tabi ki Duma’da 

konuşulan tüm gelişmelere gazetesinde yer vermiştir. Zakir Remiyev, 1917 yılından sonra 

yeniden canlanıp giden milli hareketlere de şahsen katılmak için çaba göstermiştir. Örneğin 

Temmuz 1917’de Kazan’da Bütün Rusya Müslümanlarının İkinci Kurultayı’nda o, Süreli 

Milli İradenin Maliye Nezareti azalığına takdim edilmiştir. Bu kurultaya Orenburg’dan 

tekrar Fatih Kerimi, B. Şeref de katılmıştır. Remiyev kardeşlerin “altıncı zenginler” olarak 

Orenburg hazine parlamentosunun önünü açan Altın Çıkarma Sanatı İşletmeci Kongresinin 

daimi vekilleri olduklarını da ifade etmek gerekir. Rusya’da önemli şahıslar, özel günlerde 

ve büyük merasimlere de katılmışlardır. Misal II. Nikolay Rusya tahtına çıkacağı zaman 

tahta çıkma merasimi duyurulmuştur. Bu merasime Tatarları da önde gelen isimleri 

çağırılmıştır; Müftü Muhammedyar Sultanov, Kırım mirzalarından İsmail Gaspıralı v.s 

gibi isimlerin yanında “altın madeni işletmecisi” olarak M. Remiyev de bulunmuştur. 196  

Zakir Remiyev Duma’daki milletvekilliği haricinde yaptığı iş hasebiyle de Rusya’da 

önemli bir konumdadır. Sovyet yönetimi iktidara geldiğinde bu durum değişmiştir.  

                                                           
196Bertugan Remiyevler. (2002). a.g.e., S. 36-37-38. 
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4.7. Remiyev Kardeşlerin Matbuat Faaliyetleri 

4.7.1.Matbaa Serüvenine Giriş 

Remiyev kardeşler kendi matbaalarını kurmak için XIX.yy’dan itibaren girişimlerde 

bulunmuşlardır. Lakin matbaa açabilmek için Çarlık yönetiminden gerekli ruhsatı 

alamamışlardır. Onlardan daha evvel Bügülme ahundu molla Gıylman Kerimi bu tarz 

girişimlerde bulunmuştur. Kendisi Remiyevlere prosedür hakkında bilgi vermiştir. 1901 

yılına gelindiğinde Orenburg’da batı harfleri ile yayın yapan iki tane basımevi 

bulunmaktadır. 1894’te faaliyete geçen B. Breslin matbaasında ilk Tatar kitabı 

yayımlanmıştır. Bu gubernatör idaresi gözetimindeki matbaada her türlü resim, doküman, 

broşür bastırılmıştır. 1901-1908 yılları arasında 173 kitap yayımlanmıştır. 1902’de 

Gıylman ahundun vefatı üzerine matbaasının denetimi de oğlu Fatih Kerimi’ye kalmıştır. 

Bu tarihten itibaren Tatar matbuatının “Kerimov, Hüseyinov ve Şürekası” matbaasının 

tekelinde olduğunu söyleyebiliriz. Remiyev kardeşler hükümetten ruhsat alana kadar dergi 

ve gazetelerini başka matbaalarda neşretmişlerdir. 

4.7.2.Vakit Matbaası 

Remiyevler nihayet 2 Ocak 1909 yılında nihayet kendilerine ait olan Vakit matbaasını 

kurdular ve yayıncılık faaliyetlerine burada devam etmişlerdir. 197 Şakir ve Zakir Remiyev 

kardeşler kurmak için yoğun bir çaba gösterdikleri bu matbaa için teknik açıdan ne 

gerekiyorsa yapmışlardır. Zaten öncesinde Türk ve Rus matbuatı ile alakalı oldukça bilgi 

topladıklarından kendi kurdukları matbaada acemilik çekmemişlerdir. Matbaa çalışanlarına 

da hayli dolgun maaş vermişlerdir. Döneminde popülerlik açısından en önde olan Moskova 

matbaalarında dahi çalışanların maaşları bu denli yüksek değildir. 198  Remiyevler bu 

hareketleri ile matbaa çalışanlarını maddi anlamda motive etmeyi amaçlamışlar gibi 

görünmektedir. Vakit matbaası kendi döneminde çok kıymetli eserleri basarak büyük ün 

kazanmıştır. Bu matbaada bilhassa Zakir Remiyev’le dostluğu çok ileri seviyede olan 

Rızaeddin b. Fahreddin’in dini, ahlaki ve tarihi konularda yazılmış olan 35 kitabı 

basılmıştır. R. Fahreddin’den sonra en çok eseri yayınlanan diğer iki kişi Şerif Kamal ve 

Alimcan İbrahimov gelmektedir. Bu iki yazarın yazıları “Şura” ve “Vakit” sayfalarında 

daha evvel yerini almıştır. Şerif Kamal’in 1910 yılında “Kuzgunlar Yuvasında” isimli uzun 

hikâyesi, 1914 yılında 15 eserin birleşimi olan “Hikâyeler Birliği”, 1915 yılında “Martılar” 

                                                           
197Bertugan Remiyevler. (2002) .a.g.e., S. 71. 
198Bertugan Remiyevler. (2002). a.g.e., S.154.  
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büyük hikâyesi Vakit matbaası tarafından kitap haline getirilip okuyuculara takdim 

edilmiştir. Alimcan İbrahimov’un da kaleme almış olduğu hikâyelerin birçoğu “Vakit” ve 

“Şura”da yayınlanmıştır. Bu hikâyeler daha sonra kitap haline getirilip halka arz edilmiştir. 

Onun 1911’de “Denizde”, “Yüz Yıl Önce”, 1912’de “Ateşi Sönen Cehennem” ve “Yaşlı 

Köle” hikâyeleri hem de 1913’de “Tatar Şairleri” isimli eserleri Vakit matbaası tarafından 

neşredilmiştir. Kendisi de matbaa sahibi olan Fatih Kerimi’nin “İstanbul Mektupları” ve 

“Dünya Halkları” eserleri de Vakit matbaasında basılmıştır. G. Segdi’nin “Edebiyat 

Kanunları”, A. Battal’ın “Abdülveli Yauşev” kitapları, “Şeyh Zeynulla Hazretlerinin 

Tercüman-ı Hali”, Cemaleddin Velidi’nin “Tatar Edebiyatı Hakkında”, “Tancılar”, Şakir 

Muhammedyarov’un “Asilzadeler Zamanı”, Kazak edebiyatı klasiklerinin yazarlarından 

Abay’ın ikinci kitabı olarak bilinen “Abay Çadırı” isimli eseri ve bunlar gibi birçok eser 

Vakit matbaasında neşredilen eserler arasındadır. Vakit matbaasında tercüme eserlerin 

basımı da yapılmıştır Türkiye’den Ahmet Mithat Efendi’nin kaleme aldığı kitaplar ve Rus 

edipleri arasından Aleksanır Puşkin, Nikolay Gogol, Leonid Adrev gibi isimler bunlara 

örnektir. 199   Vakit matbaasında çeşitli dillerde eserlerin yayınlanması ve bilhassa da Türk 

dünyasında kaleme alınmış eserlerin yer alması Remiyev kardeşlerin Türk birliği fikrine 

açıkça hizmet etmiş olduklarının açık bir beyanıdır.  

4.7.3.Vakit Gazetesi 

Gündelik siyasi ve edebi Tatar gazetesi olan “Vakit” 21 Şubat 1906 yılında Orenburg’da 

Remiyev kardeşlerin neşri ve Fatih Kerimi’nin muharrirliğinde çıkarılmaya başlamıştır. 

Gazete 1913 yılına kadar haftada 2 ya da 3 defa yayınlanmış ise de bu tarihten itibaren 

gündelik olarak yayınlanmaya başlamıştır.200 Toplamda 2308 sayı çıkartılmıştır. 26 Ocak 

1918’de Bolşevikler tarafından kapatılmıştır. Vakit gazetesi, döneminde maddi açıdan çok 

rahat elde edilebilecek bir konumdadır. Bu sayede oldukça fazla kişinin eline ulaşmıştır. 

Vakit, konu ve içerik açısından epeyce zengin olan Tatar gazetelerinden biridir. Vakit, 

dönemindeki diğer gazetelere nazaran önde gelen Tatar yayınlarından olması hasebiyle 

oldukça kıymet görmüştür. Londra’da neşredilen Times gazetesinde de Vakit ile alakalı 

malumat verilmiştir. Bununla beraber doğu bilimci Armeni Vambery 1906’da Vakit için 

parlak bir gelecek gördüğünü ifade etmiştir. Gazete yayın kurulunda ünlü edip, cemaat 

önderleri ve gazetecilerden Fatih Kerimi, Rızaeddin b. Fahreddin, Şerif Kamal, 

                                                           
199  WEB: http://gabdullatukay.ru/tukay-environment/derdemend/liron-hemidullin-tatar-uyansyn-disen-

bertugan-remievler/. 
200 Remiev, İ.(1926). Vakıtlı Tatar Matbugatı.(1.Baskı), Kazan:Belirtilmemiş, S.12. 
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Abdurrahman Fahreddinev, Burhan Şeref, Abdülbari Battal, Yarulla Veli, Rekıb Rekıbi, 

Osman Akçokraklı v.b isimler yer almıştır. Onların haricinde gazete sayfalarında Alimcan 

İbrahimov, Yusuf Akçura, Musa Bigiyev, Hadi Atlasi, Zeki Velidi gibi ünlü zatların 

makaleleri birlikte yayınlanmıştır. Vakit gazetesi bünyesinde sadece Rusya’da büyük şehir 

ve bölgelerde değil ayrıca kıyı illerde de çalışan gazeteciler de görev almıştır. Vakit’in 

yayılma sahası, Rusya İmparatorluğu ve Petersburg’dan, Irak’ın doğusuna kadar Tatarların 

varlık gösterdiği bölgeler ile yetinmemiş, bunlarla beraber başka Türk toplulukları olan 

Kazak, Başkurt, Türk, Kırım Tatarları, Kafkaslar, Orta Asya halkları ve Doğu Türkistan’a 

da ulaşmıştır. Rusya’nın kıyı bölgelerindeki illerde ikamet eden doğu bilimciler de Vakit’i 

yakından takip edip ve incelemişlerdir. 201  Gazetede milletin terakkiyatı, tarihi, milli 

maarifi, dili, edebiyatı, sanatı, dini ve içtimai meseleleri tartışılmıştır. Aktüel konular 

üzerine makaleler yayınlanmıştır. Vakit, Tatar süreli yayınında manevi yol başçılık rolünü 

üstlenmiştir. Gazete fikir verme konusunda hür olduğu için Fatih Kerimi daha sonra bu 

yüzden Sovyet yönetiminin radarına girmiştir. Teknik açıdan bakıldığı zaman Vakit 

gazetesi Tatar basınından diğer milli yayınlar arasında görkemini göstermiş ve öncülüğü 

ele almıştır. 1906-1907 yılları arasında gazete yanında “Edebiyat Çuvalı” adıyla bir seri 

yayınlanmıştır. Gazetede yayınlanan şiirler, edebi parçalar ve makaleler toplanıp 13 

bölümden oluşan kitapçıklar halinde basılmıştır. Vakit gazetesi sayılarında Rusya’nın 

kenar illerinde yaşayan Tatarlar, başka Türk toplulukları ve umum Müslümanlar XX.yy. 

başındaki tarihi, edebi, içtimai ortama, medeni duruma, edebi gelişmeye dayalı gayet 

zengin materyaller elde etmişlerdir.202 

4.7.4.Şura Dergisi 

Edebi, fenni ve siyasi konuları içeren bir dergi olan “Şura” Orenburg’da meşhur âlim 

Rızaeddin b. Fahreddin başmuharrirliğinde hem de Şakir ve Zakir Remiyev kardeşlerin 

naşirliğinde 10 Ocak 1908’den itibaren yayınlanmaya başlamıştır. 203  Bu dergide yazı 

yazıyor olmak dönemin âlimleri tarafından büyük şans olarak görülmüştür. Dergi 15 günde 

bir 32 sayfa halinde yayınlanmıştır. Dili konusunda genel Türkçe kabul edilmiş olsa da 

diğer Türk lehçelerinde de makaleler kaleme alınmıştır. Rızaeddin b. Fahreddin’in İslam 

büyüklerinin hayatlarını konu aldığı makaleleri özellikle dikkat çekmiştir.204 Bu düzen ile 

yılda 24 sayı yayınlanmıştır. 10 yıl boyunca neşredilen bu derginin toplamda 240 sayısı 

                                                           
201 Remiev. (1926). a.g.e., S. 13. 
202Bertugan Remiyevler. (2002).a.g.e. S. 161-162-163. 
203 Remiev. (1926). a.g.e., S.44. 
204 Devlet, N. (2014). a.g.e., S.212-213. 
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olmuştur. Derginin bölümleri; Meşhur Erler ve Büyük Hadiseler, Makaleler, Dini 

Nazariyeler Hakkında, Dini Meseleler, Talim ve Terbiye, İntikad, Edebiyat, Asar, 

Hikâyeler, Takriz ve İntikad, Havadis, Matbuat Hadisesi, Matbuat İşleri, İbretli Sözler, 

İdareye Mektuplar, İdareden Cevaplar şeklinde sıralanmıştır. 205  Şura dergisi ve Vakit 

gazetesinin Orenburg’da yayın hayatına giriyor olması Tatarın önde gelen şahıslarını bu 

şehir etrafında toplama noktasında büyük sebep teşkil etmiştir. Bu sayede Orenburg, Tatar 

milli-medeni merkezlerinden biri haline gelmiştir. Derdmend mahlası ile tanınan Zakir 

Remiyev’in şiirleri de Şura’da yerini almıştır. Derginin naşirleri Şura’ya büyük ehemmiyet 

göstermişlerdir. 206  Dergi, son derece kaliteli beyaz kâğıt üzerinde, okunaklı ve büyük 

harfler ile basılmıştır. Formatı 1908’e kadar bu şekilde devam etmiştir. Teknik ilerlemeler 

ile yeni sisteme de ayak uydurulmuştur. Vakit gazetesinde ise Şura’nın çıkacağı günlerin 

duyurusu yapılmıştır. Bu özelliği ile Şura, Vakit’in eki mahiyetinde görülmüştür. Şura 

dergisi gerek içeriği açısından gerek ise basım tekniği açısından XX.yy. başı Tatar dergileri 

arasında en görkemli ve zengin olanıdır. Matbuat alanında 10 yıl içinde parlayan Şura’nın 

bünyesinde barındırdığı 880 yazarın türlü sosyal ve ekonomik konular üzerine yazdığı 

makaleler bulunmaktadır. Derginin yayın kuruluna yöneltilen sorulara ve mektuplara 

başmuharrir Rızaeddin b. Fahreddin bizzat cevap vermiştir. Şura’nın yayın yönetiminde 

çeşitli yıllarda Fatih Kerimi, Ş. Kamal, Z. Beşiri, C. Velidi, Y. Veli, K. Bakirler 

bulunmuştur. A. Tukay’ın da derginin yayın kurulunda vazife alması için çağırıldığı 

bilinmektedir. Şura’nın en büyük yazarlarından Derdmend (Zakir Remiyev), Şaihzade 

Babiç, Alimcan İbrahimov, Şerif Kamal, Seyit Sünçeley, Ziya Yarmeki, Vakıf Celal, 

Galeviddin Hodyarov, Hadi Atlasi, Musa Bigiyev, Zeki Velidi, Abdurrahman Seyit, 

Neşirvan Yauşev, Hasan Ali, Alimcan İdrisi, Muhammed Kemal Muzafferov, Sabircan 

Kormaşi, Muhammedselah Cdanov isimlerine rastlamak mümkündür. 207 Dergide kadın 

yazarlardan M. Akçurina, Z. Seyide, Gaynelheyat İlkinova v.b isimlerin makaleleri de 

yayınlanmıştır. Şura dergisi bünyesinde çeşitli tabakalardan yazarlar bulunmuştur. Bu 

dergide milyoner de, müftü de, filozof, âlim, tüccar, molla, muallim, muallime, asker hatta 

çocuk yaşta bulunanların da makaleleri, hikâyeleri, şiirleri, mektupları yayımlanmıştır. 

Coğrafi olarak Şura’ da Kazan, Astrahan, Petersburg, Moskova, Ufa, Alma-ata, Taşkent, 

Buhara, Kahire, İstanbul, Beyrut, Paris, gibi şehirlerden Kırım, Kafkas, Orta Asya, 

Türkistan, Sibir, Irak tarafından yazılan makalelerde yayınlanmıştır. Şura yayın kurulu 

                                                           
205  Remiev. (1926). a.g.e., S. 44. İsmail Remiev bu bölümlerin 21 tane olduğunu yazmış fakat kitabın 

basımından dolayı 17 bölüm okunabilmiştir.  
206Bertugan Remiyevler. (2002).a.g.e., S.150-153. 
207Bertugan Remiyevler. (2002).a.g.e., S.155-156-157. 
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Batı, Türk, Farsi, Rus ve Avrupa dergilerini yakinen incelemeye ve tanımaya özen 

göstermiştir. Şura, Tatar halkına hizmet eden bir dergi olmakla beraber aynı zamanda 

“Umum Türki” bir dergi sıfatını da almıştır. Bu “Umum Türki” sıfatı ise Şura sayılarında 

Tatar yazarları ile beraber Türk, Kazak, Azerbaycan, Özbek, Uygur gibi toplulukların 

temsilcilerinden 150’yi aşkın ismin makalelerinin yayınlanması dolayısıyla ona 

verilmiştir.208 

Remiyevler dışında Tatar medeni uyanışı adına matbuat, politika ve eğitim faaliyeti 

göstermiş pek çok aile olduğu bilinmektedir. Fakat bunlar dışında Tatar zengin sınıfının 

kaçının kadimci ya da kaçının milletinin içinde bulunduğu duruma kayıtsız olduğu kesin 

ifadelerle verilmemiştir. Başta Zakir Remiyev olmak üzere bu ailenin ekonomik olarak 

içinde bulunduğu durumu milletinin menfaati için değerlendirdiğini ve kendilerine daha 

mütevazı bir hayat seçtiklerini anlayabilmekteyiz. Başta Remiyevler olmak üzere Tatar 

toplumunun zengin ve aynı zamanda cedit hareketi içinde yer alan aileleri ile alakalı 

Türkçe kaynaklarda verilen bilgiler ne yazık ki birkaç satırdan ibarettir. Türkçe kaynaklar 

kıyas edildiğinde ise bu isimler hakkında verilen bilgilerin detaydan kaçınılarak birbirinin 

aynısı şeklinde verildiği tespit edilmiştir. Tatar lehçesinde kaleme alınan eserlerden 

ulaşılabilir durumda olanlardan başta Rızaeddin b. Fahreddin’in eserleri değerlendirilmeye 

alındığında bir takım detaylar elde edilebilmiştir. Tüm gözlemler ışığında tıpkı girişte 

bahsedilen baylar gibi Remievlerin de Tatar milli ve medeni uyanış çağında görev aldığını 

gerek siyasi, gerek maddi ve gerekse kamuoyu oluşturma alanlarında faal bir konumda 

olduğu anlaşılmaktadır. 

 

 

 

 

  

                                                           
208Bertugan Remiyevler. (2002).a.g.e., S.160. 



 

78 

  



 

79 

5. SONUÇ 

Rus hâkimiyeti altına girmiş olmak Kazan Tatarlarını siyasi, sosyal ve iktisadi her türlü 

alanda etkilemiştir. Rusların asimilasyon politikaları bölgede kalıcı olmak adına başta dini 

ve milli konularda baskı hareketi olarak ilerlemiştir. Rusların da çok iyi bildikleri üzere bir 

yerde kalıcı olmak için o yöre halkının dini ve milli şuurunun kırılması gerekmektedir. 

Onlar da bu bilinçle başta baskı yaparak Tatarların Ortodoks-Hıristiyan anlayışını 

benimsemelerini sağlamak istemişlerse de bu hareket çok faydalı olmamıştır. Çünkü 

bölgenin Rusların eline geçmiş olması Tatarların hemen onlara benzeyeceği anlamına 

gelmemekteydi. Tatarlar tüm bunlar karşısında kendileri Ruslaşma tehdidine karşı 

muhafaza etme eğiliminde bulunmuşlardır. Onlar da mensup oldukları din olan İslam’a 

sarılmayı kendilerine kalkan olarak kullanmışlardır. Tatarların dini İslam’dır fakat bu 

onların kendi dinlerini bilinçli bir şekilde yaşadıkları anlamına gelmemektedir. Tatarlar 

yalnızca siyaseten değil her bakımdan hem Rusların hem de diğer yüksek medeniyet sahibi 

milletlerin gerisinde kalmışlardır. Kendilerini geliştirememiş olmaları ve sıkı geleneklerine 

bağlı bir hayat sürmelerinin başlıca nedeni de eğitimsizlikleridir.  

XIX.yy ın ortalarından itibaren Tatarlar içinde bulunan münevver zümreye mensup Ş. 

Mercani, A. Kayyum Nasırî ve Otuzimeni gibi şahıslar bu geri kalmışlıktan kurtulmanın 

yollarını aramışlardır. Ne pozitif ne de dini eğitimde Tatar halkının yetkin olmadığını, bu 

durumdan bir an evvel kurtulmak gerektiğini savunmuşlardır. Onlar, şeriat hikmeti 

yalanlamaz ilkesi ile mekteplerde bir takım reformların yapılması gerektiğini şart olarak 

görmüşlerdir. Mercani’nin tedrisatından geçmiş olan Hüseyin Feyizhani gibi âlimler bir 

takım yenilikçi eğitim planları yapmış fakat uygulamaya geçildiğini göremeden vefat 

etmişlerdir. Eğitimde yenileşme konusu hakkında çalışmalar sürdürülmüş ve bazı temeller 

atılmıştır. Bir sistem oluşturmak ve bunu uygulamaya koymak elbette kolay olmamıştır. 

Usul-i Cedit dediğimiz bu hareketi sistemli bir şekilde hayatın içine sokmak Kırımlı İsmail 

Gaspıralı’ya nasip olmuştur. Kendisi, Bahçesaray’daki Zincirli Medresesi ve ceditçi 

faaliyetleri ile Rusya Müslümanları için örnek teşkil etmiştir. Rusların tüm engellemelerine 

ve sansür politikalarına rağmen gazetecilik faaliyetlerine girişmiş ve başarılı da olmuştur. 

Gaspıralı, yayın faaliyetleri ile Usul-i Cedit faydasına geniş bir kamuoyu oluşturmuştur.  

Onun bu faaliyetlerinin Rusya Müslümanları arasında yeniliği savunanlar üzerinde pozitif 

örnek teşkil etmiş ve onları da harekete geçirmiştir.  
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1905 yılına gelindiğinde Rusya’da baş göstermiş olan özgürlük havası Usul-i Cedit 

taraftarlarını manevi anlamda güçlendirmiş ve her alanda çalışmalara başlamıştır. Rusya 

Müslümanları evvela matbaa alanına hızlı bir şekilde giriş yapmışlardır. Bilhassa eğitim 

kurumlarında pozitif ilimlerin öğretilmesi tartışması bu dönem daha da yoğunlaşmaya 

başlamış ve Tatar süreli yayınının başlıca konularından biri halini almıştır. Okullarda 

maddi olanakların kuvvetlenmesi için çalışmalara başlanmıştır. Bu yıllarda düzenlenmeye 

başlayan Rusya Müslümanlarının siyasi toplantılarında Müslüman okulları ile alakalı 

serbest kanunların bulunmadığı beyan edilmiş ve hükümetten bunlarla alakalı 

düzenlemeler talep edilmiştir. Böylelikle Rusya Müslümanları bu özgürlük havası içinde 

kendilerini siyasi arenada gösterme ve temsil etme şansını da yakalamıştır.  

Ceditçilerin devamlı gündeminde olan konular, eğitimde yenileşme, dünyevi mekteplerin 

inşa olunması, Rusya Müslümanları arasında ortak dilin sağlanması, eğitim dilinin Türkçe 

olması, ders kitaplarının kolaydan zora gitmesi, kız çocuklarının eğitimi ve kadınların 

içtimai alanda faalliğinin artırılması şeklinde sıralanıp devam etmiştir.  

Bu tezde ele alınan Tatar aydınları Usul-i Cedit hareketinin gayesine sadık kalmış ve Tatar 

halkının menfaatini amaçlayan faaliyetlerde bulunmuşlardır. Ceditçilerin konu alanlarından 

biri olan dini reform sahasında Rızaeddin b. Fahreddin ele alınmıştır. O, eserin ve matbuat 

faaliyetleri ile Usul-i Cedide her alanda hizmet vermeye gayret göstermiştir. Rızaeddin b. 

Fahreddin eğitim, tarih, dini ve içtimai her mesele hakkında makaleler ve eserler 

hazırlamıştır. Başmuharrirliğini yürüttüğü Şura dergisinde Usul-i Cedidin konu alanında 

olan ortak dil, mektep-medreselerin durumu ve daha birçok meseleye dikkat çekmeyi 

başarmıştır. Din adamı olması İslamiyet’e bağlı, gelenekçi Tatarların yeniliği 

benimsemelerine yardımcı olmuştur. Rızaeddin b. Fahreddin kendisi hayata veda ederken 

geriye tarihçilere üzerinde çalışma yapılabilecek eserler bırakmıştır. Araştırmalarımız 

sonucu görmekteyiz ki Rızaeddin b. Fahreddin için Türkiye’de tarih ve ilahiyat bilim 

alanlarında pek çok araştırma yapılmıştır.   

Kazan Tatarlarının yenileşme mücadelesi içinde temelde eğitim olmak üzere çok sayıda 

çalışma yapmış bir sonraki araştırma konumuz Ahmet Hadi Maksudi’dir. Hadi Maksudi, 

ülkemize ilim ve siyasi alanda pek çok katkısı bulunmuş olan ve Mustafa Kemal 

Atatürk’ün de ilmine kıymet verdiği bilim adamı Sadri Maksudi Arsal’ın ağabeyidir. 

Akademik kaynaklarda ve Sadri Maksudi’nin çalışmalarını konu alan eserlerde ne yazık ki 

Ahmet Hadi ile alakalı bilgi yalnızca akrabalık bağından bahsetmekten ileri gitmemiştir. 

Hadi Maksudi hakkında Türkçe yayınlanmış tek kaynak A. Battal Taymas’ın İki 
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Maksudiler kitabıdır. Hadi Maksudi çalışmaları ile Tatarların bilhassa eğitim alanında 

yenilik faaliyetleri bakımından önemli bir isimdir. Onun kaleme almış olduğu ders kitapları 

mekteplerde Usul-i Cedit tarzında eğitimin yerleşmesini sağlamıştır. Hadi Maksudi, 

eğitimci olmasının yanında aynı zamanda gazetecilik faaliyetlerinde de bulunmuştur. Onun 

Tatar süreli yayınına kattığı şüphesiz en büyük değer Yıldız gazetesidir. Hadi Maksudi, 

kendi fikirlerini Yıldız gazetesi sayfalarında yayınlanan makalelerinde halka arz etmiştir. 

İsmail Gaspıralı gibi o da gazetede yazılar hazırlarken sansür tehlikesine karşı tedbirli bir 

tavırla ilerlemiştir. Yıldız gazetesi bu özelliği bakımından sansüre maruz kalmamıştır. Bu 

gazete Tatarların aydınlanmacı ve ilerici işletmesi olarak kapatılana dek hizmet vermiştir. 

Yıldız gazetesi de tıpkı Şura dergisi gibi döneminin mühim aydınlarını yazar kadrosuna 

almıştır. Bu dergi ve gazete Sovyet yönetimi tarafından kapatılana dek milletinin faydasına 

hizmet etmiştir.  

Kazan’da yenileşmenin entelektüel ve iktisadi arka planında ise Remiyev kardeşler bu 

tezin son inceleme konusu olmuştur. Üzülerek belirtmeliyiz ki Usul-i Cedide İsmail 

Gaspıralı’nın faaliyetlerinden başlayıp maddi- manevi daima katkıda bulunmuş bu ailenin 

Türkçe literatürde sadece ismine rastlanmaktadır. Kazan Tatar Ceditçiliği Remiyevler’den 

Şakir ve Zakir kardeşlerin matbuat alanında verdiği hizmetlerden yıllarca faydalanmıştır. 

Bu iki kardeş aktif olarak cedit hareketinde yer almadan evvel de İsmail Gaspıralı 

tarafından neşredilen Tercüman gazetesine bağışlarda bulunmuşlardır. Naşirliğini 

üstlendikleri Vakit gazetesi ve Şura dergisi ile matbaa alanında verdikleri hizmetlerini 

devam ettirmişlerdir. Bu hizmetlerinin yanı sıra Remiyev kardeşlerin Rusya Müslümanları 

menfaati için gerek vakıf faaliyetleri ile gerekse siyasi alandaki faaliyetleri de olmuştur. 

Remiyevler sahip oldukları servetlerini öğrenci okutma, mektep ve camii inşaatlarına 

bağış, dergi ve gazete neşretme yolunda adeta Tatar halkının önüne sermişlerdir. Bu 

kaynaklardan beslenen genç talebeler Tatar tarihinin ilerleyen dönemlerinde faaliyetleri ile 

millet menfaati için çalışmışlardır. Âlimler fikir üretip eserler yayınlarken varlıklı tüccarlar 

ise mali konularda yeniliğin önünü açmıştır.  

Kazanlı aydınlar milli uyanış devirlerini yaşarken Anadolu Türklüğünden bağımsız 

kalmamıştır. Rızaeddin b. Fahreddin, Şakir ve Zakir kardeşler ve Ahmet Hadi Maksudi bu 

noktada ortak özellik göstermiştir. Osmanlı’daki yenileşme ve Anadolu matbuatının 

yakından takipçisi olmuş ve İstanbul’a geliş-gidiş sağlayıp Osmanlı aydınlarıyla da ilişki 

kurabilmişlerdir. Onların bu tavrı Anadolu Türklerini ve Rusya Müslümanlarının tümünü 

ortak bir gayede birleştirmek adına mühim bir delil niteliğindedir.  
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Rızaeddin b. Fahreddin, Ahmet Hadi Maksudi ve Zakir Remiyev’in kaderi Sovyet iktidarı 

döneminde benzer akıbeti yaşamışlardır. Bu ceditçi Tatar aydınlarını Ruslar hizmetlerine 

karşılık olarak sürgün ve yoksulluğu layık görmüşlerdir. Tatar toplumunun Rus hâkimiyeti 

altında dini, içtimai siyasi konumu göz önüne alındığında aydınların bu ortamda bir çıkış 

yolu aradıkları ve bu yol için çabaladıkları gözlemlenmektedir. Yenileşme her alanda talep 

edilmiş fakat buna karşı çıkanlar da elbette olmuştur. Fakat bu gelenekçi kaygılarla yapılan 

karşı çıkışlara ve Ruslar tarafından gelen engellemelere rağmen Usul-i Cedit hareketi 

kendine toplumda yer açmıştır. Sovyet iktidarı yönetimi ele alana kadar Tatar aydınları faal 

bir şekilde mücadeleye devam etmiştir. Ancak 1917’den sonra bu aydınların yaşamları pek 

kolay olmamıştır. Kazan Ceditçilerinin içine doğdukları toplumun genel yapısı ve onların 

çalışmaları bugün hala ilim dünyasına ışık tutmaya ve umut olmaya devam etmektedir.     
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